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Kalliomäkjen
katveessa
— Salon seudun luonto
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Mäyrä kurkistaa talvipjj/ostaan Kuva Teppo Leikkonen
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Elämyksiä luonnosta

Tämä kirjanen on tehty osana Salon seudun luonnonsuojelu yhdistyksenlO-vuotisjuhlallisuuksia. Kirlanen ei kuitenkaan kerro yhdistyksen toimista jasaavutuksista, vaan sen tarkoituksena on esitellä Salon seudun luontoa mahdollisimman monipuolisesti.
Monet kirjoituksista perustuvat tutkimuksiin ja selvit yksiin, joiden toteuttamisessa yhdistys on ollut tavalla tai toisella mukana. Tässä mielessä kirjanen liittyy kiinteästi yhdistyksen 1 0-vuotistaipa leeseen.Ei ole pelkkää kotiseuturakkautta väittää, että Salon seudun luonto onpoikkeuksellisen vaihteleva ja kiintoisa. Luontoelämyksiä ei siten tarvitse lähteä hakemaan Lapin perukoilta. Tästäkin tämä kirjanen pyrkii kertomaan —niin nyk yisille kuin tule villek in luonnonharrastajille.Kirjasen laatiminen tässä laajuudessa ei olisi ollut mahdollista ilman kirjoittajien osoittamaa pyyteetäntä myätämielisyyttä. Tästä lämmin kiitos heille.

Juhani Karhumäki

Kottaraiset muuttopuuhisa
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Salon seutu n si merestä

Gunnar

Salon seudulle omjna,sia ovat ?orkea kalliomet

Nkym Vaisakon kalliolta Kuva Antti Nyman



Maaperän kehitys
jääkaudesta nykyaikaan

Suomen maankamaran rakenne on selvästi
kaksiosainen. Ikivanhaa kiteistä kallioperää
peittää geologisesti nuori, pääosin jääkaudella
syntynyt maaperä. Kallioperä ei kaikkialla ole
näkymättömissä, vaan tulee esille kalliopaljas
tumma ohuen maapeitteen alta

Salon seudulla maankamaran pinnanmuo
dot ovat varsin vaihtelevat. Maaston korkeim
mat kohdat ovat yleensä kalliomäkiä, alankoja
peittää maaperä Relatiiviset korkeussuhteet
vaihtelevat 20 — 50 metriin, paikoin ylikin. Kor
keimmat kalliomäet kohoavat jopa 100 — 120
metriin meren pinnan yläpuolelle ja yli 50 met
riä ympäröiviä peltoalueita korkeammalle. Ta
saisinta maasto on Salon, Perniön ja Perttelin
laajoilla savikkoalueilla.

Salon ja sen ympäristön yli 2 miljardin vuo
den ikäinen kallioperä koostuu graniittisista sy
väkivistä, kuten mikrokliinigraniitista sekä
kvartsi- ja granodioriiteista. Rannikkoalueella,
Kisko—Perniö—Kemiö -linjan eteläpuolella,
kulkee itä-länsisuuntaisena toisenlainen kivilaji
vyöhyke, joka koostuu erilaisista kiille- ja amfi
boligneisseistä sekä kvartsi- ja maasälpälius
keista.

Topografialtaan vaihtelevaa kallioalustaa
peittää Salon seudulla kivennäis- ja eloperäisis
tä maalajeista koostuva, noin 2—20 metriä pak
su maaperä. Se on kokonaisuudessaan syntynyt
jääkaudella ja sen jälkeen viimeisten satojen tu
hansien vuosien aikana. Alueen yli virrannut
mannerjäätikkö kulutti muinoin rapautuneet
kalliomäet pyöreiksi ja hioi niiden pinnat sileik
si. Jään mukanaan kuljettama kivi- ja hienompi
kivennäismaa-aines kerrostui jäätikön pohjalle
kiviseksi maalajiksi, moreeniksi. läätikön sula
misvedet kerrostivat jäässä olevaa ainesta myös
lajittuneiksi sora- ja hiekkakerrostumiksi, joita
ovat harjut ja kolmas Salpausselkä. Yleisiin
maalajeihin kuuluu myös jääkauden jälkeen
aluetta peittäneen muinaisen Itämeren pohjalle
kerrostuneet hienorakeiset sedimentit, jotka
ovat nykyisin savikkoina. Eloperäisistä maala
jeista mainittakoon turve, jota tavataan alueen
soissa useiden metrien paksuisina kerrostumina

Kolmas Salpausselkä

Salon seudun geologisesti merkittävin ja
morfologisesti huomiota herättävin maape
rämuodostuma on Kemiön — Muurlan — KUka-

lan kautta kulkeva kolmas Salpausselkä, joka
kerrostui mannerjäätikön reunan eteen jääkau
den lopulla 10000 vuotta sitten. Tämän reuna
muodostuman 10 — 30 metriä korkea selänne
jakso koostuu jäätikön sulamisvesien huuhto
mista ja lajittelemista sora- ja hiekkakerrostu
mista, joiden ainesta on otettu lukuisista sora
kuopista.

Salon seudun maa-alan muodostumiseen on
ratkaisevalla tavalla vaikuttanut maassamme
jääkauden lopulla alkanut ja edelleen jatkuva
maankohoaminen Maan hitaasti kohotessa on
alavin osa Suomea, viimeisenä nykyinen Ran
nikkomaa, noussut muinaisen Itämeren helmas
ta. Salon seudulla on maankohoamisen määrä
nykyisin noin 40 — 50 cm vuosisadassa. Sen vai
kutukset näkyvät hyvin esim. Uskelan- ja Hali
konjokien yhteisen suuosan käsittävän laajan
merenlahden hitaana maatumisena.

Meri siis väistyy rannikoillamme ja maa-ala
kasvaa jatkuvasti maankohoamisen vaikutuk
sesta. Jokainen paikka Salon seudulla on siten
joskus ollut meren alla ja veden alta paljastut
tuaan jonkin aikaa meren rantavyöhykkeessä
ennen lopullista maatumistaan. Vanhat vesira
jat näkyvät maastossa muinaisrantoina lrantaki
vikot) eri korkeuksilla nykyisestä merenpinnas
ta. Ne ovat syntyneet rantavoimien työn tulok
sena ja ovat osoituksena merenrannan näennäi
sestä siirtymisestä alaspäin maankohoamisen
vaikutuksesta.
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Salon seudun vanhimmat muinaisrannat
ovat löydettävissä Kiikalannummella (3. SaI
pausselkä) sekä korkeimpien kalliomäkien la
kiosissa noin 120 — 90 metrissä merenpinnasta.
Esimerkiksi Perttelin Myllymäen, eräät Suomus
järven sekä Salon korkeimpien kallioiden (II
musmäki ja Rauramäki) lakiosissa tavattavat
rantakivikot ovat syntyneet muinaisen Itämeren
Yoldiavaiheen lopulla 9 500 — 10000 vuotta sit
ten välittömästi ääkauden (mannerjäätikön SUO

lamisen) jälkeen.
Nuoremmat rantamerkit noin 50 — 85 met

rin tasolla nykyisestä merenpinnasta ovat synty
neet Itämeren Ancylusjärvivaiheen aikana noin
9 300 — 7 500 vuotta sitten. Nuorimmat entiset
rantamerkit 45 metrin korkeustason alapuolella
ovat muodostuneet Itämeren viimeisen kehitys
vaiheen, Litorinameren, rantaviivalle kivikau
den lopulla, sekä pronssi- ja rautakaudella vii
meisten 7000 vuoden aikana (kuva).

Salon alla merenpohja

Itämeren rannansiirtymistä käsittelevissä
tutkimuksissa on käynyt selville, että 20 — 30
metriä korkeiden mäkien laet Salon kaupungin
alueella paljastuivat meren alta noin 2000 —

4000 vuotta sitten. Kaupungin maaperän muo
dostaa paksu savikerrostuma, joka on varsin
nuorta merenpohiaa ja maatunut merestä vain
500 — 1 000 vuotta sitten. Lukuisat rautakauti
set asuinpaikat Salon ja Halikon nykyisten asu
tuskeskusten tuntumassa sijaitsevat Itämeren
entisissä rantavyöhykkeissä, jolloin vesiraja oli
5 — 15 metriä nykyistä korkeammalla.

Suot ovat turvekerrostumia, jotka ovat syn
tyneet jääkauden jälkeen maaston kosteisiin
painanteisiin sekä matalien järvien kasvaessa
umpeen ja soistuessa. Turvekerroksen paksuus
vaihtelee 1 — 5 metriin. Suot kasvavat korkeut
ta jatkuvasti, jolloin vanha sammal- ja muu suo
kasviaines jää uuden alle ja lahoaa (maatuu)
turpeeksi. Salon seudun suorikkaimmat alueet
ovat Perniössä, Kiskossa ja Suomusjärvellä.

Uskelan- ja Halikonjokien nykyiset uomat
ovat syöpyneet syvälle alueen paksuihin savi
kerrostumiin. Jokien rantatörmissä tapahtuu
ajoittain suuriakin maanvieremiä tänäkin päi
vänä. Runsaat sateet, jokiveden virtailu ja sen
rantoihin kohdistuva kulutus, erilainen raken
nustoiminta sekä liikenteen tärinä lisäävät jyrk
kärinteisten jokipenkereiden vyörymäherkkyyt
tä, joka sitten aukeaa savimassolen yht’äkkise
nä sortumisena.

Perniön Jeturkasti oli 7000 vuotta
eKr Ancylusiärven rantapietaa
Nyt kivipelto on 77 metrin kor
keudella merenpnnasta Kuva
Gunnar Gliickert.
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Kalliomänniköitä, jäkäläkankaita,
pähkinälehtoja...

Juhani Karhumäki ja Antti Nyman 1
Tässä kirjasessa tarkasteltava “Salon seutu”

koostuu Salon kaupungista ja sitä ympäröivästä
yhdeksästä maaseutukunnasta. Laajuudeltaan
tämä alue on noin 2000 km’ ja vastaa siten paria
suurehkoa keskisuomalaista pitäjää — llomant
si ja Suomussalmi ovat paljon “Salon seutua”
laaja-alaisemmat. Näin suppean alueen met
säluonnon luulisi olevan nopeasti esitelty. Eten
kin kun muistetaan, että Salon seutu ei, nimes
tään huolimatta, ole tunnettu laajoista met
sämaistaan, vaan pikemminkin vaurautta tuot
tavista pelloistaan. Suurimmillaan metsien
osuus maa-alasta on alueen itäisissä kunnissa.

Lähempi tutustuminen Salon seudun metsiin
paljastaa ne kuitenkin odottamattoman kiintoi
siksi. Alueen metsien tyypillisin piirre on niiden
vaihtelevuus. Karu, känkkyräinen kalliomännik
kö voi muuttua muutaman kymmenen metrin
matkalla lehmuksia kasvavaksi kuusikoksi tai
reheväksi lehdoksi. Metsien vaihtelevuus ei il
mene ainoastaan paikallisena moni-ilmeisyyte
nä, vaan myöskin alueellisena vaihtelevuutena.
Salon seudun eri kuntien metsiä luonnehtivat
usein kovin erilaiset metsätyypit ja metsämaise
m at.

Kalliomänniköt ovat ainoita täysin luonnontilansa säilyttäneitä metsätyyppejä. Ne ovat siksi erityisen k,intoisia, karuudestaan
huolimatta. Kuva: juhani Karhumäki.



Alueen metsäluonnon vaihtelevuus johtuu
monesta eri syystä. Jääkauden jälkeisen Itäme
ren paljaiksi huuhtomat, Salon seudulle leimal
liset kalliomäet ja niiden aiheuttama maiseman
rikkonaisuus on tärkein syy metsäluonnon pai
kalliseen monimuotoisuuteen. Alueellista vaih
telua lisäävät vielä ainakin III Salpausselkä,
tammen pohjoisraja sekä Lohjan ja Särkisalon
kalkkialueet.

Jääkauden synnyttämä III Salpausselkä kul
kee läpi Salon seudun Strömman kanavalta
Muurlan kautta Kiikalannumn,elle. Lähinnä
tämän muodo5tuman ansiosta Salon seudulla
esiintyy varsin komeita mäntykankaita Lähes
kohtisuorassa Salpausselän muodostamaa lin
jaa vastaan puolestaan kulkee tammen luontai
sen esiintymisen pohjoisraja. Tämän rajan ete
läpuolella, etenkin Halikossa ja Perniössä, kuu
luu tammi monin paikoin metsäluonnon moni
puolistajiin.

Kolmas alueellista monipuolisuutta lisäävä
tekijä on eräiden maamme huomattavimpien
kalkkialueiden sijoittuminen Salon seudun tun
tumaan. Lohjan maankuulun kalkkialueen vai
kutukset näkyvät selvästi Kiskon ja Suomusjär
ven itäosien metsäluonnossa. Paikallisia kalk
kiesiintymiä on lisäksi mm, Särkisalossa, Kuka
lassa ja Perttelissä.

Kalliomäet

Tärkein syy Salon seudun metsäluonnon mo
nimuotoisuuteen on, kuten jo mainittiin, alueen
maiseman rikkonaisuus, Salon mäkiseutu. Edus
tavimmillaan tämä kallioiden pirstoma maise
matyyppi esittäytyy Salon itäpuolella Muurlas
sa ja sen ympäristössä. Täällä kalliomäet ovat
yleensä 20 — 30 metriä ympäristöään ylem
pänä. Halkaisijaltaan ne ovat alle puoli kilomet
riä. Näin muodostuva mosauikki synnyttää vaih
televat kosteusolot ja siten monimuotoisen met
säluonnon.

Kallioiden laet ovat erittäin karuja, hitaasti
kasvaneita jäkälämänniköitä, joita joskus
elävöittävät kalliopainanteisiin muodostuneet
rämejuotit suomäntyineen, suopursuineen ja
juolukkoineen. KaI liojäkäl iköissä kenttäkerrok
sen valtalajeja ovat varvut, erityisesti kanerva.
Heinien ja ruohojen lajimäärä on niukka, mutta
kasvimaantieteellisesti ne ovat usein mielen
kiintoisia. Jäykkärölli, kalliohatikka ja kallioko
hokki ovat tyyppilajeja täällä kuten yleensäkin
lounaissuomalaisissa kalliojäkäliköissä Siellä

Metsän osuus kunnan rnaaalasta nuonna 1969.

50% — 60%

60% — 70%

—

täällä rikastuttavat niukkaa kasvistoa keto-or
vokki ja ruoholaukka. Kasvien harrastajaa aina
ilahduttava tapaus on mäkitervakon pienem
män sukulaisen, pikkutervakon tapaaminen.
Tämä levinnäisyydeltään Lappiin painottunut
laji on löytänyt maamme lounaisimmat kasvu-
paikat Halikon pohjoisosien, Salon, Muurlan ja
Perniön kallioilta.

Vaikka kalliomänniköt ovatkin luonnoltaan
yleensä köyhiä, ne ovat toisaalta — eräiden soi
den ohella — viimeisiä luonnontilaisina säilynei
tä metsätyyppejä ja Siten luonnonystäviä ilah
duttavia.
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Karuudestaan huolimatta kalliomänniköt

tarjoavat elinympäristön monille kiintoisille lin

tulajeille. Käki, kulorastas, leppälintu a keh

rääjä ovat tavallisia kalliomänniköiden asukke

ja, kivitasku ja vähälukuinen kangaskiuru hie

man erikoisempia. Vuosi vuodelta vähenevät

känkkyräiset männyt sisältävät myös usein kolo

pesijöille tarpeellisia pesäkoloja. Tällaiset kolo

puut ovat perinteisesti säilyneet vuosikymme

niä. Aivan viime vuosien masentavimpia huo

mioita on ollut todeta metsien tehohakkuiden

ulottuvan myös ennen joutomaiksi luokiteltui

hin kalliomänniköihin.

Rinnehaavikot ja
korpipainanteet

Laskeuduttaessa kalliomäen laelta rinteelle
metsäluonto rehevöityy ja monipuolistuu, mut

ta menettää samalla luonnontilaisuutensa. Rin

teet ovat yleensä kuusikkoa tai sekametsää ja
usein niin reheviä. että niillä kasvaa yksittäisiä
lehmuksia tai pieniä lehmusryhmiä. Paikoin rin
teillä kasvaa — ja etenkin on kasvanut —tikko
jen suosimia komeita haavikoita.

Laskeuduttaessa edelleen kalliomäkien väli

siin laaksoihin metsätyyppi muuttuu jälleen.
Siellä on joko rehevä, lehtomainen kuusikko tai

puronvarsinotko, vetinen korpipainanne, aito

suo tai etenkin Kiskon suunnalla lehtevä ranta
metsikkö. Monin paikoin rehevimmät laaksot on
raivattu viljelymaiksi jo vuosisatoja sitten, mut
ta yhä ylläkuvatunlainen metsäluonnon vaihte
lu on Salon seudun metsiä luonnehtiva piirre.

Lehtomaisia metsiä

Viljavien peltojen ja karujen kalliomäkien
palapeli esittäytyy Salosta Turkuun päin mat
kaavalle hyvin selväpiirteisenä Halikon ete
läpuoliskossa rautatien ja ykköstien molemmin
puolin. Kalliomäkiä reunustaa täällä monin pai
koin kapea, kivikkoinen, melko kuivapohjainen
lehto.

Halikon keskiosissa, kirkon seudulta
Märyyn, on kallioperässä mm. kvartsimaasäl
päliusketta ja paikoin vähän kaikkia, mikä hei
jastuu metsien rehevyytenä. Pähkinäpensas on
tällä alueella varsin yleinen ja tuottaa ravintoa
oraville, närhille, jopa pähkinähakeillekin. Myös
tammen runsaus on täällä huomiota herättävä.
Näitä erikoislaatuisia kallioiden reunametsiä on
laajeneva asutus alkanut haudata alleen, eikä
niiden tulevaisuus näytä näin ollen valoisalta.
Pari arvokkainta kohdetta on maanomistajien
ymmärtäväisyyden ansiosta saatu ajoissa rau
hoitetuksi.

Lohjan kalkkiesiintymän vaikutukset alkavat
näkyä Kiskon kunnan itäosissa. Tällä alueella
kuusikkojen ja sekametsien aluskasveiksi ii

maantuu aivan tavallisissa metsissä näsiä ja

pänkinäpensas. jälkimmäistä on niin runsaasti,

että alueella asustaa elinvoimainen pähki

nähakkikanta, ja monet harvinaiset lehtokasvit

esiintyvät täällä. Metsälehmus on näillä alueilla

varsin tavallinen kallionaluspuu, paikoin esiin

tyy jopa pieniä lehmusmetsiköitä.
Siirryttäessä Kiskosta pohjoiseen Suomusjär

velle kalliot pikkuhiljaa vähenevät, mutta met
sien rehevyys säilyy. Kuusikot komistuvat enti
sestään ja koivujen osuus kasvaa, paikoin jär
vien rannoilla on puhtaita koivikoitakin.

Siirryttäessä edelleen pohjoiseen Kiikalan
puolelle metsien luonne muuttuu jälleen; tul
laan Kiikalannummen männiköihin ja samalla
Salon seudun hienoimmille patikointialueille.
Paikoitellen männiköt muistuttavat pohjoisia
jäkäläkankaita: ne ovat karuja, mutta kauniita.
Harjumuodostuman laelta laskeuduttaessa
alemmaksi männiköt vähitellen rehevöityvät,
muuttuvat kuusikoiksi, puronvarsikuusikoiksi ja
paikoin jopa lettomaisiksi lähteiköiksi. Metsien
moni-ilmeisyys näyttäytyy täälläkin.

Karujen metsien ohella Salon seudulla esiintyy myös rehev,ä
metsätyyppejä Etenkin alueen kaakkoisosissa kasvaa aivan ta
vallisissa mets 555 vaateliaöa pähk riäpensaita sekä lehmu&s,a
Kuva juhani Karhumäki
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MieIenkUntoset
takamaat

Vaikkakaan Salon seudulla ei esiinny varsi
naisia metsäerämaita, on täällä silti yllättävän
suuria asumattomia metsäalueita, Lähinnä
nämä sijait5evat lääninrajan tuntumassa,
alueen itä- ja eteläreunoilla. Näihinkin soveltuu
edellä moneen kertaan korostettu näkemys Sa
lon seudun metsien monipuolisuudesta: kutakin
takamaata luonnehtii omatyyppinen metsämai
sema.

Salon Merikorvesta Perniön Ylönkylään ulot
tuvaa metsäaluetta luonnehtii soiden ja metsien
vuorottelu. Alueen soista monet ovat reheviä
järvenrantasoistumia la metsät vaihtelevaa ta
samaata, paikoin mäntykangasta, paikoin sois
tunutta korpea. Etelämpänä Perniön ja Tenho
lan rajalle vuorottelevat kalliometsät, karut
suot ja kirkasvetiset lammet. Täällä luonto on
erittäin karu, mutta maisemallisesti kovin mie
1 en k ii ntoi nen.

Hienoimmillaan Salon seudun takamaat
esittäytyvät Kiskossa lääninrajan molemmin
puolin. Tällä alueella pinnanmuodot ovat erit
täin vaihtelevat: lukuisat pienet järvet, korkeat
kalliot la niitä ympäröivät rehevät kuusikot ja
lehmuslehdot muodostavat vaikeakulkuisen,
mutta luonnoltaan monipuolisen kokonaisuu
den. Viimein Hämeen suunnalla Kiikalassa ja
Suomusjärvellä takamaat koostuvat harjumän
niköiden, alavampien kuusikoiden ja niitä hal
kovien puronvarsimetsiköiden vuorottelusta.

Tiettöminä nämä takamaat eivät ole säily
neet, vaan metsäautotiet ovat pirstoneet ne pie
niksi osasiksi. Tätäkin murheellisempi on ollut
niiden metsien kohtalo: yhtenäistä täysikasvuis
ta metsää niiltä ei enää tapaa, eikä vanhoista
metsistä ole jäljellä kuin yksittäisiä puita.

Tavallisen suomalaisen metsäluonnon suoje
lu Salon seudulla on vielä täysin toteuttamatta.
Suuria puita kasvavia metsiä ei taida kohta
enää olla muualla kuin taajamien puistoissa ja
takapihoilla. Vai missä on yhtä komeaa metsää
kuin Salon Vuohensaaressa?

Harjumetsät ovat oivallisia retkeilyaluesa• Kuva os Kukalan rauhoitetulta Hvyppärän harjulta Kuva Antt, Nyman•



[ Jokitörmät vyöryvät

Hannu Manskkaniemi

Suomen irtaimet maalajt ovat pääosin var
sin karkeita, kivistä moreenia, soraa tai hiekkaa,
jotka pysyvät kaltevissakin kohdissa hyvin pai
koillaan Koska lisäksi maamme korkeuserot
ovat vähäisiä ja rinteetkin yleensä loivia, ovat
maanvyöryt koko maassa harvinaisia.

Kuitenkin Lounais-Suomen savikot jokilaak
soineen muodostavat selvän poikkeuksen. Savi
kerrostumien paksuus on alueella usein yli 10
metriä ja voi nousta paikoin jopa 50 — 60 met
riin. Joet ovat kuluttaneet aikojen kuluessa sa
vikkojen keskelle kapeita vakolaaksoja, joiden
jyrkät rinteet vyöryvät useasti. Myös Etelä-Uu
denmaan ja Etelä-Pohjanmaan savikkoalueilla
tapahtuu jonkin verran maanvyöryjä, mutta ne
ovat yleensä pieniä, koska savikerrostumat ovat
ohuita. Siellä täällä koko maassa, myös muiden
maalaiien alueella, jokien törmät romahtelevat,
mutta tämä toiminta on vähäistä Varsinais-Suo
men savivyöryihin verrattuna.

Eniten suurehkoja vyöryjä sattuu Uskelan-,
Halikon-, Paimion- ja Aurajoen sadealueilla.
Nämä joet ovat paikoin syöpyneet 25 — 35 met
riä syvälle savikkoihin, joten on ymmärrettävää,
että tällaiset korkeat ja jyrkät rinteet vettyes
sään lähtevät liikkeelle. Kuitenkin vyöryjä, ja
usein hyvin laaja-alaisiakin, sattuu myös mata
issa törmissä, joiden korkeus vaihtelee 6 — 12

metriin.
Ehkä maamme tunnetuimmat vyöryt ovat

sattuneet nykyisen Salon alueella Uskelanioen
varrella. Varsinkin ne sukupolvet, jotka lukivat
Sakari Topeliuksen Maammekirjaa, saivat
elävän ja dramaattisenkin kuvan tuon alueen
tapahtumista 1800-luvun alkupuolella. Suurin
vyörymä sattui keväällä 1827, jolloin Veitakka
lan kartanon lähellä noin 11 ha peltoa lähti liik
keelle. Lukuisien maanvyöryjen vuoksi joudut
tiin Uskelassa rakentamaan uusi kirkko vanhan,
jokitörmällä sijainneen tilalle.

Viimeaikaisista vyöryistä tunnetuimpia on
Liedon kirkonkylässä 1950-luvulla sattunut savi
massojen liukuminen pieneen Aurajoen sivu-uo
maan. Tällöin kulkeutui mukana erään talon

sauna ja osa rakenteilla olevasta Turku—
Hämeen Ii n n a-va Itati estä Pa i mi on Ask a 1 assa
vyöry tukki 1970-luvulla voimalaitokselle johta
van tien ja uhkasi vahingoittaa turbiineihin vet
tä johtavaa paineputkea.

Kaiken kaikkiaan vyöryjä sattuu Lounais
Suomen jokilaaksoissa useita joka vuosi, jo
kooltaan keskinkertaisissakin vyöryissä jokiuo
ma tukkeutuu yleensä hetkellisesti, mutta sa
malla patoutuva vesi kuluttaa nopeasti uuden
uoman savimassojen halki.
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Maanvyöryjen koko vaihtelee tavallisesti
muutamasta aarista puoleen hehtaariin. Tällai
set törmien muutokset kuuluvat osana näiden
nuorien jokilaaksojen normaaliin kehitykseen,
ja ovat siis täysin luonnonmukaisia tapahtumia.
Vain harvoissa tapauksissa voidaan katsoa ih
mistoiminnan vaikuttaneen suoranaisesti maan
vyöryjen syntyyn. Liedon vyöry oli ehkä tällai
nen, koska savimassat lähtivät liukumaan tie
vallista aiheutuneen ylimääräisen painon vuok

Vyöryjen syntyyn vaikuttavat monet erilai
set tekijät. Mannerjäätikön reunan vetäydyttyä
Varsinais-Suomen alueelta noin 10000 vuotta
sitten jäi koko nykyinen rannikko syvän veden
alle, mutta maankohoamisen tuloksena alue
paljastui vähitellen. Luonnollisesti myös savea
laskeutui pohjalle näiden erilaisten Itämerivai
heiden aikana. Aluksi kerrostui aivan alimmai
seksi lustosavea, sitten lievästi suolaisen Yoldia
meren ja näiden päälle makeavetisen Ancylus

vaiheen savia. Näiden jälkeen, noin 7000 vuotta
sitten, ilmasto lämpeni nopeasti ja Itämeri
muuttui selvästi nykyistä suolaisemmaksi Litori
namereksi. Veden pinta oli tällöin esim. Turun
alueella 50 m nykyistä ylempänä. Tällöin las
keutuneet savet sisältävät runsaasti eloperäisiä
aineita, sitovat kosteutta sekä ovat nykyisin
vyöryille alttiita. Niinpä pääosa Lounais-Suo
men maanvyöryistä sattuu jo tämänkin seikan
vuoksi 50 m:n tason alapuolella!

Sopivia liukupintoja, joita pitkin maamassat
liikkuvat alaspäin, syntyy runsaitten syyssatei
den aikana ja keväällä heti lumen sulamisen jäl
keen. Myös roudan asteittainen sulaminen yl
häältä alaspäin jokitörmässä voi synnyttää te
hokkaan liukupinnan ja — keväisen maanvyö
ryn. Luonnollisesti myös jokieroosio kuluttaa
monin paikoin törmien juuriosat ylijyrkiksi ja
tämän jälkeen koko rinne lähtee vyörymään
otollisissa kosteusolosuhteissa.

Maanvseremäi muoktaavat vieläkin joenvarsimaisemia Halikonjoen ja liskelanjoen vesistöjen alueilla. Kuvassa suurehko vieremäHalikon Vässilästä 7950-luvun lopulta. Kuva Antti Nyman.
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Historia elää
kulttuurikedoilla

Antti Nyman

Lounaissuomalaiset kulttuurikedot ovat
omaleimaisia kasviyhdyskuntia, joiden olemas
saolon on vuosisatojen ajan ihmisen harjoitta
ma laidunkulttuuri ilmeisesti turvannut. Ihmi
nen on myös, tarkoituksella tai tahtomattaan, jo
esihistoriallisena aikana kuljettanut maamme
kamaralle monta kasvilajia, jotka vielä tänä päi
vänä kuuluvat noiden ketojen kasvistoon Heik
koina kilpailijoina ne eivät ole pystyneet paljon
kaan laajentamaan kasvualuettaan, vaan elävät

jokseenkin samoilla sijoilla, mihin niiden esivan
hemmat aikoinaan ovat onnistuneet juurtu
maan. Täten selittyy mm. ahdekauran ja sikoan
gervon kasvupaikkojen ilmeinen yhteys muinai
sun asuin- ja hautapaikkoihin.

Kedot ovat Salon seudulla kuten muuallakin
maassamme väheneviä, jopa uhanalaisia kasvil
lisuustyyppejä. Tähän on kaksi pääsyytä: lai
duntamisen vähentyminen ja voimakkaasti li
sääntynyt rakennustoiminta. Siellä, missä leh

—

-—

t

t
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b

Kun laiduntaminen loppuu, muuttuvat Salon seuduu jokien ja puronvarsien niityt pian tiheiksi ja korkeiksi heinikoiksi, joissa

esimerkiksi kevätesikolla ja muilla matalammilla kasveilla ei ole elinmahdollisuuksia lHalikko, S’ttelä) Kuva Antti Nyman
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Sikoangerson tärkkelyspitoisia jaurimukuloita on aikoinaan käy
tetty joko kartan tai myös ihmisten ravintona Se on varsin uskoI
unen rautakautisten asuinpaikkoten seuralainen Samoilla pai
koilla kasvaa usein ahdekaura, Salon seudulla 5leisehkö mutta
koko maata atatellen harvinainen, lounainen heinälati Ahdekau
nokki, aholeinikki, peuraukello, nuokkukohokki ym kauniskuk
kaiset ruohot ovat tällaisten paikkojen yleisiä lateja, vaikka eivät
sitoudukaan niin selvästi asutuksen historiaan kuin ensin maini
tut lajit Kuva Antti Nyman

mät ja hevoset eivät ole estämässä korkeiden
heinien ja ruohojen sekä puun taimien kasvua,
nämä tukahduttavat muutamassa vuodessa ke
tokasvit. Ellei ihminen puutu kehityksen kul
kuun, on lopputuloksena paikan metsittyminen.
Tämä kehitys on ainakin Halikonjoen, Kuusjoen
ja Uskelanjoen alueilla hyvää vauhtia etene
mässä.

Paremmin turvattuja kilpailijoiltaan ovat ne
ketojen lajit, jotka pystyvät elämään kaikkein
kuivimmilla kasvupaikoilla, kallioisilla rinteillä
ja peltokallioiden reunamilla. Mutta omat vaa
ransa ovat täälläkin. Myrkky, joka tappaa rikka
ruohona kasvavan peltotaskuruohon, tappaa
myös peltokallion reunal le juurtuneen kevättas
kuruohon, vaikkei tämä rikkakasvi olekaan.

Nykyinen maatalouskulttuurimme ei pysty
enää säilyttämään toimintansa sivutuotteena
sekä kasvitieteen että historian kannalta arvok
kaita kulttuuriketojamme. Niiden säilyminen
edellyttää ihmisen määrätietoisia, hyvin suunni
teltuja toimenpiteitä.

.1
•

•.tt was

Kevätesikko on niitä
kasvilajeja, totka kärsv
vät selvästi laiduomai
den metsittymisestä
Toinen uhkatekitä tälle
sievälle hevätkasuille
on liian innokas kuk
kien poimmta Tästä
syystä laji onkin rauhoi
tettu myyoniltä Kuva
Matti Valta.
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Iokiars,en sa koista esiin ruIe’,a kaII,ta verhoavat usein sllättään mon,Iaiset kas’ishdsskunnat Kevätkynsmö,
lituruoho, hetalemmikki la keta-orsokk, kukkivat varhain kesäällä Myöhemmin koristaat kailoketoja särikkänä
laikkuina muun muassa keltamaksaruoho ja kangasajuruoho Kuva Antti Nyman

Nuokkukohokki suosii kuivahkoja, lehtomaisia rinneketoja Kuva Antti Nyman
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Luonnon oma kehuys johtaa ennen pukSä niittjen mets,ttymv
seen Pensakkoiset metsmn la nuttyjen rajaa lueet tarjoaat hi
v,ä suoja- a ruokailupaikkoja monille el,nlaje,lle Kuva Antt,
Nyman

Nurmilaukka on Salon seudulla hars nainen sipuhkass Eräillä
kalliopengermillä tämä melko huomaamaton laji on s,tkeäst, sSl
lynyt elossa ilmeisesti vuosisatojen ajan Se on todennäköisesti
ihmisen tänne tuoma ja se lesiääkin meillä vain ihmisen välityk
sellä. Kuva Antti Nyman

17



Pitkä ja kapea Halikonlahti
O OOOO O O,O OOO

sietaa huonosti iatevesia

Halikonlahti on omalaatuinen, pitkälle man
tereelle työntyvä kapea lahti. Se on noin nel
äkymmentä kilometriä pitkä ja kaksihaarainen.
Itäinen liaara avautuu Hangon läntiselle selälle

• - *

ja läntinen haara Paimionselälle. Lahden poh
joisosat ovat pääosin matalia, mutta kumpikin
haara on syvimmiltä kohdiltaan yli kaksikym
mentä metriä.

- ..*,

Olli Kolehmainen 1



Halikonlahden pituuden la kapeuden sekä
paikoittain mataluuden vuoksi veden vaihtumi
nen lahdessa on melko epäsäännöllistä. Tästä
syystä lahden kyky sietää jätevesiä on verrat
tain heikko. Veden vaihtuminen riippuu merive
den pinnan korkeusvaihteluista, tuulista ja lah
den pohjoisosaan laskevien jokien virtaamises
ta. Erityisesti talvisin veden sekoittuminen ja
vaihtuminen voi olla heikkoa, jolloin makeiden
vesien ja jätevesien vaikutukset voivat olla pai
kallisesti varsin voimakkaita.

Joet tuovat
kuorm jtusta

Halikonlahden pohjoisosaan johdetaan Sa
lon kaupungin keskuspuhdistamolta sekä Suo
men Sokeri Oy:n sokeritehtaalta tulevat puhdis
tetut jätevedet, jotka muodostavat pääosan Sa
lon alueen jätevesistä. Lisäksi merialueelle tu
lee Uskelanjokeen ja Hal ikonjokeen johdettuja
jätevesiä sekä jokien tuomaa haja- ja luonnon
kuormitusta.

H ali kon lahden j äteves i k u orm i tus kasvoi
suuresti 1960- ja 1970-luvuilla. Se on kuitenkin

aivan viime vuosina pienentynyt tuntuvasti (ku
vat 1 ja 2). 1980-luvun vaihteessa sateiset vuodet
lisäsivät haja- ja luonnonkuormitusta, joten ko
konaiskuormitus on ollut aikaisempaa pienem
pää vasta pari viime vuotta (1982, 1983).

Kokonaiskuormituksessa jokien tuomalla
haja- ja luonnonkuormituksella on suuri osuus.
Kuitenkin jokien tuoma kuormitus painottuu
vahvasti tulvakausiin, ja kuivina talvi- ja ke
säkausina jätevesien kuormitus muodostaa
pääosan Halikonlahden kuormituksesta. Jäteve
sien tehostuneen puhdistuksen myötä haja- ja
luonnonkuormituksen suhteellinen merkitys on
kuitenkin kasvanut.

Puhdistamo auttaa
happipulassa

Halikonlahdella on ollut merkittäviä hap
piongelmia toisaalta talviaikana ja toisaalta
loppukesällä.

Talven happitilanne määräytyy paljolti kau
pungin ja sokeritehtaan jätevesien vaikutukses
ta, joskin sääoloilla ja okien virtaamilla on oma
merkityksensä tilanteen kehittymiseen. Epäe
dullisissa olosuhteissa jäteveder ovat kulutta
neet meriveden hapen niin vähiin, että eräinä
talvina on havaittu kalakuolemia lahden poh
joisosissa. 1980-luvulla tilanne on ratkaisevasti
parantunut jätevesien puhdistuksen tehostuttua
(kuva 3).

Loppukesällä Halikonlahden syvänteisiin
syntyy hapen vajausta lahden rehevyyden ja
heikohkon veden vaihtumisen johdosta. Tämä
kesäaikainen happitilanteen heikkeneminen
vähentää kalojen ravintoeläinten määrää sekä
voi aiheuttaa merialueen lisärehevöitymistä ra
vinteiden liuetessa sedimenteistä takaisin ve
teen hapettomissa oloissa. Uhkaavan näköistä
ravinteiden uudelleen liukenemista havaittiin
1970- ja 1980-lukujen vaihteessa, jolloin oli vaa
ra kiihtyvän rehevöitymiskehityksen alkamises
ta.

Rehevöjtyminen

Veden pilaantuminen on haitannut pahoin sekä ammatti- että
vapaa-alan kalastusta ent ylsesti Vsurilan1ahditJl. Vedenpuhdis
tamon ansiosta on toivoa, että tulevaisuudessa saaliit paranevat

ja pyydykset pysyvät entistä puhtaampina Kuva Arto Nyman

jätevesien ja jokivesien tuomat kasvinravin
teet, lähinnä typpi ja fosfori, aiheuttavat rannik
kovesien rehevöitymistä. Halikonlahden kuor
mitus on ollut lahden pinta-ala ja veden vaihtu
minen huomioon ottaen hyvin suurta, joten re
hevöitymishaitat ovat olleet tuntuvia.

Halikonlahden rehevöitvmiskehitystä on
seurattu verrattain hyvin vuodesta 1975 lähtien
veden ravinneanalyysein ja planktonin perus-
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tuotantotutkimuksin. Tulokset voidaan kiteyt

tää seuraavasti (1) Lahden pohjoisosa \‘artsa
laan asti on erittäin rehevää, mikä merkitsee sa
mentunutta vettä, suuria planktonlevämääriä,
kalaston särkikalavaltaisuutta ja kalanpyydys
ten limoittumista siinä määrin, että vesialueen
käyttökelpoisuus esimerkiksi virkistykseen on
heikentynyt selvästi. (2) Halikonlahden keskio
sat Karhuselälle ja Teijon-Matiidedalin tasalle
asti ovat yleensä rehevää merialuetta, jossa
ajoittain voi havaita rantojen ja pyydysten Ii
moittumista, levien massaesiintymistä yms.
Tämä alue on yleiseltä käyttökelpoisuudeltaan
lähinnä tyydyttävää. 131 Halikonlahden ulom
mat osat ovat yleensä lievästi rehevöityneitä.

Rehevöityneisyyden aste on vaihdellut vuo
sittain jonkin verran, mutta selvää kehityssuun
taa ei ole osoitettavissa. 1 ätevesikuormituksen
väheneminen on alkanut näkyä lahden pohjois-
osan ravinnepitoisuuksien alenemisena. Kuiten
kin selvien muutosten ilmeneminen voi kestää
vielä joitakin vuosia, sillä ekosysteemeillä on
usein tietty ominaisuus vastustaa muutoksia
myös toivottavaan suuntaan.

Halikonlahden pohjoisosan hygieeninen tila
on ollut ajoittain heikko. Erityisesti talvella vesi-
alue on ollut sopimaton uimiseen, kesäisin ve
den hygieeninen tila on yleensä ollut välttävä
Pääosa Halikonlahtea eli merialue Vartsalan
saaren länsi- ja eteläpuolelta lähtien on ollut
hygieenisessä mielessä uimiseen soveltuva.
Myös pohjoisosassa on aivan viime vuosina ve
den laatu parantunut siinä määrin, että vesialue
on ollut useimmiten hygieeniseltä tilaltaan ui
miseen sopivaa.

Parempaan päin

H ali kon lahden j ätevesi k uorm i tu s kasvoi
1970-luvulla niin suureksi, että talvella lahden
pohjoisosassa esiintyi kalakuolemia ja kesällä
uhkasi hapettomista sedimenteistä vapautuvien
ravinteiden aiheuttama khhtyvä rehevöitymi
nen myös lahden keskiosia. Jätevesikuormituk
sen tuntuva pienentyminen pysäytti tämän hai
tallisen kehityksen. 1980-luvun ensimmäisinä
vuosina on havaittu merkkejä suotuisamman
kehityksen alkamisesta: pahiten likaantuneessa
ja rehevöityneessä lahden pohjoisosassa kalas
tukselle ja virkistyskäytölle aiheutuneet haitat
ovat pienentyneet, eli lahti pysynee pitkään
enemmän tai vähemmän rehevänä eli käyttökel
poisuudeltaan pääosin tyydyttävänä.

Kuva 1. Halikonlahteen kohdistunut happeakulutiasan orgaanisen

aineen i5HKi kesi,,rnäsrsinen kuorm:tus v. t575• 983
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Kuva 3. Hahkonlahden pohjossosan (kolme tutkimuspotettä) happitilanne taNella v 1976—7911j
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Kansainvälisesti arvokas
linnusto Viurilanlahdella

Ari Vienonen

Viurilanlahti ympäristöineen on kiistatta Sa

on seudun parhaiten tunnettu lintupaikka. Jo

satoja vuosia metsästäjät ovat seuranneet Hali

konlahden perukan runsaita riistalintukantoja,

ja tuliaseiden vaihduttua kiikareihin uuden aal

lon havaintometsästäjät — ornitologit — ovat

jatkaneet perinnettä Salon ja Halikon taajamat

ovat sijainneet vain muutaman kilometrin pääs

sä, joten lähes kaikilla lähellä asuneilla aktiivi

silta lintuharrastajilla on alueelta runsaasti ha

vaintoja, useimmilla pitkiäkin havaintosarjoja.

Lisäksi Viurilanlahden rantoja ovat kierrelleet

kymmenet elleivät sadatkin muualta Suomesta

ja osin ulkomailtakin saapuneet ornitologit,

näistä tosin vain harvoilla on ollut mahdollisuus

tutustua alueeseen pidempään.
Kevät on lintuharrastajan vuodenaika. Joka

vuosi kevätpäivän tasauksen tietämissä sadat

nuoret vetävät koulupäivän jälkeen kumisaap

paat jalkaansa, työntävät reppuunsa lintukirjan

ja isän ostama lahiakiikari kaulassa suunnista

vat vanhojen konkarien saappaaniäljissä ran

noille ja kallioille etelästä saapuvia muuttolin

tuja vastaanottamaan. Viurilanlahdellakin ret

keily on aina ollut vilkkainta keväisin. Nykyisin

parhaina lämpiminä huhtikuun sunnuntaina

saattaa lahden rantoja kompata 50—100 lintu

harrastajaa, ja tarkkailu kestää usein koko va

loisan ajan. Jo parinkymmenen vuoden ajan ak

tiivisten lintuharrastajien määrä on Salon seu

dulla ollut niin suuri, että säännöllistä havain

nointia on riittänyt joka vuodenajalle. Harrastus

on perinteisesti ollut hyvin miehinen — metsäs

tyksen ja eräilyn sukua — eikä nykyinen tasa

arvoistuminenkaan ole vielä kovin monta aktii

vista ja osaavaa lintutyttöä tai -naista Viurilan

lahdelle tuottanut

Puhdjsttjsaltaat

Typillisesti valtaosa linturetkistä on aina

suuntautunut Halikon- ja Salonjokien suistoihin

ja välialueelle, joka 1960-luvun alkuun asti oli

ruoikkoa ja luonnonniittyä. Sittemmin alueelle
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pengerretthn kaupungin vedenpuhdistusaltaat
Altaiden penkkoia tyytyy nykyisinkin enin osa
alueella käyvistä lintuilijoista kiertämään. Hali
konjoen suiston pohjoispuolella on retkeilty
huomattavasti vähemmän, mutta erityisselvitys
ten yhteydessä on aina kerätty aineistoa koko
alueelta, ja runsaasti satunnaisretkeilyha
vaintoja on myös alueen hienoista rantalehdois
ta ja puistoista.

Laskentarejtti

“Fenologia” eli linnuston vuodenaikaisten
muutosten seuraaminen on aina ollut päällim
mäinen harrastajien tutkimuskohde. Nykyisin
myös “faunistikkoja” eli “pinnametsästäjiä” eli
“hongareita” eli harvinaisuuksien etsijöitä liik
kuu autoineen ja kaukoputkineen jonkin verran
Viurilanlahdellakin. Talvilintujen laskentareitti
on Halikonlahdella ollut 1950-luvun puolesta-
välistä lähtien eli niin kauan kuin valtakunnal
lista talvilintulaskentaa Suomessa on järjestet
ty. Pesimäaikaisen linnuston runsauslaskentaa
km on harrastettu jonkin verran, ensimmäiset
kattavat laskennat alueella on tehty jo 1950-lu
vun lopulla. Rengastusta on Viurilanlahdella
harrastettu satunnaisesti jo 1960-luvulta lähtien.
Eniten on pyydystetty katiskoin ja verkoin kah
laajia ja muita syysmuutolla olevia täysikasvui
sia lintuja, pesimäajan lintujen rengastus on —

mahdollista satunnaisesti merkittävämpää lo
kinpoikasten rengastelua lukuunottamatta —ol
lut vähäistä.

Altaat muuttivat
pesi m äl j no u ston

Viurilanlahden pesimälinnusto on muuttu
nut tunnettuna aikana erittäin paljon Ensim
mäisen täydellisen laskennan alueen pesivistä
linnuista julkaisi Olli Teiro Luonto-Liiton kulta
merkkityönä 1960. Tuon tutkimuksen tekoai
kaan lahden rannat olivat vielä laajojen luon
nonniittyjen reunustamat. Noin vuonna 1964
Halikon- ja Salonjokien väliselle niitty- ja ruoik
koalueelle rakennettiin Salon jätevesille lam
mikkopuhdistamo. Alueen hienot niityt korvau
tuivat liejuisilla lammikoilla, joihin kuitenkin
muutamana kesänä kasvoi rehevä lumpeikko ja
ruoikko. Jo kolmessa, neljässä vuodessa jatkuva
talvinen happikato tappoi kuitenkin valtaosan
sisempien altaiden kasvillisuudesta, ja 1970-lu
vun aikana kasvillisuus katosi enimmiltä osilta
uloimmastakin altaasta. Ravinteikkaat jäteve

,1

Lapissa pesivä vesipääsky on Viurilanla5den kiinsoisia erikoi
suuksia. Toukokuun viimeisinä päivinä lajin tapaa laSdella jok
seenkin varmass, ja luultavasti varmemmin kuin missään muual
la Varsinais-Suomessa. Kova. Heikki Karhumäki.
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Eräiden pesivien lintujen parimääriä
Viurilanlahdelta. Sulkeissa olevat luvut
ovat arvioita.

Laji 1959—50 1955—70 1976—77

Silkkiaikku 23 30—35 60
Heinäsnrsa alle sä se—sä 120
Tavi 4 5—11 37
Heinätavi 2 2—5 10
Haapana 4 10—15 10
louhisorsa — 1—2 1
Lopasorsa 7 20—30 25
Tskkasotka 5 30 40
Punasnska 3 252—25 30
Telkkä — 0—1 31
Nokikana 17 40—Sä 160
Liejukana — 0—1 2
Täyttähyyppä 11 15 112)
Taivaaevuohi 0—1 3 171
Isokuovi 7 5—6 141
Ponajalkaviklo 1 6—5 19)
Naurulokki 48 1500-2000 11500)
Rytikerltsseen 2 8—10 115)
Raokokerstanen 16 50 150)
Nustykirvieen 6 20 (201
Keltavässäräkki 16—21 30—40 1301
Pa)asirktu 3 15 (20)
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det valuivat lammikkopuhdistamosta Viurilan
lahteen, joka rehevöityi voimakkaasti. Rantoja
reunustava ruoikkovyö on monin paikoin levey
deltään kaksinkertainen 1960-luvun alun tilan
teeseen verrattuna. Kasvil 1 isuudessa tapahtu
neet muutokset näkyvät suoraan pesivän vesi
linnuston muutoksina. 1950-luvun lopulla Viuri
lanlahden parhaat vesilintujen pesimäalueet oli
vat Halikon- ja Salonjokien välisellä niityllä se
kä lahden pohjoisrannan niityillä.

1960-luvulla vesilintuja pesi yhä runsaasti
jäteveden puhdistusaltailla ja läheisillä jokisuil
la sekä jonkin verran myös Vaisakon ja Vuoren
taan välisellä laajalla niittyrantaisella lahdel
maIla, 1970-luvun puolivälissä vedenpuhdistus
altaiden pesivä vesilinnusto oli jo määrältään ja
lajistoltaan köyhtymässä. Tuolloin parhaat
alueet olivat Vuorentaan ja Vaisakon välisellä

lahdelmalla, Kujanpään vieressä lahden poh
joisnurkassa sekä Halikonjoen suistossa, Rehe
vöitymisen seurauksena pesivän vesilinnuston
määrä on voimakkaasti kasvanut. 1950-luvun
noin sadan vesilintuparin kanta on kasvanut
1970-luvun puoliväliin mennessä noin 500 pesi
vään pariin. Tämän jälkeen tarkat laskennat
puuttuvat, mutta määrä ei liene ainakaan laske
nut.

Viurilanlahden keskisyvyys on melko suuri,
noin 2 metriä, joten monen lintujärven tuhoksi
koituneen umpeenkasvamisen vaaraa ei täällä
ole. Suuri keskisyvyys on pitänyt myös pesivän
vesilinnuston monipuolisena. Varsinaiset syvän
veden lajit, koskelot, puuttuvat, mutta silkkiuik
kuja ja sotkia on runsaasti. Telkkien määrä on
noussut runsaan pöntötyksen ansiosta 1950- ja
60-lukujen 0—1 parista 1970-luvun lopun noin

Viurilanlahdella havaittuja lintulajeja
Seuraat;aan luetteloon olen kerännyt kaikki tiedossaru olevat iurilanlahdella liai’aitut lintulajit.

Luettelo on epävirallinen, joillakin alueilla retkeilleillä saattaa hyvinkin olla siihen täydennyksiii. alta—

kunnallisia harvinaisuuksia ei ole kaikkia tutkittu Suomen Lintutieteellisen )hidistyksen ‘‘rariteettikomi—

teossa’’ eikä edes Turun Lintutieteellisen Yhdistyksen ‘‘nluerariteettikoni iteassa’’. ,Jo,i km verran itselleni

tuntemattomia havaintoja alueelta olen löytänyt julkaistuna mm. mainitun Turun L Ym jiisentiedotteesta,

ko. yhdistyksen lehdestä ‘‘likuli’’ sekä valtakunnallisistn lintulehdistä ‘‘Ornis l’enn ira’’ ja ‘‘Lintu mies’’.

Valtaosa havainnoista on kokoutunut haastattelemalla alueella retkeilleitä lintuharra.stajia, joista osalla

on ollut havaintoja jo 1940—luvun lopulta lähtien. jonkin verran on havaintoja tuottanut myös oma retkei—

lyni alueella 1960—luvun puolestavälistä lähtien.

Lintujen esiintymistä alueella on pyritty luonnehtimaan seuranvin merkein: 1
= pesi i nlueella, p

paikkalintu, (Pp) = havaintoja ympäri vuoden, (Pj = tnm’attu pesim ilaikaan. L = läpini uuttaja. (L) =

tavattu muuttoaikaan, T = tolvehtija, (7’) = tavattu tali’ella.S = satunnnisi’ieras (alli kyni meni kunta

havaintoa alueelta).
Mikäli laji on merkitty pesiväksi alueella, sitä ei ole erikseen enää nierkutty (läpi Imuuttajaksi.
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30 pariin. Viurilanlahden runsaimmat pesivät
vesilinnut olivat 1970-luvun puolivälissä sinisor
sa la nokikana, loita kumpaakin pesi lahdella yli
100 paria. Kaikkiaan lahdella pesil 12 eri vesil
lintulajia, näiden lisäksi villiintyneiden kana
danhanhien asettuminen pesimään alueelle ta
pahtunee aivan lähiaikoina.

Lokit tulivat
alta lIe

Lokkeia ei pesinyt Viurilanlahdella 1950-lu
vulla kuin kourallinen Lähin suuri yhdyskunta
oli muutaman kilometrin päässä Halikon Vart
salan Jokiniemessä, Tämä kolonia siirtyi 1960-
luvun alkuvuosina pesimään uusille vedenpuh
distusaltaille. Altailla yhdyskunnan koko kasvoi
parhaimmillaan noin 2 000 parin suuruiseksi

vuoden 1970 vaiheilla, mutta kun puhdistamoal
taiden kasvillisuus vähitellen hävisi, myös lokit
joutuivat siirtymään muualle. Osa pareista aset
tui Halikonjoen suistoon, toinen osa Vaisakon
ja Vuorentaan välille ja pieni joukko palasi ta
kaisin Jokiniemeen. Tavallisten naurulokkien li
säksi Viurilanlahdella pesii useimmiten jokunen
kalalokkipari. Lahdella pesivien okkien lisäksi
alueella kiertelee joka kesä runsaasti sekä pesi
mättömiä että muualla pesiviä isompien lokki
lajien yksilöitä. Näiden kiertelijöiden määrä oli
suurin 1960—70-lukujen vaihteessa, kun lähei
nen kaatopaikka tarjosi niille runsaasti ravintoa.
Nykyisinkin näiden irtolaisten määrä kohoaa
parhaimmillaan satoihin. 1970-luvulta lähtien
on vedenpuhdistusaltailla ja lähiympäristössä
pesinyt pieni kalatiirayhdyskunta, jonka pari-
määrä tuntuu yhä kasvavan. Myös mustatiira on
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1960-luvun älkipuoliskolta lähtien ollut sään
nöllinen kesävieras Viurilanlahden alueella, sen
pesintää ei kuitenkaan ole vielä pystytty varmis
tam aa n.

Kahlaajat viihtyvät

IKahlaajia on Viurilanlahden niittyisillä ran
noilla aina pesinyt melko paljon. Tyypillisimpiä
pesijöitä ovat taivaanvuohet, töyhtöhyypät ja
punajalkaviklot. Näistä viimemainittu on oi
keastaan uuciistulokas, joka alkoi pestä alueella
vasta vuonna 1958. Tuon alun jälkeen pari-
määrä nousi tasaisesti 1970-luvun alun kymmen
kuntaan vuosittaiseen pesivään pariin, mikä
määrä sittemmin on säilynyt suunnilleen ennal
laan. Rakennettu jen alueiden tyyppikahlaaja on
pikkutylli, Viurilanlahdenkin pesivät pikkutyllit
ovat löytäneet paikkansa alueelle rakennettu
jen teiden varsilta ja penkereiltä Rantasipi, met
säviklo ja liro pesivät lisäksi säännöllisesti lah
den luonnontilaisemmilla rannoilla. Isokuovi
tuntuu niittyalan supistumisen myötä harvinais

tuneen koko tutkimusajan. 1950-luvun 7 paria
ovat kutistuneet nykyisiin 2—3 pariin.

1970-luvulla tulivat
yölaulajat

Viurilanlahden rantojen varpuslinnusto on
muuttunut viime vuosikymmenten aikana pal
jon. Kokonaan uusina ovat tyyppilajistoon run
sastuneet punavarpuneri ja rytikerttunen, jotka
kumpikin havaittiin ensi kerran alueella vasta
1950-luvun puolivälissä. Vanhoista valtalajeista
asemaansa ovat ruoikkojen leviämisen myötä
vahvistaneet ruokokerttunen ja pajusirkku. Kel
tavästäräkin ja niittykirvisen kanta on säilynyt
koko ajan tasaisen vahvana. Västäräkki on vai
lannut rakennettuja alueita, pensaskerttu ja pik
kulepinkäinen ovat levinneet pensoittuneiden
tiheikköjen mukana. Uusia tulokkaita ovat
myös nk. yölaulajat — satakieli, kerttuset ja
sirkkalinnut — jotka ovat nykyisin säännöllisiä,
mutta eivät runsaita. Näiden lajien tulo Viuri
lanlahdelle on tapahtunut vasta vuoden 1970
jälkeen, ja nykyisinkin vasta muutama satakieli
ja luhtakerttuspari pesii säännöllisesti alueella,
muut havaitut laulajat lienevät vain parittomia
koiraita.

Johtolinja muuttajille

Muutonaikaista linnustoa Viurilanlahdelia
on seurattu ahkerimmin, Keväällä Viurilanlah
den sijainti lounaasta pitkänä ja kapeana työn
tyvän Halikonlahden perukassa onkin muuton
seuraamiseile erinomainen Vesi- ja rantalinnus
to käyttää kapeaa lahtea johtolinjanaan ja var
sinkin arktisilie alueille muuttavia lajeja näh
dään Viuriianlahdelia lounaissuomalaisittain
suuria määriä. Lahden ja lähiympäristön bio
tooppivalikoima on monipuolinen, joten muut
tavat linnut pysähtyvät usein lepäämään ja ruo
kailemaan alueelle. Viurilanlahti onkin lounai
sen Suomen tärkeimpiä sorsalintujen ja kahlaa
jien muutonaikaisia lepäämisalueita. Kevät-
muuton aikaan Viurilanlahti on ainoa varma
paikka Varsinais-Suomessa mm. pikkulokin, se
pelhanhen, vesipääskyn, jänkäsirriäisen tai mus
tatiiran tapaamiseksi.

Suurlintujen ja petolintujen muutto on niuk
kaa koko Lounais-Suomessa. Viuriianlahdella
km näkyy kevätmuutolla huomattavammin vain
kurkia. Niinsanotun länsikurkipopulaation huip
pumuuton aikaan, huhtikuun puolivälissä näh
dään iahdellakin usein 300—400 ripakinttua
matkalla pohjoiseen.

Viurilanlahdella tavatuista 238 liittulajista monet ovat harvtnai
suuksia. Kuvan lampiviklo on yksi näistä. Kuva Antti Nyman.

Suokukko on lahden runsaslukuisimpia muuttavia kahlaapa. Sa
tapäiset parvet eivät ole mitenkään harvinaisia, ovatpa suurim
mat lahdelle yöpymään kerääntyneet parvet sisältäneet yli 2500
lintua. 0npa laji pesinytkin Viurilanlahden rantamilla Kuva Ar
to Nyman.
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Varhaiskevään muuttalista Halikonlahden

johtolinja ohjaa Viurilanlahdelle tehokkaimmin
lokkilintuja ja varislintuja sekä töyhtöhyyppiä.

Varhaiskevään varpuslinnuista pulmusen ja kiu
run muutto on usein erittäin voimakasta. Myös
monien harvinaisuuksien ohjaajana Halikonlah

den johtolinja on tehokas, tämän voi todeta tut

kimalla kirjoituksen liitteenä olevaa luetteloa
alueella havaituista lintulajeista.

Syysmuuttoon kesäkuussa

Syysmuutto Viurilanlahdella alkaa tavalli

sesti jo touko-kesäkuun vaihteessa, kun monien

kahlaajalajien naaraslintuja alkaa ilmestyä poh

joisilta pesimäpaikoiltaan matkalla takaisin ete

lään. Samaan aikaan sorsalajien koiraslinnut al

kavat kerääntyä laajoilta alueilta eteläisestä

Suomesta Viurilanlahdelle sulkimaan.

Syysmuuton kulku on paljon keväistä rau

hallisempaa. Useimpien lintulajien yksilöt le

päävät pitkiäkin aikoja suotuisilla paikoilla ke

räten ravintovarastoa uutta lentomatkaa var

ten. Viurilanlahti kerää alueelleen hyvin run

saasti näitä lepäilijöitä Alue on varsinkin sorsa-

lintujen ja kahlaajien suosima, mutta alkusyk

syllä monien hyönteissyöjien ja loppusyksyllä

useiden peltolintujen ruokailuparvet kasvavat

alueella melkoisiksi.
Suurista linnuista hanhet tuntuvat ohjautu

van syksyllä helpoimmin Viurilanlahdelle Salon-

joen laakson peltoaukeaa pitkin. Myös kurkia

näkee toisinaan runsaasti Salon seudulla nähty

jen syyskurkien lähtöalue saattaa hyvinkin olla

eteläpohjalaisilla peltolakeuksilla, tähän viittaa

niiden muuttosuunta sekä myös parvien usein

erittäin suuri koko. Suurlintujen lepäilypaikaksi

Viurilanlahden alue on liian pieni ja rauhaton,

mutta aina muutama loutsen- ja hanhiparvi tun
tuu syksyn mittaan pysähtyvänkin alueelle.

Petolintujen muutto on kaikkialla Lounais-
Suomessa vähäistä, eikä petoja näy suurin
määrin Viurilanlahdellakaan. Hyvät ravinto-
mahdollisuudet pysäyttävät kuitenkin varsin
monet muuttavat pedot joksikin aikaa saalista
maan alueelle. Varpuslinnuista myös eksootti
sempia muuttajia tavataan säännöllisesti. Esi
merkiksi Lapista tulevat sinirinnat suosivat lah
den rantatiheikköjä ja rikkaruohostoja. Lapin
kirviset ja lapinsirkut ovat myös runsaita syksyi
sin.

Talven lajeja
kolmisenkymmentä

Talvi on Viurilanlahdella hiljaista aikaa, Va

kituisia talvilintulajeja alueella on noin 30, näis

tä tosin suurin osa talvehtii reunustavissa met
sissä tai asutuilla alueilla ja näkyy itse lahdella

vain satunnaisesti. Talvikuukausina epäsäännöl

lisesti tai harvinaisuuksina tavattuja lajeja on
lisäksi noin 40. Säännöllisimpiä .talvehtijaharvi

naisuuksia ovat vuorihempot, kiurut, kottarai

set, peipot, järripeipot ja lapinharakat Aika

usein alueelta löytyy myös tunturikiuruja,

hemppoja ja pikkuvarpusia. Talvinen Viurilan
lahden lumi- ja jäälakeus on kuitenkin aina var
sin autio. Vain variksia, naakkoja ja harakoita

näkyy säännöllisesti Toisinaan lentää yli joku
nen kiertelevä korppi. Rantaruoikoissa pyörii ta

Ii- ja sinitiaisia. Vasta metsänreuna tai asuttu
piha kasvattavat talviretken lajilistan yli kym
menen Talvisella lahdella hiihtelevän retkeili

jän on todella vaikea kuvitella mielessään Sitä

elämän räjähdystä, joka täällä tapahtuu jokai

sena keväänä lumen ja jään joutuessa antautu
maan auringolle.

Viunlanlahden vesilinnusto on runsa5 ja monipuolinen
Isuean silkkiciikku on tyypilhnen pesimalintu. Kua
Seppo Kenen,’Lh4

--
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Tammi ja muut jalo! lehtipuut

Robert Rainio



Jalot lehtipuumme edustavat jokaiselle
luonnonystävälle eteläistä tuulahdusta pohjoi
sen leimaamissa metsissämme. Puusto muodos
taa maiseman rungon paljon suuremmassa
määrin kuin tavallisesti ajattelemmekaan ja
köyhässä puulajistossamme jokainen poikkea
ma tavanomaisesta on mielenkiintoinen. Lisäksi
jalopuiden luontaiset esiintymät kertovat pal
jonkin myös maaperästä, pienilmastosta, viljely-
historiasta ja puulajiekologiasta sille joka nii
den kertomaan tahtoo syventyä.

Kaikkein paras ilmastovyöhykkeemme ete
lälounaassa sattuu melko hyvin yksiin tammen
levinneisyyden kanssa ja tätä vyöhykettä kutsu
taankin usein tammivyöhykkeeksi Luontaisten
esiintymien pohjoisraja maassamme kulkee ai
van rannikkoa myötäillen Uudestakaupungista
Salon alueen halkaisten Porvooseen idässä. Ny
kyinen levinneisyys on kuitenkin suuremmassa
määrin puulajikilpailun määräämä kuin pelkäs
tään ilmaston sanelema: viljeltynä tammi me
nestyy mainiosti ainakin Salpausselkien korkeu
delle saakka.

Maakuntakasvi

Tammi on valittu Varsinais-Suomen maakun
takasviksi siksi, että sen runsaimmat esiintymät
sattuvat tänne. Ahvenanmaalla on vastoin yleis
tä luuloa tammea varsin vähän ja samoin Uudel
lamaalla, läntisimpiä osia lukuunottamatta.
Maakunnassamme tammen runsaimmat esiinty
mät sattuvat toki Turun ympäristöön, mutta
osattomaksi ei Salon seutukaan ole jäänyt.

Lehmusta kasvaa Salon seudun rinteillä niin
paljon, ettei kaikkia kasvupaikkoja voi luette
loida. Vuorijalavaakin on ainakin neljä esiinty
mää. Vaahteran alkuperäisyyttä on vaikea sa
noa: ilmeisesti se on ollut harvinainen sillä yhtä
lukuunottamatta kaikki nykyiset esiintymät vai
kuttavat joko istutetuilta tai tällaisista puista
siementyneiltä. Aivan alueemme etelälaidalla
on jopa yksi luontaiseksi katsottava saarnen
esiintymä.

Koska tammi ja muutkin jalopuut kasvi-
maantieteellisesti ovat varsin tärkeitä lajeja,
odottaisi että niiden luontaiset esiintymät olisi
vat jo aikaa sitten kartoitettu. Aikaisemmin jul
kaistut kartat (Henrik Scult 1960) osoittautuvat
kuitenkin lähemmässä tarkastelussa uskomatto
man epäluotettaviksi. Aikaisempien karttojen
mukaan olisi tammea vain Halikon—Uskelan

alueella ja tammi puuttuisi Perniöstä kokonaan.
Kuitenkin löytyy sekä Muurlasta että Perniöstä
aivan selvästi luontaisia esiintymiä ja myös Kis
kossa on ainakin yksi tällainen. Suurin osa tässä
kuvattavista esiintymistä on aikaisemmin ollut
kasvitieteellisessä kirjallisuudessa tuntematto
mia.

Tämän kirjoituksen puitteissa kiinnitämme
huomiota vain jalopuiden luontaisiin esiinty
mUn ja jätämme tarkastelun ulkopuolelle kaikki
istutetut ja istutetuista puista siementyneet yk
silöt. On tietenkin jossain määrin vaikeata
määritellä esiintymän luontaisuus mutta sellai
set seikat kuin etäisyys asutuksesta, puiden si
lainti taloihin ja toisiinsa nähden sekä vanhim
pien ikäluokkien epätasainen jakaantuminen
puhuvat luontaisuuden puolesta. Jokainen ja
loista lehtipuistamme on lisäksi kasvupaikan
vaatimuksiltaan ja kilpailumahdollisuuksiltaan
yksilöllinen. Tulevassa tarkastelussa on pyritty
kuvaamaan jokaista jalopuuta myös tältä kan
nalta ja mikäli esiintymä noudatta näitä sääntö
jä on se todennäköisimmin katsottava luontai
seksi.

Tammi

Aloitamme tutustumisemme jalopuulehtoi
hin tietenkin Varsinais-Suomen tunnuksesta,
tammesta. yleisimmillään tammi esiintyy kuivil
la ja aurinkoisilla rinteillä. Täällä etelälounaas
sa lämpösumma kuitenkin riittää tammelle var
sin hyvin. Nykyisen kasvupaikan valintaan vai
kuttaakin ratkaisevasti ihmisen toiminnan lisäk
si tammen eräät vähän tiedosteut ominaisuudet
puulajien välisessä kilpailussa.

Tammen heikkoutena tässä kilpailussa ovat
varsinkin seuraavat tekijät:
Hidaskasvuisuus

Useimmilla kasvupaikoilla tasaikäisissä tai
mikoissa tammi äkkilähdössä koivun, männyn ja
muiden tavallisten puittemme kanssa auttamat
tomasti jää jälkeen. Siksi tammi ei selviä nykyi
sessä paljaaksihakkuumetsätaloudessa, vaan
jää muitten puiden varjoon. Kun tätä ei myös
kään metsänhoidossa yleensä lainkaan ymmär
retä, vaikka tammea sinänsä tahdottaisiinkin
suosia, on tuloksena se, että talousmetsässä
tammen taimet jäävät alistettuun asemaan ja
karsiutuvat pois viimeistään metsikön lähes
tyessä keski-ikää

Vassakon suurimmat tammet edustavat lyhytrunkotuta tyyppiä. olla on tukevat oksat ia laaja Iatvus Pitkä ja suomarunkoisen
tyypin harvinarsuuteen saattaa olla syynä näiden käyttö mm laivanrakennukseen, mulla myös kasvuparkkatekijörilä soi olla
ratkaiseva vaikutus puun kasvutapaan Kuva Antti Nyman
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Hallanherkk yys
Talven pakkasille tammi on varsin kestävä

mutta arka myöhäisille keväthalloille. Avoimil
la hallanaroilla paikoilla tammentaimet helpos
ti paleltuvat joka toinenkin kevätkesä ja vaikka
uudet silmut korvaavat menetyksen on seurauk
sena kuitenkin roima kasvutappio ja jälkeen-
jääminen kilpailussa muiden puulajien kanssa.
Herkkyys villieläintuhoille

Jänis kaluaa talvella tammen runkoa ja mel
kein säännöllisesti napsii kaikki hangesta ylös
pistävät vuosiversot. Hirvi laiduntaa myös avoi
milla paikoilla tammentaimet pieniksi siilimäi
siksi pensaiksi ja sinä aikana vieressä olevat
kuuset kasvavat tainten ylitse ja jättävät tam
men armotta varjoonsa.

Tammi kasvaa ja pysyy hengissä kyllä varsin
karuillakin paikoilla mutta metsänhoitajaa kun
nostaakseen sen on päästävä keskinkertaista pa
remmalle pohjalle. Taimena tammi saattaa elää
pienenä pensaana myös varjossa, mutta kunnon
puuksi varttuakseen se vaatii latvuk5elleen run
saasti tilaa. Kaikki nämä mainitut vaatimukset
täyttäviä kasvupaikkoja on nykymetsätalouden
aikana tarjolla tuskin lainkaan ja siitä johtuu
että tammi pysyy metsäpuuna harvinaisena.

On kuitenkin olemassa myös eräitä tammea
suosivia tekijöitä joista tärkeimmät ovat:
Kestävyys kuivuutta vastaan

Mikäli ravinteisuus on hyvä selviää tammi
kuivillakin mailla kuusta ja koivua paremmin.
Pitkäikäisyys ja kestävyys lahoa vastaan

Vanhat tammet ovat järjestään lahoja siksi
että historiallisena aikana on hyvärunkoiset yk
silöt käytetty ja jäljelle ovat jääneet vain lahot
ja huonomuotoiset. Verrattaessa tammea taval
lisiin metsäpuihin on sen lahonkestävyys suh
teessa sen ikään aivan omaa luokkaa. Luonnon-
metsissä tämä merkitsee sitä että tammi pystyy
odottelemaan satoja vuosia kunnes muut puut
ovat ympäriltä lahonneet pois. Nykymetsissä ei
kuitenkaan ole tällaisia aarinialueita, joten
tätäkään kehityskulkua emme pääse enää näke
maan.
Kestävyys lyh ytkaikaisia tulvia vastaan

Tulemme tekijään joka on hyvin huonosti
Suomessa tunnettu. Tammi on Keski-Euroopas
sa luonnostaan kasvanut nimenomaan mailla,
jotka keväisin ja syksyisin lyhytaikaisesti joutu
vat tulvan valtaan. Kuivien maiden tammi on
siellä pääasiallisesti toista lajia (Quercus pet
rea). los katsomme tammen levinneisyyttä tääl
lä Salon seudulla huomaamme melko pian, että
nykyiset jäännösesiintymät sijoittuvat laajojen

laakeitten jokilaaksojen molemmin puolin.
Tämä on selvä viite siitä, miten tammi alunperin
on maakunnassamme kasvanut. Sekä Salon alue
että Perniönjokiseutu on ilmeisesti ennen ihmi
sen tuloa ollut laajojen tulva-alueiden leimaa-
maa, josta vieläkin aina silloin tällöin saamme
pientä aavistusta. Kevättulvien aikana puun
rungoista ja jäämassoista muodostui pitkiä har
voja patoja, jotka pidättivät tulvavettä jonkun
aikaa mutta eivät kuitenkaan olleet kyllin tihei
tä säilyttääkseen vettä pitkälle kesään. Tällaiset
alueet olivat varsin hedelmällisiä ja alkumaan
viljelijän kaikkein himotuimpia kohteita. Luon
nontilassa tällaiset laajat matalan veden peit
tämät laaksot ovat kuitenkin lietteestä hyvin he
delmällisiä ja alkukesästä tammen ollessa hie
nolla lehdellä myös hallalta suojattuja. Tällaisia
olosuhteita eivät muut metsäpuumme tervalep
pää lukuunottamatta kestä. Tammi on siten va
pautunut kaikista vaarallisimmista kilpailijois
taan.

Tammien esiintymät

Esiintymäkuvauksen jälkeen on liitetty koo
deina seuraavat tiedot:

a = luontainen esiintymä
b = todennäköisesti luontainen esiintymä
c = todennäköisesti luontainen, vaikka istu

tusalkuperäkin on mahdollinen
d = todennäköisemmin istutettu kuin luon

tainen
Seuraavaksi esitetään puun tai puuryhmän

koordinaatit, laajemman esiintymän k yseessäol
len edusta vimman esiintymäosan koordinaatit.
Lähdemme liikkeelle luoteesta k iertäen Salon
seudun ja päädymme Perniöön.
HALIKKO, VAISAKKO
VUORE NTAKA

Halikon Vaisakko on alueemme ylivoimai
sesti edustavin jalopuuesiintymä ja sen sijainti
on kuin tyyppiesimerkki jalopuiden kohtalosta
ihmisen täysin muovaamassa maisemakuvas
samme. Moni varmaan ajattelee vain alueen hy
vää pienilmastoa ja suhteellisen ravinteisia mai
ta selityksenä sille, että siellä useimmat jalo
puumme esiintyvät. Antoisampaa on kuitenkin
lähteä tiedosta, että ne ennen ihmisen parivuo
situhantista toimintaa olivat tuhatmäärin ylei
sempiä täällä etelässä ja hakea selitykset sille,
miksi ne sentään jossakin kolkassa ovat säily
neet. Tarinan rekonstruointiin Vaisakko tarjoaa
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paremmat mahdollisuudet kuin useimmat muut
esiintymämme

Alue koostuu kolmesta toisistaan selvästi
eroavasta osasta. Idässä meren puolella on pit
känomainen rehevien rinteiden ympäröimä har
janne, jolle jalopuiden runsaimmat esiintymät
sijoittuvat. Keskellä on merenlahdesta toiseen
kulkeva matala painanne, joka varhemmin lie
nee ollut pelkkää kaislikkoa, sittemmin laidun
nettua niittyä. Maailmansotien välillä se on rai
vattu pelloksi ja istutettu 1971 koivulle. Lännes
sä mantereen puolella kohoaa jyrkkärinteinen
kallio, joka sekä etelässä että pohjoisessa mel
ko tarkkaan rajoittuu vesijättöön. Alkuajan
maanviljelijä ei ymmärrettävästi ole ollut kovin
kiinnostunut näistä kivikkoisista rinteistä, joille
pääsy on ollut vesimatkan takana. Myöhemmin
Vaisakkoa ovat ilmeisesti suojelleet saman
suuntaiset tekijät kuin Ruissalon tammimet
siäkin. Siellä niitä suojeli valtiovallan tietty huo
lenpito, täällä Vaisakossa alueen joutuminen
suurtilan haltuun. Koska kartanostakin päästiin
alueelle suhteellisen myöhään keväällä pitkin
epävarmaa, pehmeää ja upottavaa kallionalus
tietä, on alueen hyödyntäminen aina jäänyt
vähemmän tehokkaaksi. Turhaa meidän kuiten
kaan on olettaa, että Vaisakko olisi säästynyt
hakkuilta. Ainakin Isovihan aikana kaikki arvok
kaat tammet lienee Vaisakosta kaadettu niin
kuin Ruissalostakin. Muinakin aikoina tammia
on kaadettu ja aina metsänhoidollisesti par
haasta päästä; tuloksena on Vaisakon tammen
metsänhoidollisesti tarkastellen huono rodul Ii
nen taso ja varmasti myös se, että niinipuuta eli
lehmusta on nykyään Vaisakossa tammea
enemmän. 1800-luvun alkupuolella tiedetään
Magnus Reinhold Armfeltin olleen Vaisakon
luonnosta kiinnostuneen, hänen kerrotaan käy
neen autoilla Vaisakossa ja hakeneen sieltä tai-
mia, joilla todennäköisesti kartanon englanti
laistyylinen puisto on perustettu; puiston van
himpien puitten summittainen ikä sopii hyvin
yhteen tämän tiedon kanssa. 1930-luvulla jon
kunverran tammia kaadettiin ja käytettiin karta
non parketteihin ja lankuiksi, sen jälkeen ei tam
mUn ole Vaisakossa koskettu.

Mantereen puolella tammen levinneisyys ra
joittuu tarkalleen kall iorinteen seinämille, eikä
sillä puolella ole yhtään tosi suurta tammea.
Harjanteen eteläkärjen maalaukselliset rungot
on viime vuosina noussut vesakko piilottanut
katseilta, mutta silloin kun aluetta laidunnettiin
ne näkyivät jykeinä laajalle alalle, varsinkin
usein kuvattu, vinoon kasvanut, rinnankorke

usympärysmitaltaan 3 48 metriin yltävä tammen
järkäle. Lähistön pari paksuinta runkoa antavat
samalla tavoin mitaten arvot 2.98 m ja 3.00 m ja
kaikkein järein ensinmainitusta tammesta noin
50 metriä itään seisova, korkealle kurottava puu
3.54 m. Toinen järeitten puitten ryhmä sijoittuu
vuosisadan vaihteessa syntyneen Vaisakon tor
pan raunioitten alapuolelle. Täällä on kaksi rei
lusti yli 3 metriin yltävää runkoa (3.2 ja 3.63)
sekä kolmas, kaiketi koko alueemme järein puu,
joka vain vähän jää neljästä metristä (3.90 m).
Vertailun vuoksi mainittakoon, ettei edes Ruis
salossa ole kuin kaksi yli neljän metrin yltävää
runkoa.

Kaikki mainitut järeimmät rungot ovat kas
vaneet varsin väljästi ilman juuristokilpailua hy
vällä maalla, eivätkä siksi ole niin vanhoja kuin
rungon ympärysmitasta voisi päätellä; karkeasti
arvioiden ne ovat kahden ja puolen vuosisadan
ikäisiä, korkeintaan 300 vuotta. Ylhäältä kaI
lionkoloista voisi löytää vanhempiakin, maape
rän karuuden vuoksi hennompia runkoja, jotka
huonomuotoisuutensa vuoksi ovat säilyneet
hakkuilta. Vaikka tammi pystyykin elämään
huomattavasti korkeampaan ikään on edelly
tyksenä se, että yksilö saa kasvaa terveenä Täl
laiset rungot on kautta aikojen aina poimittu
pois, eivätkä jäljelle jääneet lahovikaiset tai
huonomuotoiset, myrskyissä repeilevät rungot
ole pystyneet elämään vuosisatoja meidän päi
viimme saakka.

Vaisakko on nyttemmin rauhoitettu sekä
karjalta että kirveeltä ja sen avoimet keskeiset
osat kasvavat tiheää koivikkoa ja laidat leppää.
Koko Vaisakon maisemakuva on vuosikymme
nessä perusteellisesti muuttunut. Viimeiset vuo
sisadat on laiduntaminen eniten muovannut
Vaisakon maisemaa, mutta jo paljon aikaisem
min ovat hakkuut sekä varomaton ja sumeile
maton tulen käyttö aiheuttaneet puulajisuhteis
sa muutoksia täälläkin, alueemme tosin kaik
kein suojatuimmassa lehtosopukassa. Mutta täl
lä hetkellä on syytä kysyä, onko pelkkä rauhoi
tus onnellisin päätös, sillä meidän on kyettävä
näkemään tämänhetkinen tilanne yksittäisenä
kuvana hitaasti pyörivässä metsän kehityksen
filminauhassa. Heinikkoihin ja aukkoihin, mistä
jalopuulehto on jo ehtinyt tuhoutua, nousee ai
van toisenlainen metsätyyppi kuin se, miksi Vai
sakko on maineensa saanut ja rikottuun lehtoon
tunkeutuu kuusi. Haluammeko tulevaisuuden
Vaisakosta pääasiassa koivu-leppä-haapa -tihei
kön ja joitakin lehtolaikkuja lukuunottamatta
kuusimetsän?
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Vai5akon erikoislaadun säilyminen tulevai
suuteen vaatisi jalopuu sekametsiköiden asian
tuntevaa läpikäyntiä, vesuria ja sahaa unohta
matta, sillä vain siten saadaan jalopuille yliote
metsän tulevassa kehityksessä ja voidaan osit
tain mitätöidä ne muutokset, jotka ihmisen vuo
sisatainen toiminta on metsälle aiheuttanut.

a: 60-21-40: 23-02-20
KARTANOIDEN PUISTOT

Peltojen rei inarinteissä Vuorentaan karta
nosta varsinkin länteen ja myös kohti Valtatie
1:tä on hajallaan siellä täällä keski-ikäistä ja
nuorta tammistoa. Suurin osa aivan ilmeisesti
luontaista ja liittyy Vaisakon esiintymään mutta
osittain on tammea autettu ja jonkunverran on
siementymistä tapahtunut tietenkin myös karta
non puista. Joensuun ja Viurilan kartanoiden
välisillä mäillä on hajanaisesti enimmäkseen
nuorta mutta myös keski-ikäistä tammea. Tällä
niinkuin edelliselläkin alueella tammi tuntuu
olevan lisääntymässä ilmeisesti hirvituhojen
vähäisyyden vuoksi.

Joensuun kartanon puiston tammisto on
metsänhoidol lisesti tarkastellen ylivoimaisesti
edustavin koko alueen tammistoista. Täällä kas
vaa Salon alueen pisin tammi ja myös koko Var
sinais-Suomen korkein yksilö, 29 metrin korkeu
teen yltävä komea puu. Täällä kasvaa muuta
mia myös runkopuumuodoltaan erittäin edusta
via yksilöitä, metsäpuiden rodunjalostuksen
kantakirjaan on valittu kolme puuta, erästä
näistä sanotaan Suomen metsänhoidol lisesti
kauneimmaksi tammeksi, Puiston puut ovat tie
tenkin valtaosin istutettuja mutta vanhimmat
tammista saattavat olla myös luontaisia, mihin
viittaa luontaisten esiintymien läheisyys Vuo
rentaan suunnalla.

d-60-23-1 0: 23-05-00
MÄRY

Pihkontalon ja Halikonjoen välissä esiintyy
kuivalla matalapohjaisella etelärinteellä melko
runsaasti keski-ikäistä ja aina 100 vuoden ikään
ehtinyttä tammea.

a-60-25-50: 23-00-40
YTTELÄ

Laajalla kalliokkomaalla Marttilantiestä
itään on edelliseen esiintymään löyhästi liittyvi
nä muutamia kitukasvuisia tammia.

a-60-25-1 0: 23-05-00

SALO, VEITAKKALA
Mäenrinteessä jokilaaksoon katsoen esiintyy

melko runsaasti hyväkasvuista keski-ikäistä ja
nuorempaa tammea. Esiintymä vaikuttaa täysin
luontaiselta ja edustaa tammen viimeistä kawu

paikkaa sisämaahan päin mentäessä.
ö-60-25-40: 23-10-7 0

SALO, HÄMMÄINEN
Kiskontien lounaispuolella on yksittäisiä

puita ja kartanosta pohjoiseen Salon rajalla si
jaitsevan kallion rinteellä varsinkin länsipuolel
la kasvaa runsaasti huonomuotoista tammea.
Samaan esiintymään lasketaan Helsingin Valta-
tien pohjoispuolen länsirinteessä olevat eri-ikäi
set tammet. yksittäisiä tammia esiintyy met
sämäkien rinteitten Salon kaupunkiin päin ole
villa puolilla aina Ylhäisten Tehtaalle saakka.

a-60-23-00: 23-10-20
MUURLA, PERTTILÄ RIIHIMÄKI

Talon takana on vieläkin osoitettavissa suu
ren tammen kanto ja ympäristössä hajallaan joi
takin nuoria puita.

a-60-20-40: 23-10-10
MUURLA, KOSKI

Ylisjärven itärannalla, länteen ja etelään au
keavilla rinteillä esiintyy hajallaan eri-ikäistä
tammea. Esiintymän luontaisuus ei ole tieten
kään aivan varma, sillä alunperin saattaisi tam
mi olla kylväytynyt myös Eriksbergin kartanon
puistosta. Esiintymän topografia kuitenkin pu
huisi esiintymän luontaisuuden puolesta.

6-60-22-30: 22-1 7-20

KISKO, ORIJÄRVI
Sijainniltaan varsin mielenkiintoinen esiinty

mä sisämaassa ja kasvitieteelle aikaisemmin
tuntematon. Niementalon ympäristössä On- ja
Määrjärvien välisen salmen itäpuolella esiintyy
melko runsaasti eni-ikäisiä järeitäkin puita. Ta
lon väen kertoman mukaan kaadettiin ja myy
tiin sotavuosien jälkeen talon pihalta maamerk
kinäkin toiminut jättitammi. Maaperässä on
runsaasti sekä kaIkkia että muita harvinaisia mi
neraaleja, ovathan sinkki- ja muut kaivokset ai
van lähistöllä. Myös topografiansa puolesta
esiintymä vaikuttaa täysin luontaiselta.

6-60-12-50 23-30-10
PERNIÖ, POHJANKYLÄ

Jyrkässä Iounaisrinteessä rautatien itäpuo
leIla on jonkunverran eri-ikäisiä, enimmäkseen
nuorehkoja puita. Perniönjokilaakson pohjoisin
esiintymä, jolla ei ole suoranaista yhteyttä Sa
lon alueen esiintymiin vaan välissä on kilometni
kaupalla aivan tavallista suomalaista metsää.

a-60-1 8-50: 23-06-40
yLISKyLÄ, KAAPINMÄKI

Tulvajärven itärannalla on rivissä joukko
varsin vanhoja ja järeitä puita. Esiintymää on
hieman autettu raivaamalla rinteessä siementy
neille puille elintilaa Esiintymä vaikuttaa varsin
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elinvoimaiselta. Myös järven itärannalla on yk
sittäisiä puita rinteessä. Viimeksimainitut kui
tenkin kaikki nuoria ja joutuneet huonolle kas
vualustalle.

a:60-1 7-30: 23-07-10
YLIS KYLÄ, AJON TALO

Kumpareella vanhempaa tammea jonkun-
verran (järein 3.27), myös nuorennosta metsässä
kauempana tyypillisesti kalliorinteisiin liittyen.
Perniön jokipainanteen länsipuolella luontai
seksi katsottavat esiintymät loppuvat tähän,
vaikka talojen piirissä onkin muutamia varsin
järeitä puita.

b:60-1 6-40: 23-06-50
SAURU, KYLÄMÄKI

Paarskylän kartanosta etelään on rinteessä
joitakin varsin järeitä puita. Vanhempien pui
den kunto on kuitenkin valitettavan huono, ym
päristössä runsaasti keski-ikäistä nuorennosta,
jonka tulevaisuutta metsähakkuissa hieman on
autettu.

a: 60-33-50: 23-07-50
MÄKISAURU, KANKARE

Järeä kaksihaarainen puu, joka joskus on ju
listettu Perniön järeimmäksi. Ympäristössä jon
kunverran keski-ikäistä ja nuorempaa tammea.

a-60-33-50: 23-07-50
PERNIÖN KIRKONKYLÄ

Kirkosta itään olevalla rakennetulla rinteellä
on runsaasti itse siementynyttä tammea. Eräällä
tontilla kasvaa kuitenkin aivan selvästi alkupe
räinen ja luontainen yksilö, joten tämäkin esiin
tymä on katsottava luontaiseksi ja Perniön laak
sopainauman eteläisimmäksi esiintymäksi.

6-60-12-20: 23-08-00
TEhON KARTANO JA TEIJON SAARI

Kartanon alueella on jonkunverran luontai
sesti siementynyttä taimistoa, mutta onko puus
to lainkaan luontaista on epävarmaa. Rannassa
vanhalle hautuumaahle mentäessä kuitenkin
melko järeä mahdollisesti luontainen yksilö.
Teijon saaren yksittäiset tammet niittyjen reu
noilla ovat myös luontaisia.

c:60-15-10: 22-55-20

YKKÖSTIEN METSIKKÖ
Tammesta kannattaa Salon alueella mainita

myös yksi puhtaasti istutettu kohde, koska se on
maisemallisesti niin näkyvä, nimittäin Valtatie
1:n varrella juuri ennen Saloon saapumista Tu
run suunnasta oikealla oleva metsikkö. Tämä
istutus on perustettu jo jonkunverran sotien jäl
keen. Tammisto on kokenut monia kovia vuo
sia, sen alkuunlähtö on ollut suunnattoman hi
dasta jänisten hampaissa, ainakin kerran ovat

myyrät syöneet kaikki rungot kuorettomiksi ja
nykyiset puut ovat kaikki kantovesoista synty
neitä. Myös pahat keväthallat ovat silloin täl
löin vieneet kaiken kevätvehreyden, viimeksi
vuonna 1975. Nyt tammisto kuitenkin alkaa sul
keutua, mikä merkitsee heinikon kuolemista ja
myyrävaaran vähenemistä. Tämä on hyvä esi
merkki tammen viljelyvaikeudesta. Kasvuunläh
tö avoimessa heinikossa on hidasta ja tässäkin
tapauksessa olisi pitänyt käyttää täytepuustoa

0 alkuvuosina, jotta alkuvaikeuksista olisi sel
viydytty mahdollisimman nopeasti. Varttues
saan metsikkö kuitenkin tulee edustamaan var
sin kaunista kohdetta maisemassa Turun suun
nasta matkaavalle.

Niin ipuu eli metsälehmus

Metsälehmus on kirjoittajan mielestä maam
me huonoiten tunnettu puulaji. Käsitykset leh
muksesta ovat yleensä muotoutuneet pu istoihin
istutettujen ulkomaisten leveälehtisten lehmus
ten tai puistolehmusten perusteella, jotka yleen
sä menestyvät huonosti, lahoavat varhain, eivät
kä vartu vanhoiksi ja komeiksi puiksi. Kaikkein
mahtavimmat lehmuksemme ovat säännöllisesti
metsälehmusta, eikä noita puiston perustajien
suosimia ulkomaisia tuontitaimia. Vanha, järeä
ja hyvin kasvanut niinipuu voittaa maisemalhi
selta arvoltaan usein tammenkin Se saattaa
varttua aivan yhtä paksuksi ja iäkkääksi kuin
tammi ja tapaa kasvaa sitä ainakin viisi metriä
korkeammaksi. Kolmekymmenmetriset lehmuk
set eivät ole järin harvinaisia, maamme kor
keimmat yksilöt ovat yli 32 metriä. Niinipuulla
ja tammehla on monia yhteisiä, mutta myös
eriäviä piirteitä. Maaperävaatimuksiltaan nimi-
puu on tammea vaativampi, varjonkestävyys sil
lä sensijaan on huomattavasti suurempi. Lisäksi
vesomiskyky on melkein rajaton. Metsähakkuis
sa sitä ei yleensä tunneta, vaan se menee nurin
lepän nimikkeellä; useimmat nykyisistä luontai
sista esiintymistä ovatkin kantovesarykelmiä.
Tammea kestävämpi niinipuu on myös villi
eläintuhojen suhteen. Jänis ei niinipuuhun kos
ke eikä hirvikään kovin pahasti sitä revi, ei aina
kaan sen versoja. Maahamme monien harmiksi
tuotu valkohäntäpeura sensijaan muodostaa
nuorille nminipuille vakavan vaaran. lehmuksen
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taipuisa runko on sen kaikkein mieluisin sarvien
hankaamispuu; kauneimmat rungot ovat tavalli
sesti peuran piloille hankaamia. Pahimpana
heikkoutena niinipuulla on sen ylen huono sie
mentämiskyky, yleensä se siis uudi5tuu vain
kantovesoista ja iementaimia on ainakin kir
joittaja tavannut Vaisakon lisäksi vain kahdelta
esiintymältä. Koska niinipuuta on yksittäisinä
yksilöinä siellä täällä metsien kätköissä, ei kaik
kien esiintymien rekisteröinti ole ollut mahdol
lista, vaan seuraavassa esitetään kirjoittajan
mieleen jääneet subjektiivisesti tarkastellen
mielenkiintoisimmat esiintymät. Mainittakoon,
että eräs teoria Perniön nimen synnyssä on juuri
nimen hankintalaakso, Perniön vaakunassa on
sen vuoksi mm. lehmuksenlehdet. Niinipuuesiin
tymien painopiste sijoittuu kuitenkin alueemme
itälaidalle Kiskon järvien ympäristöön.

HALIKKO, VAISAKKO
Halikon Vaisakkoa olemme käsitelleet jo ai

kaisemminkin. Alueen luontaiset jalopuut ovat
tammi, niinipuu, vaahtera ja pähkinäpensas.
Näistä niinipuu tuntuu olevan yleisin ja selvästi
tammea lukuisampi. Mainitut puulajit esiinty
vät rannikkoalueellamme varsin usein yhdessä
ja muodostavat oman biotooppinsa, joka ilmei
sesti lehtoisilla mailla olisi ilman ihmisen toi
mintaa varsin stabiili ja huomattavasti (tuhat
määrin?) nykyistä yleisempi. Tämä biotooppi on
maaperänsä viljavuuden vuoksi aina ollut ihmi
sen aivan erityisen viljelyinnon kohteena, minkä
vuoksi sen ekologia on varsin huonosti tunnettu.

Vaisakon järein puu on ollut läntisen jyrkän-
teen juurella kasvanut lehmus, josta nyt kuiten
kin enää on jäljellä vain korkea kanto ja joitakin
vesatupsuja. Tästä rinteestä löytyy kuitenkin lu
kuisia myös keskikokoisia niinipuita, joiden rin
nanympäryskorkeudelta mitattu ympärysmitta
ylittää 2 metriä (järeimmät 2.33 ja 2.38). Alueen
runsaimmat niinipuuesiintymät sijoittuvat itäi
sen harjanteen kaakkois- ja itärinteille. Luotei
sin rinne kätkee tiheikköihinsä ainakin pari
lähes kolmen metrin järilästä (2.92 ja 2.93) sekä
alueemme kai tukevimman niinipuun, jonka
ympårysmitta on tasan 3 metriä. Lähes puhdasta
lehmusmetsää on pieninä laikkuina siellä täällä,
edustavin osanen sijoittuu merenrantarinteelle
kaakkoon, jossa niinipuu on metsämiestenkin
mieleen; erityisen kaunisrunkoinen ja korkea,
tavoitellen 30 metriä. Varsinkin täällä näkee
lehmuksen siementaimia hämmästyttävän run
saasti.

a: 60-21-40: 23-03-20
KISKO, MIKKOHOLMA

Tämä Iso-Kiskon järvessä aivan lääninrajalla
sijaitseva saari kätkee itäosiinsa kaksi laakso
painannetta, joissa varsinkin länti5essä kasvaa
erityisen hyvämuotoista, melkein puhdasta nii
nipuumetsää. Rungot ovat suoria, yli 20 metriä
korkeita ja kasvavat vielä hyvin pituutta.
Alueen omistaja on luvannut hoitaa näitä kau
niita metsiköitä niinipuita suosien
a:60-40-10: 23-28-40
PERNIÖ, KARPINMÄKI

Muinaismuistojensa vuoksi rauhoitetun
mäkilaen etelärinteessä kasvaa nauhamaisesti
avokallion päätteessä varsin runsaasti niinipuu
vesakkoa hakkuun jälkeen kannosta syntynee
nä, mukana on myös runsaasti pähkinäpensasta.
Esiintymä sijaitsee hyvin korkealla merenpin
nasta ja ilmeisesti maassa on kaIkin vaikutusta,
koska mäen laella esiintyy muutamia selvästi
kalkkisidonnaisia kasveja. Tätä kasvistoluonnon
erikoisuutta ei ole hakkuissa mitenkään otettu
huomioon ja se muodostaisi arvokkaan lisän
muina is m ui stoa 1 u eeseen luonnon m ui stona
menneeltä ajalta, jolloin ihminen ei ollut met
säluonnon kiertokulkuun sotkeutunut.

a: 60-10-50: 23-08-20
MATHILDEDAL, PIRUNPELJÄTYSNOTKO

jyrkässä pohjoisrinteessä kasvaa varsin kau
nis monirunkoinen niinipuu, jota on nyt hakkuis
sa autettu. Tämä on esimerkki varsin kaukana
lajikumppaneistaan seisovasta yksittäisestä
esiintymästä.

a: 60-13-50 22-55-00

Vaahtera

Vaahtera on suosittu puistopuu ja kaikkien
tuntema ainakin syysväreistään. Jalopuistamme
se lisääntyy siemenestä kaikkein tehokkaimmin,
tuulten mukana siemenet siivellisinä voivat len
tää kilometrikaupalla. Se taas, ettei vaahteraa
yleensä löydä kauempaa pihapiirien ulkopuo
lelta, johtuu pääosin jäniksestä, joka talvisin
löytää hämmästyttävän tarkasti kaikki pikkutal
met ja järsii joskus unohtuneet vesat kuoretto
miksi Vaahteran maaperävaatimukset ovat
kohtuulliset, kunhan valoa vain riittää; hyvällä
maalla taas se selviää alikasvuksena syvässäkin
varjossa. Yhtä vanhaksi kuin muut jalopuut se ei
kasva, 200 vuotta lienee maksimi. Todellista vii
livaahteraa harva on nähnyt, sillä luontaisena se
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esiintyy vain Halikon Vaisakossa. Muut esiinty
mät Ovat puistopuista siementyneitä. Varsinais
ta vaahterametsää ei Suomenmaassa ole ja Vai
sakossakin se esiintyy tyypillisesti eri-ikäisenä
sekapuuna ja alikasvustona muiden jalopuiden
joukossa.

b: 60-21-40: 23-03-20

Ja la va

Jalavaa on alueellamme neljässä eri koh
teessa ja kaikki ovat vuorijalavaa. Kynäjalavaa
ei alueellamme esiinny. Vuorijalava on selvästi
enemmän kalkkisidonnainen kuin aikaisemmin
luetellut puulajit, ei kuitenkaan samassa määrin
kuin saarni. Luontaisena se tuntuu esiintyvän
rehevissä ja nimenomaan hikevissä purolaak
soissa ja vuorenaluslehdoissa Sen maaperävaa
timukset ovat vielä suuremmat kuin niinipuun
sekä ravinteisuuden että läpivirtaavan kosteu
den suhteen, mutta valon vaatimukset ovat
lähes yhtä pienet ja sen vesomiskyky lähes yhtä
hyvä. Tietyissä olosuhteissa jalavan siemen
tämiskyky ja kilpailukyky on erittäin hyvä niin,
että sen Etelä-Ruotsissa katsotaan voittavan hy
villä mailla kaikki muut puulajit, myös pyökin.
KISKO, ORJANPERÄ

Kaukana metsien siimeksessä aivan Uuden
maanläänin rajan lähettyvissä on entisten kalk
kikaivosten luona luontainen esiintymä. Se on
löydetty vasta aivan viime vuosina ja se kasvaa
tyypillisesti rinteessä kalkkikivien joukossa.
Alue on joutunut paljaaksi hakkuun kohteeksi
kymmenisen vuotta sitten ja tässä yhteydessä
on kaikki puut kaadettu ja jäljellä on vain kan
tovesarykelmiä. Kuitenkin alueen maanomista
ja on nyt saanut tiedon esiintymien harvinais
laatuisuudesta ja tulevaisuudessa sitä hoiva
taan arvonsa mukaisesti. Ympäristössä on erit
täin runsaasti pähkinäpuuta sekä joitakin nimi-
puita.

a: 60-13-10: 23-35-40
KISKO—SUOMUSJÄRVI,
LEMULANRINNE

Kiskon puolella Lemikjärvestä lähtevän
ojan varressa kasvaa runsaasti nuorehkoja puita
sekä aivan nuoria taimia. Esiintymä vaikuttaa
luontaiselta, vaikka todella suuret puut puuttu
vatkin. Paikalla on myös hienoa lehtokasvilli
suutta. Purosta lähes kilometri pohjoiseen kas
vaa niinikään jalavia komean kuusikon aluspui
na. Esiintymä liittynee edelliseen, vaikkakaan ei

aivan varmasti ole luontainen, sillä kasvupaikal
la on vanhan asumuksen kivijalka.

a: 60-18-30: 23-33-50
PERNIÖ, MATHILDEDAL

Puronlaaksossa on muutamia erittäin vanho
ja jalavia. Näiden luontaisuus olisi sinänsä erit
täin kyseenalainen mutta kasvupaikka on jala
valle erittäin tyypillinen. Kun lisäksi luonnon
suojelualueella pähkinäpensaikon joukossa on
kantovesarykelmä merkkinä varsin vanhasta
kaadetusta tai kaatuneesta puusta, täytynee
tämä esiintymä katsoa luontaiseksi.

c: 60-13-20: 22-54-20
SÄRKISALO, PETTU, SANDUDD

Hikevässä, kalkinleimaamassa rinteessä on
ollut erittäin vanha jalava ja ympäristössä muu
tama taimi. Esiintymää on pidetty aina luontai
sena.

b: 60-01-50: 22-55-50

Saarni

Saarni on varsin erikoinen puulaji. Maape
rävaatimukset ovat Suomen puista suurimmat;
niin suuret ettei se luonnossa edes välitä sie
mentyä keskinkertaisen hyville maille. Suomes
sa sitä esiintyy pääasiassa vain Ahvenanmaalla
ja se kertoo meille yhden asian: Saarni on erit
täin vahvasti kalkkisidonnainen. Vahvasti kaIkin
vaikutuspiirissä se levittäytyy hämmästyttävästi
normaalitavoistaan poiketen aikalailla kuiville
km ja näennäisesti karuille kasvupaikoille. Suo
messa se harvoja poikkeuksia lukuunottamatta
kasvaa rehevissä merenrantalehdoissa, joissa
kaIkin vaikutus on silmiinpistävä. Jäniskään ei
sitä yleensä pureskele eikä pahemmin muut
kaan eläimet. Jos kasvupaikka sitä miellyttää,
se on varsin varjonkestävä ja nopeakasvuinen ja
odottaa sitkeästi yleensä lepikon suojassa tilai
suuttaan. Meidän alueellamme siitä on vain yksi
luontainen esiintymä jalavan seurassa, Petun
saaressa Särkisalossa. Useimmat Suomen vilje
lymetsiköt on perustettu tästä, jotka mainitaan
nimellä Pettu Moderask. Tämän vanhin puu on
nykyisin jo myrskyn kaatama, mutta ympäristös
sä on jonkunverran keski-ikäisiä ja järeähkö
jäkin yksilöitä. Täällä lisäksi näkee kuinka agg
ressiivisesti saarni levittäytyy maille, jotka sitä
miellyttävät. Istutusmännikön alla on nuorta
saarnen tainta tilaisuuttaan odottamassa, eikä
sitä ole saaren jänis- ja hirvikannat kovin pahas
ti vioittaneet.

b: 60-01-50: 22-55-50
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Kolmas Salpausselkä
halkoo Salon seutua

Osmo Kontturi

Vuonna 1978 Salon seudun luonnonsuoje
luyhdistys on yhteistyössä Suomen Akatemian
rahoittaman Valtakunnallisen harjututkimuksen
kanssa julkaissut selvityksen “Kiikalan Hyyp
pärän harjualueen luonto ja käyttö”. Aiheen ky
seiselle selvitykselle (Valtakunnallisen harjutut
kimuksen raportti no 6) antoi se, että Salon kau
punki teki 1970-luvun alussa periaatepäätöksen,
jonka mukaan se hankkii tulevaisuudessa raaka
vetensä II Salpausselän pohjavesialueelta Kii
kalan kunnasta.

Tämä Salon kaupungin suunnitelma aiheutti
Kiikalan asukkaiden ja Salon seudun luonnonys
tävien huolestumisen pohjaveden pumppauk
sen aiheuttamista mahdollisista haitallisista
seurausvaikutuksista. Eräänä tämän huolestu
misen seurauksena syntyi edellä mainittu ra
portti, joka eräässä mielessä oli tarkoitettu “pe
lastamaan” viimeinen tietous kyseise5tä jopa
valtakunnallisesti ja osittain kansainvälisesti
merkittävästä harjualueesta, siinä tapauksessa,
että se joutuisi tehokkaan hyödyntämisen koh
teeksi. Toisaalta kyseisellä selvityksellä oli tar
koitus kerätä mahdollisimman yksityiskohtaista
tietoutta, jota voitaisiin käyttää pyrittäessä
puolustamaan kyseisen alueen luonnonarvojen
mahdollisimman alkuperäistä säilyttämistä.

Sittemmin on osoittautunut, että tämä yksi
tyisen luonnonsuojeluyhdistyksen ja valtakun
nallisen tutkimusprojektin välinen yhteistyö joh
ti luonnonsuojelun kannalta huomattavan
myönteiseen lopputulokseen. Ensinnäkin kysei
sen alueen pohjaveden hyödyntämistä on, alku
peräisiin suunnitelmiin nähden, huomattavasti
rajattu ja toiseksi kyseinen alue on merkittäväl
tä osalta liitetty huhtikuussa 1984 Valtioneuvos
ton lopullisesti vahvistamaan valtakunnalliseen
harjujensuojeluohjelmaan.

Tässä lyhyessä artikkelissa on tarkoitus ku
vata yleispiirteisesti koko Salon seudun harju
muodostumia, niiden nykyistä tilaa sekä suoje
lutarvetta. Tiedot ovat alustavia, sillä ne perus
tuvat parhaillaan käynnissä olevaan Valtakun

nallisen harjututkimuksen suorittamaan ns. Var
sinais-Suomen harjuluonto-selvitykseen, jota on
tehty jo vuodesta 1980 lähtien ja jonka tulisi
suunnitelmien mukaan valmistua vuoden 1985
alkupuoliskolla.

Koska Salon seudun merkittävimmät harju
muodostumat liittyvät ns. kolmanteen Salpaus
selkään, käsitellään niitä tarkemmin ja toisaal
ta, koska kyseinen reunamuodostumavyöhyke
on muodoiltaan parhaiten kehittynyt, ja toistai
seksi säilynyt luonnontilaisimpana koil lisosis
taan, Kiikalan ja Someron alueilla, on myös
tämän artikkelin käsittelyn painopiste näillä
seuduilla.

Harjumuodostuma
ja yleispiirteet

Harjumuodostumat käsitetään tässä artikke
lissa varsin laajasti sisältämään kaikki ns. lajit
tuneen aineksen, soran ja hiekan kerrostumat
sekä näihin syntyolosuhteisiin kiinteästi liittyvät
moreenimuodostumat, erityisesti reunamuodos
tumavyöhykkeessä. Harjumuodostumien synty
tällä alueella, niinkuin myös muualla Suomessa,
liittyy viimeisen jääkauden loppuvaiheisiin, jol
loin laajimmillaan aina Skandinaviasta Pohjois-
Saksaan ulottunut mannerjäätikkö perääntyi su
lamalla yli koko Suomen.

Sulavan mannerjäätikön reunavyöhykkeen
käyttäytymiseen vaikuttivat useat tekijät. Tär
kein niistä on ollut ilmasto, jonka lämpenemi
nen osaltaan on aiheuttanut jäätikön reunan pe
rääntymisen. Toisaalta ratkaisevaa on ollut jään
alla olleen kallioperän topografia sekä laajem
milla alueilla että myös paikallisesti. Lisäksi
edellisistä johtuen jäätikön reunan sulamiseen
ja erityisesti sulamisympäristöön ovat vaikutta
neet muinaisen Itämeren pinnan vaihtelut, jotka
esimerkiksi Salon seudulla ovat tuolloin olleet
varsin merkityksellisiä.

Luonteenomaista Salon seudun kall ioperäl le
ovat voimakkaat murroslaaksot, jotka nykyään

36



näkyvät joko meren lahtina tai muinaisesta me
restä kohonnejna savikkoalueina ja toisaalta
korkeat, paikoin jyrkkärinteiset kallioiset mäet.
Näitä seikkoja kuvataan tässä kirjasessa kuiten
kin tarkemmin professori Gllckertin kirjoitta
massa artikkelissa.

Uusimpien tutkimustulosten mukaan Fen
nos-Skandiaa peittänyt mannerjäätikkö oli aina
kin sulamisvaiheessaan jakaantunut erillisiin ja
pitkälti itsenäisesti toimiviin jäätikön kielekevir
toihin, joista tämän alueen kannalta merkittävin
hakeutui suurelta osin Itämeren altaaseen, josta
syystä sitä on nimetty Itämeren kielekevirraksi
(loobiksi). Toinen merkittävä samantapainen
jäätikön kielekevirta oli järvi-Suomen altaassa,
jonka vuoksi sitä on taas nimitetty järvi-Suomen
kielekevirraksi Maali ikolla nämä kielekevirrat
ovat ehkä parhaiten hahmotettavissa Salpaus
selkien kaarimaisissa muodoissa. Itämeren kie
lekevirtaa edustavat mm. ensimmäinen Salpaus
selkä Hangosta Hyvinkäälle, toinen Salpaussel
kä Bromarvista Karkkilaan ja ns. kolmas Sai
pausselkä Jurmosta Kemiön kautta Salon seu
dulle ja sieltä edelleen Lounais-Hämeeseen.
Vastaavasti Järvi-Suomen jäänkielekevirran reu
namuodostumat ovat havaittavissa ensimmäi
sen ja toisen Salpausselän kaarina Hämeestä
Etelä-Karjalan kautta Pohjois-Karjalaan ja edel
leen Neuvosto-Karjalaan.

Tärkeimmät Salon seudun harjumuodostu
mat kuuluvat ns. kolmanteen Salpausselkään,
jonka on oletettu syntyneen noin 10000 vuotta
sitten (8100—8000 e.Kr.) tapahtuneen ilmaston

kylmenemisen johdosta. Tällöin jään reunan pe
rääntyminen olisi pysähtynyt tällä alueella ja
näin samoille kohdille olisi ehtinyt kerrostua
huomattavia määriä soraa, hiekkaa ja sulamis
moreenia. Toisaalta vielä keskeneräisten selvi
tysten pohjalta on oletettavissa, että ns. kol
mannen Salpausselän synty liittyy edellä maini
tun Itämeren kielekevirran käyttäytymiseen ja
erityisesti Baltian J ääjärven purkautumiseen At
lantin valtamereen Keski-Ruotsin kautta, jolloin
silloisen Itämeren pinta olisi äkillisesti laskenut
jopa 20—30 metriä. Tämä ilmiö olisi aiheutta
nut varsin radikaalin muutoksen myös sulavan
jään reunan käyttäytymisessä ja pääosin voisi
selittää esimerkiksi toistaiseksi keskeneräisessä
Varsinais-Suomen harjuluontoselvityksessä ha
vaitun kolmannen Salpausselän jakaantum sen
useisiin erillisiin kerrostumisvyöhykkeisiin, joka
on selvimmin havaittavissa Hal ikon-Sauvon ja
Perniön-Muurlan-Kiikalan alueilla.

Kolmas Salpausselkä käsittää Salon seudulla
hyvin monenlaisia muodostumia. Laaja-alaisim
pia ja ehkä maisemallisesti merkittävimpiä ovat
jään reunan eteen kerrostuneet jäätikköjokisuis
tot, ns. deltamuodostumat, joita tavataan erityi

Salon seudun tärkeimmät sora- a hiekkamuodostumat Varsinais.
.Suomen kiviaineskäyttöselvityksen 1980 mukaan Kartassa on
lisäksi esitetty Turku-Helsinki rata, tärkeimmät maantiet sekä

‘vesistät viivoituksella Huomaa, että kuva ei ole pohjois-ete
läsuunnassa Salon seudun merkittävimmät harjumuodostumat
liittyvät kolmanteen Salpausselkään vyöhykkeenä, joka kartassa
erottuu Perniän, Muurlan la Kiikalan kautta kulkevana muodot
tumajaksona
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sen kookkaina alueen koillisosissa, mutta
myös Perniön ja Muurlan alueilla. Lisäksi pai
koin kiviainesta on riittänyt vain kapeahkon
reunaharjun muodostumiseen, esimerkiksi Tuo
hitun alueella tai sitten vain moreenisten reuna
selänteiden kerrostumiseen, esim. Muurlan
kaakkoisosissa valtateiden n:o 186 ja n:o 1 väli
sellä alueella.

Lisäksi Salon seudulle ovat tyypillisiä mata
lahkot osittain savenalaiset harjumuodostumat
ja toisaalta kallioaltaisiin kerrostuneet, niitä
osin tasoittavat sora- ja hiekkamuodostumat.
Viimeksi mainitut saattavat olla usein kerrostu
neita jään alla, mistä merkkinä on niiden pinnal
la usein tavattava ohut sulamismoreenikerros
tuma.

Varsinaisia, perinteisesti pitkittäisharjuksi
käsitettäviä muodostumia Salon seudulla on
varsin niukasti. Ehkä helpommin pitkittäishar
juksi on tunnistettavissa eräät Kiikalan-Someron
alueilla kolmanteen Salpausselkään liittyvät
muodostumat, joista voidaan mainita esimer
kiksi Kiikalan Hyyppärään liittyvä Lammenhar
jU ja edellisestä hieman koilliseen sijaitseva
Ison-Pitkustan ja Vähän-Pitkustan välissä kulke
va harjuselänne. Tärkeimmät harjumuodostu
mat on esitetty erillisessä kartassa ja tyypillisiä
muodostumia on käsitelty myös artikkeliin liit
tyvissä valokuvissa.

Runsaat soravarat —
riittävätkö vuoteen 3876?

Johtuen sijainnistaan kolmannen Salpausse
län vyöhykkeessä Salon seudun luonnonsorava
rat ovat varsin runsaat. Varsinais-Suomen seutu
kaavaliiton kiviainesten käyttöselvityksessä
1980 on arvioitu, että koko Varsinais-Suomen
seutukaava-alueella olisi yhteensä käyttöön
saatavia luonnonsoravaroja noin 1 070 milj. m3.
Siitä arvion mukaan Salon seudulla (entisen Sa
lon seutukaavajiiton toimialueella) olisi noin
700 milj. m3 eli lähes 70 %. Näin ollen Salon
seudulla ei varsinaisesti voida puhua soran
puutteesta vaan pikemminkin päin vastoin voi
daan todeta, että alueella on erittäin runsaasti
sora- ja hiekkavaroja.

Edellä mainitun kiviainesselvityksen mu
kaan Salon seudun soravarat riittäisivät teoreet
tisesti laskettuna aina vuoteen 3875 asti. Riit
tävyys on varsin hyvä verrattuna muuhun Varsi
nais-Suomeen, jossa luonnon kiviainekset tulisi
vat loppuunkäytetyksi jokseenkin vuonna 2600.
Heikoin tilanne olisi Turun kaupunkiseudulla,
jossa vastaava loppumisvuosi olisi 2100 Todet
takoon kuitenkin tässä, että mainitusta kiviai
nesselvityksestä saadut luvut ovat pitkälti teo
reettisia, eikä siinä ole voitu ottaa huomioon
esimerkiksi vuoden 1982 alussa voimaan tullut
ta maa-aineslakia, joka muutti ratkaisevasti ai
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kaisemmin täysin vapaata soranottotoimintaa. merkkejä tästä ovat mm. Halikon Salaisten ja
Lisäksi jatkossa sora- ja hiekka-alueiden muu Märynummen alueet sekä Perniön Yrjönnum
käyttö, esimerkiksi virkistykseen tai pohjaveden men alue. Lisäksi voidaan mainita Kiikalannum
muodostamiseen ja ehkäpä vielä luonnonsuoje- men lounaisosat, jonka luonnontilaa ovat rat
luunkin saattaa merkittävästi kasvaa. kaisevasti muuttaneet lentokeskus ja erityi5esti

Suuria muutoksia — alueen lounaisosiin Sijoittunut kalkkitiilitehdas.

vähän suojeltu Sen raaka-aineen ottopaikka kuuluukin eraisiin
Varsinais-Suomen suurimpiin yhteinäisiin soran

Runsaista soravaroista huolimatta on harjua- ottoalueisiin.
lueiden tuhoutuminen ollut tietyissä osissa Sa- Merkittäviä syitä Salon seudun harjualuei
lon seutua varsin voimakasta. Pahimpia esi- den näinkin laaja-alaiseen tuhoutumiseen ovat



olleet suhteellisen voimakas teiden rakentami
nen alueen halki, esimerkiksi valtatieluokkaa
olevat tiet Salosta Perniöön ja Kiskoon sekä So
merolle. Lisäksi Salon ja Halikon sekä eräiden
muiden taajamien sijoittuminen heikosti kanta-
ville savikoille vaatii huomattavan paljon soraa

Kokonaisuutena tarkastellen Salon seudun
harjualueiden suojelutilanne on varsin puutteel

linen, tosin sitä täydentänee jatkossa Kiikalan
Someron rajamailla sijaitseva Hyyppärän-Kas
kistonnummen harjualue, joka kuuluu huhti
kuussa 1984 Valtioneuvoston vahvistamaan vaI
taku n n alI iseen harju nsu oje 1 u ohjelmaan - 5 a

maan ohjelmaan kuuluu myöskin Kiskon ja Poh
jan rajalla sijaitseva Laptaalinnummi. Se on
kooltaan kuitenkin varsin vähäinen, Kiskon puo
lella vain 75 ha, ja muutenkin kirjoittajan mie

lestä korkeintaan paikallisesti merkittävä harju
muodostuma. Lisäksi mainitusta Hyyppärän
Kaskistonnummen harjualueesta puuttuu ehkä
kolmannen Salpausselän tämän seudun merkit
tävin osa, ns. Murjunmäen-Valkeisen Järvien
harjualue. Tämä viimeksi mainittu kohta edus
taa esimerkiksi Hyyppärään nähden suhteelli

selta korkeudeltaan yli 20 metriä korkeampaa
selännettä, laajoja sandurdelttoja ja muita mo
nipuolisia jään reunan muodostumia, esimerkik
si uomastoja. Lisäksi se on varsin luonnontilai

nen ja välittömien rakennuspaineiden ulkopuo
lella. Ilmeisesti sen puuttuminen valtakunnalli

sesta ohjelmasta perustuu siihen, ettei ohJelman
laatijoilla ollut, sen hallinnollisen käsittelyn pit

kityttyä, mahdollisuuksia enää laajentaa oheI
maa, vaikka siihen ehkä tieteellisiä ja luonnon

suojelullisia perusteita olisikin löytynyt helpos

ti.
Toivottavaa onkin, että v. 1984 alusta Suo

men Akatemian Ympäristötieteellisen toimikun
nan ja Ympäristöministeriön käynnistämän ns.
maakunnallisia harjuja koskevan tutkimuksen
tuloksia voitaisiin hyödyntää käytännön suoJe
lutyössä jo 1980-luvun lopulla. Näin voitaisiin
täydentää sekä korjata nyt vahvistetun valta
kunnallisen harjujensuojeluohjelman puutteelli
sia esityksiä. Alustavat tulokset Salon seudun
maakunnallisesti merkittävistä harjualueista
saadaan vielä v. 1984 loppuun mennessä, kun
Varsinais-Suomen harjuluonto-selvityksen luon
nos valmistuu. Ennakkotietojen mukaan merkit
täviä kohteita tulee olemaan Perniössä, Muur
lassa ja erityisesti Kiikalassa. 41

jäänyt varsin vähäiseksi. Kuitenkin on todetta
va, että Kiikalan seurakunta on rauhoittanut jo
aiemmin Kultalähteen ja sittemmin sen ympäris
töstä Hyyppärän luonnonsuojelualueen, joka
pienestä koostaan huolimatta (22 ha) on tällä
hetkellä eräs merkittävimpiä toteutettuja Varsi

ja hiekkaa normaalin talonrakennustoiminnan nais-Suomen harjunsuoJelualueita. Lisäksi har

lisäksi myös katu-, tie- ja vesijohtoverkoston ra- juihin luonteenomaisesti liittyvistä lähteiköistä

kentamisessa voidaan mainita Someron puolella sijaitseva

Niinkuin muuallakin Suomessa on myös Sa- kolmannen Salpausselän proksimaaliosaan kuu-

Jon seudulla harjuluonnon varsinainen suojelu luva Yrttikorpi.



Kiskonjoen upeat vedet

Ilkka Isotalo 1
O Kiskonjoen vesistöa lue on Lounais-Suomen kolmanneksi suurin. Laajempia

ovat Eura joen ja Paimionjoen vesistöt.

Alueella on hehtaaria suurempia järviä ja
lampia 191, mikä on paljon verrattuna muihin
lounais-Suomen vesistöjhin. Kuormittavaa teol
lisuutta on hyvin vähän ja taajama-asutuk5en
puhdistettuja jätevesiä lasketaan vain harvoihin
vesistön kohtiin.

Pääasiallinen kuormittaja on maatalous. Pel
lot, joita on 22 % valuma-alueesta, ovat keskit
tyneet eräitten järviä yhdistävien jokien laaksoi
hin ja paikoin järvien ranta-alueille. Viljelyksiä
on erityisen runsaasti mm. Muurlan Ylisjärven
ympäristössä ja reittiosuudella Varesjoen ala
osasta Kiskon Kirkkojärveen.

Savisameus suojaa
happamoitumiselta

Savimaaperä ja viljelykset antavat näillä
alueilla vesiin selvän leimansa. Savisameita jär
viä on Turun vesipiirin vesitoimiston v. 1984 laa
timan ryhmittelyn mukaan 38 % koko vesistön
järvialasta. Ryhmästä esimerkkeinä mainitta
koon Anerionjärvi, Pernjärvi, Ylisjärvi ja Kiskon
Kirkkojärvi.

Savisameissa järvissä on runsaasti kasvilli
suutta ja tiheä kalakanta. Valon niukkuus rajoit
taa pohjakasvien menestymistä, mutta ranta
ruovikot ovat monin paikoin kehittyneet mahta
viksi. Planktonin massaesiintymät toistuvat ke
säisin mm. Ylisjärvessä ja Kiskon Kirkkojärve5sä
ja haittaavat virkistyskäyttöä. Vaikka happi voi
talvella loppua syvänteissä, järviin tulee yleen

sä aina sen verran happirikkaita lisävesiä, että
kalakanta 5elviytyy talven yli.

Savisameat vedet ovat hyvin turvassa happa
moitumiselta. Ilman kautta tulevat hapot neut
raloituvat valuma-alueen maaperässä ja happo
ja neutraloivia yhdisteitä on runsaasti myös jär
vivedessä.

Osa-alueiden latvoilla ja vedenjakajilla ta
vataan karuja ja kirkkaita vesiä, Näitä on eniten
Enäjärven länsipuoleisilla metsäseuduilla, Iso
Kiskon alueella ja Latokartanonkosken alapuo
lelle etelästä laskevassa reitissä.

Yksittäisiä järviä, joissa näkösyvyys kesällä
ylittää 5 m ovat Kurkelanjärven kaakkoispuolel
la sijaitseva pieni Valkjärvi, vesistön pohjois-
osan Riituksenjärvi ja Malarijärvi vesistön ete
läisimmässä kolkassa. Kookkaat Naarjärvi ja
15o-Kisko ovat kirkkaudessa lähes edellisten
luokkaa. Vesistön suurimmassa järvessä, sokke
oisessa Enäjärvessä, näkyy lievää savisamen
nosta, mutta sekin sopii erinomaisesti virkistys-
käyttöön.

Iso-Kiskoa moni pitää vesistön hienoimpana
nähtävyytenä. Jårvestä löytyy syvyyttä 33 m ja
sen rannat ovat vielä suurimmaksi osaksi raken
tamatta.

Kirkasvetisissä järvissä tuotantoa rajoittaa
pieni fosfori- ja typpiravinteiden pitoisuus. Kas
viplanktonin määrä jää vedessä pieneksi ja suur
kasvilajeista yleisiä ovat paljon valoa vaativat
pohjaruusukkeiset nuotta- ja lahnaruohot. Tuo
tannon pienuus korvautuu kuitenkin kalamie
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Vesistöalue järviala Alaraja

nro nimi km1 km2 %

24 Kiskonjoen vesistöalue 1033 59,2 5,7 Saaristomeri

24.01 Kiskonjoen alue 105 3,4 3,3 Saaristomeri

24.02 Kirkko järven alue 125 14,9 11,9 Kirkkojärven

luusua

24.03 Kurkelanjoen alue 198 20,6 10,1 Kirkkojärvi

24.04 Perniönjoen alue 248 5,7 2,4 Kiskon joki

24.05 Astelioen alue 127 2,3 1,8 Perniönioki

24.06 Hirsijärven alue 97 8,1 8,8 Kirkkojärvi

24.07 Anerionjärven alue 133 4,2 3,0 Kurkelanjoki

Kiskon;oen vesistöalue sijoittuu Lounais-Suomen vesistöalueista Eurajoen ja Paimionioen jälkeen kooltaan kolmanneksi. Vesisil

alueen hydrologinen jako taulukossa
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hen näkökulmasta tarkasteltuna laadulla. Mm.
lso-Kiskossa on pyyrttikelpoinen muikkukanta.

Eräät pienetkin kirkasvetisten ryhmään kuu
luvat järvet ovat hyvin syviä. Esim. 54 ha suurui
sessa Laidiken Valkjärvessä syvyyttä on 25 m.
Kesällä vesi kerrostuu kylmän alusveden ja läm
pimän päällysveden kerroksiin, jotka ovat syk
syyn saakka erittäin pysyvät. Alusveden happi
vajaus on tämäntyyppisissä vesissä loppukesäl
lä normaalia. Talvella jolloin hajoamistapahtu
mat ovat hitaita, happivajaus jää pienemmäksi.
Happivajauksen syntyminen rajoitetulle pohjan
alueelle ei kuitenkaan tällaisissa tapauksissa ai
heuta haittoja järven eliöstölle

Pienet kirkasvetiset
järvet vaarassa

Happamet sateet uhkaavat Kiskonjoen
alueella vakavimmin pieniä ja keskisuuria kir
kasvetisiä järviä. Jopa ruskeat humusjärvet ovat
niitä paremmassa turvassa. Sadeveden pH on
Lounais-Suomessa 1970-luvulla ja 1980-luvun
alussa ollut keskimäärin 4,4 — 4,5. Ajoittain sa
de on voinut olla huomattavasti happamampaa
km Vesitoimiston selvityksessä käsiteltiin vesis
tön 86 järven aineistoa, joka edusti 95 % vesis
töalueen koko järvialasta. Happamuuden vas
tustuskyky todettiin kesällä 1983 heikoksi 30 ta
pauksessa. Keskeiseksi huonon puskurikyvyn
osoittajaksi oli valittu 0,05 mmol/l alittava aIka-

liniteettiarvo. Riskiryhmän järvet olivat kool
taan pienemmästä päästä ja niitten yhteispinta
alaksi mitattiin 340 ha eli 6 % tutkitusta järvi
alasta. Osasta näitä karuja metsäjärviä on ole
massa aineistoa n. 10 vuoden takaa. Tulokset
viittaavat siihen, että happamoitumista olisi
tänä aikana tapahtunut. Prosessi on kuitenkin
ollut hyvin hidas ja vauriot ovat vielä tässä vai
heessa vähäiset. Esim. happamoitumiseen liitty
vää vesistön metallipitoisuuksien lisääntymistä
ei toistaiseksi ole mainittavammin todettu. Sel
viä haitallisia muutoksia Kiskonjoen vesistön
karuissa latvajärvissä on kuitenkin odotettavis
sa lähitulevaisuudessa, mikäli kansainväliset so
pimukset eivät pian pane rajoja happopäästöil
le. Muutoksista ensimmäisinä ovat odotettavis
sa kalakantojen taantuminen ja rahkasammal
kasvustojen vahvistuminen.

Suomessa niin tyypillisiä ruskeita humusve
siä Kiskonjoen alueella on harvassa. Esimerkki
nä tästä järvityypistä ovat Perniönjoen osa-
alueen pienet latvalammet Ylimmäinen ja Kes
kimmäinen. Kiikalan Omenajärvessä ja siihen
laskevassa Palmutjärvessä runsas humus- ja sa
viainesten pitoisuus esiintyvät rinnan. Omena
järvi saa orgaanista ainesta valuma-alueeltaan
ja sitä syntyy runsaitten ravinnevarojen turvin
lisäksi itse järvessä. Ei olekaan ihme, että run
saasti ruokaa ja hyvät phlopaikat tarjoavasta
Omenajärvestä on muodostunut eräs maamme
parhaista lintuvesistä.

Kiskonjoki soveltuu oivallisesti kanoottiretkeilyyn. Retki En5lärvelt5 Latokartanonkoskelle vie pari päivää ja tarjoaa monenlaistanähtävää. Kuva: Juhani Kachurnäki
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Kiskon ja Karjalohjan rajalla sijaitseva Kär
kelänkoski on toinen vesistön arvokkaista
koskista Siellä talvehtii vuosittain toista
kymmentä koskikaraa Koko vesistän taI
vehtiva kanta lienee peräti parin sadan lin
niin suuruusluokkaa Kuva juhani Karhu.
mäki

Paikoin vesistän jokiosuudet ovat hyvin ka
peita, mutta vuolaita Kuvat Ilkka Laiho

Perniön Latokartanonkoski komeine terva
leppineen Kuva. luhani Karhumäki

Edellisen sivun kuva
Pienet tummanpuhuvat erämaalammet
ovat aina olleet eränetkeilijäiden suosiossa
Niitä on vielä jokunen jäljellä vesistän lat
voilla Kuva Ari Vienonen.

Kirkas ja jylhä Iso-Kisko on kiistatta Salon
seudun upein järvi Se on kaikkien ja muik
kujen koti, jona sen soisi aina näilyvän. Ku
va Ari Vienonen



Moniarvoinen Kiskonjoki
O Monin paikoin suhteellisen hyvin luonnonti

lansa säilyttänyt Kiskonjoen vesistä on eteläisen
Suomen arvokkaimpia jokivesistöjä. Se on valittu
erääksi maamme suojeluvesistöksi, osaksi kansal
lisvesiämme. Vesistön sijainti maamme tiheään
asutussa osassa korostaa vesistän suojelun tärkeyt
tä.

O Maankuulu lintuvesi, Kiikalan Omenajärvi,
Varesjoen aarnimainen jokilaakso sekä jylhä ja kir
kas vetinen Iso-Kiskon järvi ovat esimerkkejä vesis
tön hienouksista. Kukin niistä on lajissaan maam
me arvokkaimpia luontokohteita. Niiden suojele
miseksi ei voida tehdä liikaa. Toivottavasti tämä
ymmärretään ajoissa.

O Oheiset kuvat kertovat vesistön luonnonar
voista. Aidosti niihin voi tutustua vain paikan pääl
lä. Vesistö soveltuu oivallisesti esimerkiksi kanoot
tiretkeilyyn.
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Vesistön latvoilla Enäjärven rantamilla voi

vielä nauttia harmoonisesta maalaismaise

masta Kuva Ilkka Laiho

Varesjoen aarnimainen karu on Salon seu
dun hienoimpia luontokohteita Sekä kas
viutoon että linnustoon kuuluu monia eri
koisuuksia Kuva Matti Valta•

Lintusetenä maankuulu Omenaiärvi on yk
si iesistdn hienouksista Laajat rantaniityt

ja kauttaaltaan matala vesialue selittävät
järven vesilinturunsauden Kuva luhani
Karhumäki



Kiskonjoella pesii
etelän vesilintukirjo

4.

Juhani Karhumäki ja Ari Vienonen
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Kuikka ah maamme komein vesil,ntu Niitä atustaa erityisen run
naaäti lso.Kiskolla Kuva: Hannu Hautala;LKA
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Salon seutua elävöittää kolme jokivesistöä:
Halikonjoki, Uskelanjoki ja Kiskonjoki sivuhaaroi
neen. Näistä kaksi ensinmainittua ovat tyypim

siä lounaissuomalaisia jokivesistöjä, joissa ei
ole montaakaan järveä. Kiskonjoen vesistö
poikkeaa selvästi tästä peruskaavasta, siihen
kuuluu peräti 190 yli hehtaarin suuruista järveä.

Kiskonjoen vesistö on selvästi suurin Salon
seudulla, sen valuma-alue kattaa noin puolet
Salon talousalueesta ja lisäksi osia läntisestä
Uusimaasta ja Lounais-Hämeestä. Kiskonjoen
vaikutusalue ei ole valtakunnallisesti suuri,
mutta silti sen vesiluonto on epätavallisen mo
nipuolinen. Kolmannen Salpausselän ja kalliois
ten takamaiden synnyttämät kirkasvetiset latva
vedet, humuspitoiset suolammet, metsien ja
kulttuurien kirjomat jokiosuudet sekä ravintei
set järvet luovat poikkeuksellisen vaihtelevan
kokonaisuuden. Koko sisävesiluontomme skaa
la esittäytyy täällä, esimerkiksi kaikki Etelä-
Suomen mantereella pesivät vesilintulajit tava
taan vesistöalueella.

Tämän kirjoituksen tarkoituksena on luon
nehtia vesistön pesivää vesilinnustoa, erityi5esti
vaateliaimpien lajien esiintymistä, sekä myös
alueen arvokkaimpia kohteita Kiskon Iso-Kis
koa ja Kiikalan Omenajärveä. Näiden kahden
kohteen vesilinnusto on laskettu viime kesinä

tätä kirjoitusta varten. Muualta vesistön alueel
ta, esimerkiksi Perniön Saarenjärveltä, on run
saasti laskentatietoja 1970-luvun lopulta. Esitet
tyjä näkemyksiä on vahvimmin muovannut mo
nivuotinen retkeily, minkä yhteydessä on kartoi
tettu vähälukuisten lajien esiintymistä vesistös
sä ja samalla koko Salon seudulla.

Kirkasvetinen
ko-Kisko

Hienoimmillaan vesistön luonto esittäytyy

läänin kaakkoiskulmalla lso-Kiskon järvellä. Iso

Kisko on mahtavien kallioiden ympäröimä kir

kasvetinen muikkujärvi. Se ei siten ole lintujärvi

sanan tavanomaisessa merkityksessä, mutta kyl

läkin useiden seudulla erikoisten lintulajien tär

keä tukikohta.
Iso-Kisko on selvästi kaksijakoinen. Varsinai

nen järvi on monihaarainen ja -lahtinen, metsien

ympäröimä ja lähes pyöreä. Siitä kuroutuu poh

joiseen noin kolmen kilometrin mittainen, pai

koin hyvin kapea lahdelma. Pohjoispään rannat

ovat peltojen saartamat, joten siellä järvi onkin

selvästi rehevöitynyt. Onneksi järven laskuoja

on tämän lahden pohjoispäässä, joten rehevöi

tyminen ei ole päässyt leviämään varsinaiselle

järvelle.

Haapana on Kiskonjoen puhtaiden latva vesien tyyppilajeja. Kuva Matti Valta
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lso-Kiskon vesilinnusto laskettiin keväällä
1982. Odotusten mukaisesti järvi osoittautui to
delliseksi kuikkajärveksi. Järven kuikille sove
lias osa on laajuudeltaan noin 700 hehtaaria.
Tämän alueen pesimäkannaksi arvioitiin peräti
seitsemän paria. Myöhempi retkeily on tukenut
tätä arviota. Kesällä 1984 yhdellä souturetkellä
löytyi neljän parin pesät, minkä lisäksi kahdella
lahdella oli paikallinen pari ja kolmannella, va
kituisesti asutulla, yksinäinen lintu. Pesivien
kuikkien lisäksi järvellä oleskelee usein pesi
mättömien kuikkien parvia. Kuikkatiheys Iso
Kiskolla lienee aivan ennätysluokkaa maassam
me. Selittäviä tekijöitä on ainakin kaksi. Ensiksi
järvi on tavattoman rikkonainen lukuisine saari
neen ja lahtineen. Toiseksi järven muikuista riit
tää kuikille ylenmäärin syötävää. Järvi on lisäk
si — ainakin toistaiseksi — melko rauhallinen.

Kuikkien ohella Iso-Kiskon hienouksia ovat
pesivät koskelot. Isokoskelo pesi i säännöllisesti
järvellä, poikueita näkee melko usein alkukesän
retkillä. Tukkakoskelon pesintä on sinänsä var
mentamatta — laji pesii sisämaan vesilinnuista
viimeisenä, poikueita alkaa näkyä vasta heinä-
elokuun vaihteessa. Järvellä on kuitenkin nähty
useimpina kesinä pysyväntuntuisia pareja. Tar
kasteltaessa Taulukossa 1. esitettyjä laskentatu
loksia yllättävintä on telkän niukka tulos varsi
naisella Iso-Kiskolla. Voi olla, että järvi on tel
källe valtaosaltaan liian syvä tai karupohjainen,
mutta puute voi olla myös osoitus pelkästä pe
säkolojen puutteesta. Asiaa kannattaisi tutkia
viemällä alueelle lisää pönttöjä.

Iso-Kisko on merkittävä myös lokkien ja tii
rojen pesimäjärvenä. Kalatiiroja järven tiiraka
reilla asustaa noin 30—40 paria. Lokeista run
saslukuisin on kalalokki. Niitä pesinee alun tois
takymmentä paria. Selkälokkeja pesii kuutisen
paria ja harmaalokkeja vain 2—3 paria. Viime
vuosina alueen kareille on kotiutunut myös nau
rulokkiyhdyskunta. Kaikkialla piipittävä rantasi
pi on erottamaton osa Iso-Kiskon tunnelmaa.
Niitä täytyy pesiä järven rantamilla kymmeniä
pareja.

ome n aj ä ry
matala lintujärvi

Lintuvesi tuo tyypillisimmillään mieleen pie
nen, matalan ruoikon peittämän lammen, jonka
yllä kirkuu naurulokkeja ja kasvuston uumenis
ta kuuluu ruokokerttusen laulua sekä sorsien
narskutusta. Omenajärvi on oikeastaan aika
tyypillinen lintuvesi. Poikkeuksellista on vain et

tä Omenajärvellä on kokoa 175 hehtaarin vesi-
pinta-ala ja avoveden leveys parhaimmillaan yli
puolitoista kilometriä eivät jätä sijaa epäilylle,
liikutaan todella täysimittaisella järvellä. Avo-
vettä ympäröi parhaimmillaan puolen kilomet
rin levyinen luhta- ja kaislikkovyöhyke. Pientä
järvessä on vain keskisyvyys, lähes koko järvi on
noin metrin syvyinen, vain Ruohokarin lähistöl
lä on pieni parin metrin syvyinen kuoppa. Järven
kaakkoisreuna on lähteikköinen ja ehkäpä näis
tä lähteistä purkautuva raikas vesi yhdessä las
kupurojen kanssa auttaa Omenajärveä vält
tämään matalia ja reheviä vesiä muuten uhkaa
van talvisen happikadon. Omenajärven rannois
ta runsas kolmasosa on puustoista, loput ovat
peltoa. Pelloilta sulamisvesien ja sateiden mu
kana valuneet ravinteet ovat osaltaan vahvista
neet järven luonnostaankin voimakasta rehe
vyyttä.

Salon seudun luonnonsuojeluyhdistyksen
lintuharrastajajäsenet ovat laskeneet Omenajär
ven pesivän vesilinnuston kolmesti, vuosina
1976, 1977 ja 1984. Rantojen linnusto on lasket
tu tarkasti 1978 ja osittain 1976—77. Vuosina
1976—77 laskijat liikkuivat kahtena partiona,
toiset rantaa kävellen, toiset avoveden reunaa
soudellen. Vuoden 1984 laskennat tehtiin vain
veneellä soutaen. Nämä tulokset eivät siten ole
aivan suoraan vertailukelpoisia vanhoihin las
kentoihin. Myös veden korkeus vaikuttaa sel
västi pesimälinnuston määrään. Rantalintujen
ja useiden vesilintujen pesimäkannat pienene
vät selvästi vahvoina tulvakeväiriä. Laskentake
väinä 1977 ja 1984 vesi oli selvästi tavallista kor
keammalla. Tulvan vaikutuksen voi nähdä Tau
lukon 2 laskentatuloksia tarkkailemalla esimer
kiksi yhdenmukaisen matalina heinäsorsalukui
na. Vuoden 1984 laskentojen puutteet näkyvät
tavi-, heinätavi- ja haapanamäärissä. Nämä lajit
asustavat ja ruokailevat säännöllisesti rantaluh
dilla ja pellonreunojen ojissa, mistä niitä ei nyt
pystytty etsimään.

Vedenkorkeuden vaihtelut vaikuttanevat
myös tukkasotkien pesimäkantaan, mahdolli
sesti korkea vesi peittää alleen sotkille sopivat
aivan vesirajassa olevat pesimismättäät. Järven
sotkakanta on huipputiheä kyllä” huonoinakin”
vuosina, hyvinä se on varmasti Suomen vahvin.
Sotkien suuri määrä johtuu lähinnä siitä, että ne
pystyvät vaivatta ruokailemaan koko järven
alueella. Sotkathan ovat hyvin matalan veden
sukeltajasorsia, niiden säännöllinen ruokailusy
vyys näyttää kaikkialla olevan enintään metri,
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puolitoista ja usein, varsinkin tukkasotka, tun
tuu ruokailevan vain kymmenen, parinkymme
nen sentin syvyisessä rantavedessä.

Varsinaiset syvän veden sukeltajat, kuikka-
linnut ja koskelot, puuttuvat Omenajärveltä.
Iso- ja tukkakoskeloita kiertelee kyllä järvellä
useimpina kesinä, mutta pesintää tuskin on odo
tettavissa. Telkkiä tuntuu olevan vuosittain kah
denkymmenen parin molemmin puolin. Veden-
korkeus saattaa vaikuttaa vähän vuosittain pesi
vän kannan kokoon, mutta varmasti ainakin
yhtä tärkeä rajoittava tekijä on kulloinkin käyt
tökelpoisten pesäkolojen määrä.

Silkkiuikkujen määrä (13—15 paria) tuntuu
olevan vuodesta toiseen hyvin vakio. Tämä on
kin ymmärrettävää, sillä vaihteleva vedenkor
keus ei muuta oleellisesti tälle lajille sopivia
pesimä- tai ruokailualueita. Mustakurkku-uikku
jen määrä näyttää vaihtelevan huomattavasti
vuodesta toiseen, mutta suuret erot Iaskennois
sa saattavat johtua lajin vaikeasta havaittavuu
desta. Kolmas Kiskonjoen vesistössä pesivä uik
kulintu, härkälintu, on pesimäaikaan Omenajär
vellä enimmäkseen satunnainen, mutta joinakin
vuosina (esimerkiksi 1978) jokunen yksittäispari
saattaa hyvinkin pesiä järvellä.

Puolisukeltajasorsien määrä vaihtelee mel
ko selvästi vedenkorkeuden mukaan. Kevättul
vien jäädessä alhaisiksi suuri osa järvestä on
puolisukeltajienkin ruokailutaval(a käyttökel
poista. Lisäksi laajat rantaluhdat tarjoavat Ii
sälaidunta ja runsaasti tilaa pesille. Heinäsorsa
on puolisukeltajista selvin avovesilaji, mutta
vaatii kuitenkin pesälleen kuivan pohjan. Siksi
sen herkkyys kevättulville on ymmärrettävää.
Tavi ja haapana ruokailevat ja asustavat lähim
pänä rantaa, haapana valtaosaksi jopa kuivalla
maalla, joten kevättulvat eivät sanottavasti vai
kuta näiden lajien kantoihin. Laajojen ja rehe
vien rantaluhtien ansiosta pesivien puolisukel

tajasorsien määrä on kokonaisuutena ottaen
varsin korkea Vaateliaista lajeista heinätavin
kanta on suomalaisittain erittäin korkea, joskin

tämän lajin kanta vaihtelee hyvin paljon vuosit
tain. Lapasorsien määrä näyttäisi laskentojen
perusteella olevan lievässä kasvussa.

Vesilintujen tiheään kantaan Omenajärvellä
vaikuttaa suotuisten ympäristötekijöiden lisäksi

myös se, että lokkeja pesii järvellä runsaasti.
Varsinkin tukkasotkien tiedetään suosivan voi
makk aast i 1 ok k i kol on ioi ta pesi m äy m pä ri stö
nään. Naurulokkikoloniat järven rantaluhdilla
ovat yhä monisatapäiset, vaikka ne ovatkin vii
me vuosina pienentyneet. Naurulokkien lisäksi

järvellä asuu useina vuosina muutama pari pik
kulokkeja, kalatiiroja ja kalalokkeja.

Rantakanoista nokikanan voi elintapojensa
perusteella laskea täysin vesilinnuksi. Omena
järvi on nokikanan vahvin esiintymiskeskus Sa
lon seudun sisämaassa. Parimäärissä tuntuu ole
van vuosittain melkoista vaihtelua, jolle on vai
kea keksiä luonnollista syytä. Nokikanan kan
nan laskeminen varsinkin pesinnän jo alettua
toukokuun lopulla on hyvin hidasta ja tarkkuut
ta vaativaa puuhaa lajin piilottelutaipumusten
vuoksi, joten menetelmälliset erot saattavat hei
jastua vahvoina juuri tämän lajin laskentatulok
sun.

Omenajärven pesivät linnut eivät kuiten
kaan ole yksin vesilintuja tai lokkeja. Laajat luh
tarannat tarjoavat hyvät pesimis- ja ruokailu
mahdollisuudet monipuoliselle rantalinnustolle
Vuonna 1978 laskettiin tarkasti järven pesivät
kahlaajat ja varpuslinnut. Tulokset laskennasta
ovat Taulukossa 3.

Omenajärven kahlaajista runsaimmat ovat
taivaanvuohi ja töyhtöhyyppä, myös lirojen pa
rimäärä on varsin huomattava. Sisämaassa
vähälukuinen punajalkaviklo pesii järvellä sään
nöllisesti ainakin yhden parin voimalla. Satun
naisesti pesimäaikaan tavattuja kahlaajia taulu
kossa mainittujen lisäksi ovat muun muassa
suokukko ja suosirri, näiden pesintä on kuiten
kin todentamatta.

Kahlaajaksi lie laskettava ainakin ulkomuo
tonsa perusteella kurkikin. Tavallisesti järvel(ä
pesii yksi pari, mutta kevättulvien jäädessä ma
taliksi esimerkiksi vuonna 1976 tuntui rantaluh
dilta löytyvän riittävästi elintilaa peräti kahdel
lekin parille. Rantakanojen määrä vaihtelee voi
makkaasti vuosittain. Luhtahuitteja kuuluu 1—
6 koirasta kesässä, kuitenkin kesällä 1984 poik
keuksellisesti 11, luhtakanoja 0—2 huutajaa ja
viimeisintä tulokasta liejukanaa myös 0—2 ään
telijää kesässä.

Omenajärven tienoilla saal istavista pedoista
itse järvellä asustanee vain ruskosuohaukka,
vaikkei sekään siellä näytä pesivän. Rantamet
sissä asuu kuitenkin useita nuolihaukkapareja,
jotka hakevat pääosan ravinnostaan järven yltä.
Myös kolmen tai neljän kalasääskiperheen ruo
kalistalla Omenajärven kaloilla on merkittävä
osuus. Lähimetsien pesivät kanahaukat, varpus
haukat ja mehiläishaukat näkyvät usein järven
rannoilla saalistuslennoilla.

Pesivän varpuslinnuston ehdoton valtalaji
on ruokokerttunen, jonka parimäärä hyvinä
vuosina lähentelee kahtasataa Muut yleiset pe
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simälajit pajusirkku, punavarpunen ja keltaväs
täräkki ovat oleellisesti harvinaisempia. Vähälu
kuisista uudistulokkaista mainittavia ovat ryti
kerttunen ja rastaskerttunen. Ensinmainittu pe
sinee vuosittain jonkin parin voimalla järven
muutamissa ruoikkolaikuissa, jälkimmäinen
taas on havaittu muutamana kesänä laulavan
lajille hieman oudossa ympäristössä, rantapaju
kossa. Puuttuvista lajeista silmiinpistävin on
niittykirvinen. Tämän lajin puuttuminen kuvaa
hyvin, miten hetteistä ja märkäpohjaista ranto
jen luhta joka puolella on. Kuivapohjaista niit
tyä ei Omenajärven rannoilta löydy kuin nimek
si.

Laj ikohtainen
katsaus

Koko Kiskonjoen reitin runsaslukuisimmat
vesilinnut ovat odotetusti HEINXSORSA, TAVI
ja TELKKÄ. Näiden asettaminen keskinäiseen
runsausjärjestykseen on vaikeaa, koska toistai
seksi ei ole ollut voimavaroja koko vesistön lin
tujen laskemiseen. Osaksi arviointia vaikeuttaa
myös se, että kyseiset lajit ovat olinpaikkavaati
muksiltaan erilaisia Heinäsorsa on alueen pe
russorsa, joka pesii menestyksellisesti kaiken
tyyppisillä vesillä. Tavi puolestaan suosii pieniä
lampia, soistuneita pikkujärviä, metsäpuroja,
mutta on vähälukuinen suurilla ärvillä, esimer
kiksi Iso-Kiskolla. Kaikkiaan tavi lienee kuiten
kin vesistön runsain sorsalintu, sillä Salon seu
dulle tyypillinen maiseman ja rantaviivan rikko
naisuus lisää runsaasti lajille käypää elinym
päristöä Telkkä on tyyppisorsa pienillä karuran
taisilla metsälammilla, ja runsas myös rehevillä
ja matalilla lintuvesillä. Esimerkiksi Saarenjärvi
ja sen alapuolinen jokiosuus elättävät hyvin
runsasta telkkäkantaa. Laji tuntuu karttavan
vain suuria, syviä ja karuja selkävesiä, missä
poikasten ruokailu lienee kaikkein vaikeinta.

HAAPANA on Kiskonloen reitin kolmanneksi
yleisin puolisukeltajasorsa Koko Salon seudulla
haapana on melko vähälukuinen pesimälintu.
Kuitenkin Kiskonjoen vesistön suhteellisen kirk
kaat, mutteivät karut, latvajärvet, esimerkiksi
Enäärvi, tuntuvat olevan haapanoiden suosios
sa. Siellä laji on paikoin runsain Anas-laji. Niin
ikään Perniön Saarenjärvellä haapana on eräs
tyyppilajeista, kun taas alueen parhaan lintujär
ven, Omenajärven, haapanakanta ei ole miten
kään epätavallisen korkea. Haapanoiden run
sauteen vaikuttaneekin vesien tilan lisäksi lai

duntamiseen sopivien rantaniittyjen määrä, ja
näiden levinneisyys tuntuu selittävän osan myös
todetuista lajin runsauskeskuksista.

Komea JOUHISORSA on Kiskonjoen vesis
tössä harvinainen pesimälintu. Laji on tavattu
usein Omenajärvellä vesilintulaskentojen ai
kaan, joten pesiminenkin lienee todennäköistä.
Varmennus sille on kuitenkin vielä saamatta.
Loput kaksi Etelä-Suomessa säännöllisesti asus
tavaa puolisukeltajaa, LAPASORSA ja HEINÄ
TAVI, ovat rehevien lintuvesien asukkeja, jotka
esiintyvät runsaimpina Omenajärvellä ja Per
niön Saaren järvellä. Lisäksi muutama pesivä pa
ri saattaa vuosittain löytyä joiltakin Kiskon Kirk
kojärven, Kavastonjärven tai Suomusjärven
Aneriojärven, Salmen tapaisilta rehevärantaisil
ta vesiltä, mutta mikään näistä paikoista ei lie
ne näiden lajien jokavuotinen pesimäpaikka.
Omenajärven heinätavikanta on valtakunnalli
sestikin arvioiden huippuluokkaa, vuosittain jär
vellä pesii 10—20 paria.

Sotkat ovat viimeisten vuosikymmenten ai
kana hyötyneet vesistöjen rehevöitymisestä
Tämä näkyy myös Kiskonjoen reitillä. Erityisen
hyvin on menestynyt PUNASOTKA. Perinteisillä
tukikohdillaan Omena- ja Saarenjärvellä lajin
kanta tuntuu kasvavan edelleen, ja pesiminen
on vakiintunut monella muullakin paikalla, esi
merkiksi Kiskon Kirkkojärvellä ja Suomusjärven
Aneriolla. TUKKASOTKA on edelleen kuitenkin
runsaampi näistä kahdesta. Parhailla paikoilla,
kuten Omenajärvellä, kanta tuskin enää pystyy
vahvistumaan, mutta ylimääräiset yksilöt tuntu
vat leviävän huonompiin ympäristöihin Niinpä
tukkasotka on nykyisin varsin tavallinen myös
pienillä suorantaisilla lintulamrrtilla, jotkut parit
ovat joutuneet tyytymään jopa varsin karuntun
tuisiinkin suolampiin

Mustakurki,u.uikku kuuluu vesistön shklukuisimpiin pesi töihin
tai pesii t,ett,svästi vain kolmella alueen ärsellä Kuva Matti
Valta.
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SILKKIUIKKU on myös hyötynyt vesistöjen

rehevöitymisestä. Laji on alueen peltoihin ra

joittuvien runsasravinteisten järvien tyyppilaji.

Tällaisia järviä ovat varsinaisten lintujärvien li

säksi muun muassa Suomusjärven Aneriojärvi,

Kiskon Kirkkojärvi ja Muurlan Ylisjärvi. Esimer

kiksi Ylisjärvellä silkkiuikku lienee runsain vesi-

lintu. Muut uikkulajit ovat Kiskonjoen vesistös

sä ja koko Salon seudullakin kovin vähälukui

sia. HÄRKÄLINNUN ainoa vakituinen pesi

mäpaikka on Enäjärven Salmessa, missä 2—4

paria tuntuu vuosittain asuvan joinakin vuosi

na laji pesinee myös joillakin Kiskon eteläosien

pikkujärvistä, esimerkiksi Jylynjärvellä tai Ka

vastolla. Toisinaan joku pari saattaa pesiä myös

Omenajärvelläkin. Koko vesistön härkälintukan

ta jää kuitenkin normaalina vuonna noin viiteen

pariin. Vakituisesti pesivistä uikuistamme pie

nin, MUSTAKURKKU-UIKKU, on hienokseltaan

härkälintua tavallisempi. Pääosa mustakurkku

jen kannasta asuu Omanajärvellä, missä vuosit

tain pesinee viitisen paria. Muita tunnettuja la

jin pesimäpaikkoja on vain kaksi, pienet perniö

läiset lintulammet Kytömäenjärvi ja Ilolanlam

pi. Kummallakin paikalla asustaa kesäisin 1—3

pesivää paria. Näiden kolmen paikan yhteinen

parimäärä lienee normaalina vuonna noin 10
paria, ja hyvänäkään tuskin ylittää viittätoista.
Muualta vesistön alueelta ovat pesimäaikaan
havainnot lajista harvinaisia.

Koskeloiden esiintyminen vesistön alueella
tuli jo tärkeimmiltä osiltaan käsiteltyä Iso-Kis
kon esittelyn yhteydessä. TUKKAKOSKELO ei
pesine muualla vesireitin varrella, ja ISOKOS
KELOLLEKIN Iso-Kisko on tärkein lisääntymis
alue. Isompi laji esiintyy myös vakituisesti
Enäjärvellä, mutta pesintä on toistaiseksi var
mentamatta.

KUIKKA ja KAAKKURI ovat komeimmat ve
silintumme. Pienillä suorantaisilla lammilla
asustavaa kaakkuria pidetään maassamme voi
makkaasti taantuvana lajina. Kiskonjoen vesis
tössä kaakkuri pesii säännöllisesti kahdella salo
lammella. Lisäksi yksi pari asustaa eräässä suo
lampareessa vesistön ulkopuolella. 1970-luvun
alkuvuosina on vielä varmistettu pesintä neljän
nestäkin lammesta, mutta tämä paikka on Sit

temmin jäänyt autioksi. Kaikkiaan tiedossa ole
vat 3 pesäpaikkaa edustavat tällä hetkellä noin
puolta Varsinais-Suomen kaakkurikannasta.

Mainittujen varmistettujen pesälampien li
säksi kaakkuri on tavattu pesimäaikaan ainakin

Vesistön erikoisuuksiin lukeutuu kuninguskalastaja Laji pesi; vuos,tta,n jokivarressa. Kura Jarmo Markkanen
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ko 1 mel a sopiva ntu ntu se 1 a p ik k uI amme II a
Näillä paikoilla ei kuitenkaan tiettävästi ole pe
sitty, vaan kysymyksessä lienevät olleet mah
dollisen pesälammen ennakkotarkastuskäynnit.
Kaakkuri on eräs Salon seudun harvinaisimmis
ta upeimmista pesimälinnuista. Lajin säilymi
sen kannalta on välttämätöntä, että pieniä lajI
le sopivia suolampia säilytetään asumattomina
ja että kaakkurien pesimälammet saavat olla
ehdottoman rauhassa — niin maa- kuin met
sätaloudelta kuin uteliailta lintu- ja kamerahar
rastajiltakin.

Kaakkurin isoserkku, kuikka, on sopeutunut
asumaan hiukan kookkaammissa kirkasvetisissä
järvissä. Kolmannen Salpausselän Salon seudul
le synnyttämät kirkasvetiset järvet sekä alueen
takamaiden usein kallioisilla alueilla sijaitsevat
puhtaina säilyneet vesistöt ovat kuikalle hyvin
sopivia. Laji pesii kyllä myös eräissä alueen hu
muspitoisissa suojärvissä, kuten esimerkiksi Per
niön Teijon Hamarijärvessä.

Taulukkoon 4. on koottu tiedot kuikan esiin
tymisestä Kiskonjoen vesistössä. Sarake “var
mistettu pesintä” viittaa järveen, josta on löy
detty pesä, nähty poikasia tai muuten varmistet
tu pesirninen 1970-luvulla tai sen jälkeen. “To
dennäköinen pesintä” viittaa järveen, missä
kuikkia on nähty toistuvasti ja missä niiden voi
olettaa pesineen, vaikka itse teko onkin jäänyt
varmentamatta. “Mahdollinen pesintä” viittaa
kuikalle sopivaan järveen, missä lintuja on näh
ty. Taulukon sulutetut tiedot viittaavat järviin,
jotka eivät kuulu Kiskonjoen reittiin, mutta ovat
kuitenkin Salon seudulla. Kohteen jäljessä on
ilmoitettu pesivien panen määrä.

Tuntemattomia kuikan pesirnäjärviä ei Sa
lon seudulla varmastikaan ole monta. Siten tau
lukon avulla Kiskonjoen vesistön pesiväksi kuik
kakannaksi saadaan 21—25 paria, ja vastaavasti
koko Salon seudun pesimäkannaksi 30—33 pa
ria. Lukumäärät on saatu yhdistämällä havain
not runsaan vuosikymmenen ajalta. Tämä on
perusteltavissa sillä, että kuikat ovat erittäin pe
säpaikkauskollisia ja linnuiksi poikkeuksellisen
pitkäikäisiä, eikä alueella ole todettu autioitu
neita elinpiirejä. Lisääntynyt häirintä, ensi sijas
sa rantarakentaminen, on kyllä johtanut siihen,
että elinvoimaisesti lisääntyvä kanta ei ole lain
kaan esitetyn kokoinen. Pesiä tuhoutuu aika
usein. Pääsyy tuhoutumiseen näyttää olevan,
että ihmisen häirintää veteen paennut erno ei
pysty estämään varista syömästä suojattomaksi
jääneitä munia. Tämä tietysti osaltaan vaikeut
taa pesintöjen varmistamista, sillä pesiä ei tästä

syystä ole aktiivisesti uskallettu etsiä. Toisinaan
suorastaan hämmästyttävän täyteen rakennetut
ja hälyiset järvet säilyvät vuodesta toiseen asut
tuina, vaikka pesintäyritykset jatkuvasti tuhou
tuvat alkuunsa. Kiskon Lammenjärvi on eräs pa
himmista esimerkeistä.

Uutena tulokkaana Kiskonjoen reitin vesilin
nustoon on ilmaantunut vieras lännestä, KANA
DANHANHI. Aivan omaehtoista lajin ilmestymi
nen ei ollut, lajin yksilöitä on istutettu 1970-lu
vun alusta lähtien lähinnä Perniön Teijon ym
päristöön. Täältä ne kuitenkin ovat levinneet jo
monille alueen järville. Talveksi linnut näyt
tävät yhä kokoontuvan ruokittaviksi stutussi
joilleen, mutta ilmeisesti kanta ajan myötä vil
liintyy.

Kuikan munille käy nykyään yhä useammin nä,m varis on syönyt
ne emon ovtuessa lähtemään pesästään ihmistä pakoon• Ray
halliset ärvet ovatkin kuikan elinehto Kuka Juhani Karhurnäki
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NOKIKANA on myös runsastumassa nopeas
ti Kiskonjoenkin vesistön rehevöityvissä osissa.
Parhailla paikoilla, kuten Omenajärvellä, noki
kanakanta lienee jo saavuttanut täystiheyden,
mutta pienemmillä paikoilla näyttää vielä ole
van runsaasti elintilaa. Ainakin Perniön seudulla
osa Saarenjärven ja läheisen merenrannan vah
vasta kannasta on jo joutunut siirtymään lähis
tön pieniin ruoikkoreunaisiin lampiin.

Muuttuva
vesistö

Kiskonjoen vesistön sijainti aivan Varsinais-

Suomen ja Uudenmaan tuntumassa on tuonut

ihmiset jo varhain vesireitin varrelle. Muinainen

metsästys- ja keräilykulttuuri ei vielä sanotta

vasti jättänyt jälkiä vesistöön, mutta maanvilje

lyn leviäminen on vaikuttanut ratkaisevasti ve

sistön ulkonäköön ja tilaan, samalla tietysti

myös vesilinnustoonkin. jo vanhan ajan “peh

meä” maanviljelykin loi rannoille niittyjä, pelto

ja ja rehevöitti asuttujen alueiden vesiä niin,

että Kiskonjoen vesistön alaosa, Perniönjoki ja

Saarenjärvi, jo varhain ovat saaneet rehevän

rantansa ja samean savisen vetensä. Samalta

ajalta ovat peräisin entisaikojen hyvät lintuve

det, Kiikalan Kurajärvi sekä Perniön Pohjanjär

vi, Sormijärvi ja Kyynäräjärvi. Näiden paikkojen

tuhoksi «oitui kuitenkin maanviljelyn tehostu

minen ja laajeneminen. Lisämaan toivossa ja

tulvahaittojen poistamiseksi järviä ryhdyttiin

kuivaamaan. Tässä rytäkässä vanhat lintuvedet

jotakin Enäjärven Salmea ja Saarenjärveä lu

kuunottamatta hävisivät kokonaan. Kuitenkin

Taulukko 1 Iso-Kiskon pesivä vesilinnusto kevään 1982 lasken

tolen perusteella. Laskennai suoritettiin 9 —105. ja 1. —2 6., lk

säksi järvellä soudeitiin 23 6

laji varsinainen pohjoinen yhteensä

järvi lahti

kuikka 7 — 7

isokoskelo 4 — 4

tukkakoskelo 1 — 1

telkkä 1 5 6

heinäsorsa 7 11 18

tavi 2 2 4

punasoika — 2 2

silkkiuikku — 2 2

yhteensä 22 22 44

epäonnistuneiden järvenlaskujen ja kuivatusyri

tysten seurauksena syntyi uusia vesilintukeitai

ta, merkittävimpänä Kiikalan-Suomusjärven

Omenajärvi, joka lie perinyt osan Kurajärven

kodittomiksi jääneistä vesilintumassoista.

Maatalouden voimaperäistyminen toi aika

naan myös käyttöön keinolannoituksen, mikä

sittemmin on muodostunut pääasialliseksi vesis

töjen rehevöittäjäksi. Matalat, laakeat, peltojen

ympäröimät järvet rehevöityvätkin nykyisin ko

vaa vauhtia, Aneriojärvi ja Muurlan Ylisjärvi

ovat hyviä esimerkkejä. Vesien rehevöityminen

ja umpeenkasvu on edullista vesilintulajeille,

jotka suosivat “tavanomaisia” lintuvesiä, esi

merkiksi sotkille, nokikanalle, silkkiuikulle ja

eräille puolisukeltajasorsille. Rehevöityminen

kaventaa kuitenkin niiden lajien elintilaa, jotka

vaativat pesimäympäristöltään puhdasta ja kir

kasta vettä Näitä ovat ennen kaikkea kuikka,

kaakkuri ja koskelot. Näitä kirkasvetisten sel

kävesien ja salojärvien lajeja uhkaa rehevöity

misen lisäksi myös se, että ihminenkin on vapaa-

ajan vietossaan mieltynyt puhtaisiin, kasvitto

mUn ja rauhallisiin järviin. Ihmisen kesämökki

salolammen rannalla vie kuitenkin rauhan kai

kilta muilta lammen asukeilta. Lisääntyvän ih

mismäärän paineessa nämä uljaat alkukantaiset

kalaa syövät suurlintumme ovat ainoat todella

uhanalaiset vesilintumme Kiskonjoen vesistös

sa.

Taulukko 2. k/esiliniujen arvioidut parimäärät omena järven las

kennoissa 1976—1984. Suluietut luvut ovat lajeista, jotka on ha

vaitts laskennassa, muita jotka eivät kuitenkaan pesi ärvellä.

laji 1976 7977 7984

silkkiuikku 15 53 13

mustakurkku-uikku 4 2—3 7

härkälintu — (1) —

sinitorsa 70 17 20

tavi 28 16 25

heinätavi 20 76 a
haapana 18 17 5

jouhisorsa — 1 (2)

lapasorsa 4 7 70

tukkasotka 130 85 75-r

punasotka 60 53 80

telkkä 13 25 20

isokoskelo — (2) —

tukkakoskelo — (1) —

uivelo (1) (2) —

alli — (1) —

laulujoutsen (1) (2) —

nokikana 50 98 56

yhteensä 472 350 319
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Taulukko 4. Kuikan pesiminen Kiskonjoen vesistln alueella.
Taulukkoa on se! itetty tarkemmin tekstissä.

Taulukko 3. Omenalärven rar,talinnusto
1 — 761978 suoritetun laskennan mukaan

kahlaajat la rantakanat varpuslinnut
laji pariarvio laji pariarvio

taivaanvuohi 22 ruokokerttunen 171
täyhtöhyyppä 9 palusirkku 26
liro 6 punavarpunen 11
rantasipi 3 keltavästäräkki 10
metsä vikio 2 pensaskerttu 10
lehtokurppa 2 uunilintu 7
punajalkaviklo 1 räkättirastas 5
isokuovi 1 lehtokerttu 5
luhtahuitti 4 pikkulepinkäinen 5

varis 4
harakka 3
satakieli 2
rytikerttunen 2
peippo 2
kiuru 1
rastaskerttunen 1
rautiainen 1
pensastasku 1
mustarastas 1

I1 4••

1

Vaativien vesistöjen heinätavi on kotiutunut Omenalärvelle Kuva: Seppo Keränen,

kunta varm,stettu todennäköinen mahdollinen
perin tS pesintä pesintä

Karjalohla Sika järvi 1 Pyhalampi 1

Kiikala Riituksenjärvi 1

Kisko Iso-Kisko 4 lso-Kko 3
Alimma,nen
Tyrsä t
Lammenjärvi 1
Tynnärlampi 1
(Määrjärvi 1) (Suontia 1) (Määriärvi 1)
(Iso
Myllylampi 1)

Muurla Metsä valklärvi 1

Perniö Hamarjärvi Naarlärvi 1
(Kuuston) 1 Pitkä järvi 1
Kolmosjäriet 1
Leviä järvi 1
(Hamarijärvi (Frankböle
(Teijon) 1) träsket 1)
(Puolakan järvi 1) (Saha järvi
(Vähäjärvi- (Teijon) 1)
Kirakanjärvi 1)

Perttel, Saarilärv, 1

Salo (Lehmijärvi 1)

Suomus järvi Enä järvi 1 Enälärvi 1
(Okslärvi 1) Salm,lärvi 1

Valklärvi 1

Tenhola Malarilärv, 1
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Vaihteleva suoluonto

Juhani Karhumäki ja Pekka Salminen

Kahden vyöhykkeen soita

Kasvimaantieteellisesti ja geologisesti Salon
seudun suot kuuluvat kahteen suoyhdisty
mävyöhykkeeseen. Rannikon tuntumassa hallit
sevat Saaristo-Suomen keidassuot, jotka vähitel
len vaihettuvat Rannikko-Suomen kermikeitaik
si alueen pohjoisosissa. Saaristo-Suomen keidas
suot — kuten keidassuo yleensä — saavat ravin
teensa sadeveden mukana ja osittain kasvualus
tan turpeesta. Vähiä ravinteita on sopeutunut
käyttämään niukempi kasvilajisto kuin rehe
vämmillä soilla.

Saaristo-Suomen keitaat ovat geologisesti
nuorempia ja siitä syystä ohuempiturpeisia ja
rakenteeltaan heikommin kehittyneitä kuin
Rannikko-Suomen keitaat. Niille on tyypillistä
ravinteinen laideneva, tiheäpuustoinen reuna
luisuräme sekä tasainen kuivahko karu suon
keskusta. Rannikko-Suomen kermikeitailla suon
suurpinnanmuodot ovat samankaltaiset, mutta
esim, suon keskusta on jäsentynyt selväpiirtei
seksi korkeiden mätäsjonojen, kermien, ja vetis
ten painanteiden, kuljujen, jopa vesiallikoiden
vyöhykkeistöksi.

Kaiken kaikkiaan Salon seudun suoluonto
on varsin monimuotoinen käsittäen laajoja ka
ruja keidassoita sekä toisaalta reheviä nuoria
soistumia järvien rannoilla ja kalliomäkien pai
nanteissa. Myös harjumuodostelmiin liittyvät
lähdesuot ja lähdepurot ovat erityisesti kasvilli
suudeltaan merkityksellisiä ja seudun suoluon
toa monipuolistavia. Koska Salon seutu kuuluu
Lounais-Suomen tiheästi asutettuun ja laajalti
viljeltyyn alueeseen, suot sijaitsevat lähinnä
metsäisillä takamailla ja karuimmilla ylänköa
lueilla. Merkityksellisimmät suopitäjät ovat Per
niö ja Kisko. Näissä kunnissa on tyypillisiä Saa
risto-Suomen keidassoita ja pieniä kallioaluei
den keskellä sijaitsevia rämejuotteja sekä jär
venrantasoita. Sen sijaan pohjoisempana Hali
kossa, Kiikalassa ja Suomusjärvellä tavataan jo
kehittyneempiä Rannikko-Suomen kermikeitai
ta.

Kurki pesii yhä monissa Salon seudun kunnissa Laiin tulevaisuus
riippuu ensisifaisesti soiden säilymisestä luonnontilaissna• Kuva.
Juhani Karhumäki
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Kiskon kunnassa on useita hyvin säilyneitä
keidassuokokonaisuuksia. Helpoimmin saavu
tettavissa on Raadesuo, joka tienvarsisuona on
myös maisemallisesti tärkeä. Erityisesti suon
eteläpään reunakallioilta avautuu kauniita suo
näkymiä. Raadesuo on tyypillinen esimerkki
välivaiheen keidassuosta, jossa Saaristo-Suo
men ja Rannikko-Suomen kermikeitaiden piir
teet ovat sekoittuneet toisiinsa. Suolle ovat tun
nusomaisia vetiset laiteet, jyrkät kapeat reuna
luisut ja laajat melko tasaiset keskusosat, joissa
verkkomainen kermirakenne kertoo Saaristo-
Suomen keidastyypin hallitsevuudesta. Muuta
min paikoin on näkyvissä jo kehittyvän Rannik
ko-Suomen kermikeitaan merkkejä, jolloin ker
mirakenne on selvemmin suuntautunutta. Moni
ne lahdekkeineen Raadesuo on varsin moni-
muotoinen.

Kiskon ja Perniön rajalla oleva Pyysuo muis
tuttaa rakenteeltaan melkoisesti Raadesuota,
mutta se on selvemmin saaristosuomalainen
keidassuokokonaisuus. Pyysuo on myös met
säsaarekkeiden ja monien lahdekkeiden rikko
ma alue, johon lisäksi liittyy umpeenkasvava
Kytömäenjärvi rehevine luhta- ja tulvanevoi
neen. Paikoin Pyysuollekin on syntynyt minerot
rofiset reunalaiteet, kapeat, mutta jyrkät reuna
luisut ja tasaiset, epäselvästi rakentuneet kes
kustat. Reunalaiteet ovat usein nevakorpia ja
keskustasanteet taas lyhytkortisia nevoja ja kul
junevoja. Kanervarahkarämekermit ovat
epämääräisesti suuntautunutta verkostoa. Suon
keskustassa on hyvin vähän puustoa ja sekin on
matalaa suomännynkänttyrää. Suolla olevat
metsäsaarekkeet antavat maisemille oman tär
keän lisänsä. Voidaan ehkä sanoa, että Pyysuo
on parhaita metsäseutujen suokohteita.

Pyysuon suojelukokonaisuutta täydentää
siitä kolmen kilometrin päässä kaakossa oleva
Koskossuo, joka on tyypillinen Saaristo-Suomen
keidassuo. Koskossuo on luonnontijainen pikku
keidas, jota hallitsee melko runsaspuustoinet,
kanervarahkaräme Suo on aivan tasainen ja sen
reunoja kehystävät kauniit saraneva- ja neva
korpilaiteet, Suon keskiosien rämeillä ei ole ha
vaittavissa minkäänlaista kuljunmuodostusta.
Suon länsireunalla on pienialainen lyhytkorti
nen neva. Koskossuo edustaa Lounais-Suomessa
jo harvinaiseksi käyneitä luonnotilaisia puustoi
sia keitaita, jotka rikastuttavat takamaiden met
sä luontoa.

Perniön Punassuo on luokiteltu yhdeksi
maamme edustavimmaksi Saaristo-Suomen kei
daskohteeksi. Se on täkäläiseksi suoksi myös

suhteellisen laaja. Nimenomaan suon keski- ja
eteläosat ovat Saaristo-Suomen keidassuoluon
toa parhaimmillaan. Suon reunassa on kapea
laide, mutta laajalti suon keskustaa luonnehti
vat verkkomainen kermirakenne ja lyhytkortiset
nevalaikut. Suon eteläosissa on hieman sam
malkuljumuodostusta ja jopa jokunen vesiallik
kokin. Suo on keskiosistaan varsin karu ja kuiva,
mutta sitä elävöittää suon läpi virtaava upea
Lohioja, joka saa alkunsa suon itäreunan äh
teestä. Lähteen ympärillä on rehevähköjä kor
pia. Suon maisemaa korostavat kolme isohkoa
metsäsaareketta sekä suon reunametsät. Itse
suolla on lisäksi paikoin varsin luonnontilaista
vanhaa suopuustoa. Tienvarsisuona Punassuo
on sekä maisemansuojelullisesti että retkeily- ja
opetuskäytön kannalta erittäin tärkeä kohde.

Punassuo liittyy laajempaan Perniön Teijon
metsä- ja järvialueeseen, jonka piirissä tavataan
yllättävän monimuotoista suo- ja järviluontoa.
Valtakunnalliseen soidensuojelun perusohjel
maan kuuluvat myös Punassuon pohjoispuolel
la Hamarijärven ympärillä olevat suot, jotka
niinikään ovat joko Saaristo-Suomen keidassuo
komplekseja tai nuoria järvenrantasoita.

Hamarijärven suot ovat erityisen tärkeitä lin
nuston ja maisemansuojelun kannalta, onhan
Hamarijärvi kokonaisuudessaan myös arvokas
lintujärvi. Hamarijärven itäpään soistuvat ran
nat ja laajat rantanevat ovat alueen leimaa-an
tavat osat. Rantanevat ovat pääosin erilaisia sa
ranevoja. Myös karuja kanervarahkarämeitä
esiintyy melko lähellä järven rantaa.

Hieman kauempana rannasta oleva Honis
suo on Saaristo-Suomen ja Rannikko-Suomen
kermikeitaan välimuoto.

Toisena Teijon alueen tärkeänä järvi- ja suo-
kohteena mainittakoon Puolakkajärven ja Ma
tildaniärven rannoille ja niiden väliin syntyneet
suolahdekkeet. Näistä varsinkin Järvenpäänsuo
on huomattavan laaja vielä melko kehittymätön
Saaristo-Suomen keidassuo, joka on maisemalli
sesti varsin tärkeä. Kohteeseen liittyy myös läh
teen ympärille syntynyt Lähdesuo ja siitä alkun
sa saava puro. Lähteen vaikutuspiirissä on rehe
vämpää rämettä ja itse lähdepurossa harvinais
ta. kasvillisuutta. Näiden isojen soiden lisäksi
alueen kallioisilla mäkimailla tavataan pieniä,
mutta maisemallisesti merkityksellisiä soita, jot
ka yleensä ovat melko nuoria keidasrämeitä.

Perniön ja Salon rajoilla on Muurassuon tär
keä suokohde. Se muistuttaa Kiskon Koskossuo
ta, koska se on puustoinen, tasainen metsäkei
das. Tällaiset suot ovat tyypillisiä oikeastaan
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vain Lounais- ja Etelä-Suomen rannikoilla, Muu

rassuolla on selvät nevakorpilaiteet, mutta kaik

kialla muualla suota hallitsevat tasaiset isovar

pu- ja rahkarämeet. Muurassuon länsipuolella

on erillinen )ärvisuo, joka on lähes täysin puu

tonta saranevaa. Nimi on kuvaava, sillä suo on

laskuojaton ja siksi keväisin tulvavesien synnyt

tämänä” järvenä”. Tämän vuoksi suo on pysy

nyt avoimena ja vetisenä saranevana.
Kiikalan edustaviin harjumuodostelmiin liit

tyy mm. Varesjoen erikoinen eroosiokuru. Alue
on geologisesti erittäin merkityksellinen, mutta
se on myös kasvistollisesti mielenkiintoinen. lo
kilaakso on suurimmaksi osaksi täysin luonnon
tilainen ja siihen yhtyy useita syvissä kuruissa
virtaavia kirkasvetisiä puroja, joiden varrella
ka5villisuus on rehevää. Kurun pohjassa rehot
taa lähes yhtenäinen vehmas lehtovyöhyke ja
kosteimmilla paikoilla tavataan myös lehtokor
pia sekä ruoho- ja heinäkorpia. Lähdevedet
ruokkivat paikoin jopa aivan lettokorpimaista
kasvillisuutta.

Varesjoen pohjoispuolella, Hyyppärän harju
muodostelman pohjoisreunalla on myös hyvin
mielenkiintoista suoluontoa. Harjun kupeeseen
puhkeaa huomattavan kookas lähde, joka tun
netaan Kultalähteen nimellä. Lähteestä saa al
kunsa vuolas puro, Kultalähteenoja, jonka ran
nalla suokasvillisuus on lähes lettomaista. Myös
lähteen ympäristössä on hetteikköi5iä lähdelet
toalueita ja hieman lettokorpea. Kultalähteeno
ja virtaa luonnonsuojetun kannalta tärkeän
Lammensuon läpi. Suo on puroon viettävä kei
das, joka nuoruutensa ja ilmeisesti myös Kulta
lähteenojan vaikutuksesta ei ole vielä saavutta
nut tyypillistä kermikeitaan kehitysvaihetta.
Suo on kuitenkin karujen suotyyppien näytea
lueena hyvä täydentäen Kultalähteen ympäris
tön letto- ja korpityyppejä. Lammensuolta tava
taan mm. Lounais-Suomessa yleisten karujen
suotyyppien lisäksi pieni tyypillinen rahkaneva,
jollaiset ovat näin etelässä melko harvinaisia.
Tähän suokokonaisuuteen voidaan liittää vielä
Lammenjärven rantanevat, jotka ovat umpeen-
kasvun seurauksena syntyneitä hyllyviä ranta
luhtia. Nekin on paikoin huomattavan reheviä,
sillä siellä kasvaa Lounais-Suomessa hyvin har
vinaista punakämmekkää.

Kiikalan harjualueen itäpuolelle sijoittuu

Suomusjärven Johdesuo. Se on pieni mutta yl
lättävän kehittynyt Rannikko-Suomen kermikei
das, jonka keskusta on rakentunut selväpiirtei
seksi kermien ja vesiallikoiden verkostoksi. Li
säksi harjun puolelta suolle valuvat vedet ovat

synnyttäneet suon länsireunaan laajoja vetisiä
laidenevoja. Geomorfologisen kehittyneisyyten
sä vuoksi Johdesuo on Salon seudun tärkein lin
tusuo, jossa pesii useita vesilintu- ja kahlaajala
jeja. Useimmat niistä ovat suhteellisen harvinai
sia Etelä-Suomessa.

Salon seudun pohjoisosien soiden kehitty
neitä suoyhdistetyyppejä edustaa Halikon ja
Kuusjoen rajamailla sijaitseva Kakossuo, joka
on suhteellisen selväpiirteinen Rannikko-Suo
men kermikeidassuo. Suon keskustaa kiertävät
melko hyvin kehittyneet kermijonot. Suolla on
myös jonkin verran avovesiallikoita. Kakossuo
on laakea suomäntyryhmien elävöittämä koko
nai5uus, jolta tosin puuttuvat maisemalliset eri
koisuudet ja vaihtelevuutta tuovat yksityiskoh
dat, mutta joka laajuudessaan on Salon seudun
edustavimpia keidassoiden suojelukohteita.
Maininnan an5aitsee myös aivan Halikon poh
joisosassa sijaitseva, maisemallisesti erittäin
kaunis Iinnussuo, joka liittyy laajempaan Mart
tilan puolelle jatkuvaan suo- ja metsäalueeseen.

Suojelu käynnistynyt

Lähes kaikki edellä kuvatut suot kuuluvat
valtakunnalliseen soidensuojelun perusohjel
maan. Valtioneuvosto on hyväksynyt sen viralli
seksi valtakunnalli5eksi suojeluohjelmaksi vuo
sina 1979 ja 1981 Ohjelman tavoitteena on säi
lyttää kohteiden luonnontila mahdollisimman
muuttumattomana ja muodostaa niistä aikaa
myöten luonnonsuojelulain mukaisia soiden
suojelualueita joko hankkimalla ne valtion
omistukseen tai siten, että maanomistajat rau
hoittavat suojeltavat alueet luonnonsuojelulain
nojalla lääninhallituksen päätöksellä

Tähän mennessä kohteiden suojelun toteut
taminen on edennyt pisimmälle Perniön Teijon
alueella, jossa pääosa suojeltavista soista on jo
siirtynyt valtion omistukseen. Lopullisia luon
nonsuojelulain mukaisia soidensuojelualueita
ei niistä kuitenkaan ole vielä muodostettu. Kii
kalan Kultalähde sensijaan on jo luonnonsuoje
lulain nojalla rauhoitettu. Muualla on vasta
aloitettu neuvottelut maanomistajien kanssa
kohteiden rauhoittamisesta tai hankkimisesta
valtiolle.

Pienet tärkeät

Näiden valtakunnallisten suojelukohteiden
ohella Salon seudulla on paljon pieniä soita, joi
ta ei ole syytä unohtaa. Tällaisia ovat järvien
rantasuot, puronvarsien korvet ja karujen kallio-
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alueiden painanteisiin syntyneet rämejuotit, jot
ka ovat Salon seudulle hyvin tyypillisiä. Onnek
si monet pikkusuot ovat jääneet ojittamatta,
koska niillä ei ole sanottavaa metsätaloudellis
ta merkitystä. Sen sijaan niillä on erittäin suuri
arvo paikallisesti juuri tälle seudulle tyypillisen
tuonnonkuvan säilyttämisessä. Siksi niiden tulisi
säilyä luonnontilassa myös tulevaisuudessa ja
niitä tulisi tutkia ja selvittää niiden suojelumer
kistystä sekä pyrkiä neuvottelemaan maanomis
tajien kanssa vapaaehtoisten rauhoitusten ai
kaansaamiseksi. Puronvarsien ja lehtopainantei
den rehevien suotyyppien rauhoittaminen olisi
kiireellisintä, koska ne ovat eniten uhattuina ei
kä niitä ole valtakunnallisissa suojeluohjelmissa
riittävästi.

Soiden siivekkäät

Linnut ovat näkyvin ja monessa mielessä
kiintoisin osa soiden eläimistöä. Salon seudun

soiden linnustosta ei ole suoritettu yksityiskdh
‘taista selvitystä, mutta varsin runsaan retkeilyn
ansiosta linnuston yleispiirteet tunnetaan melko
hyvin. Seuraavassa esitetään lyhyesti eräitä Sa
lon seudun soiden erikoisuuksia. Tiedot perustu
vat toisen kirjoittajan omiin ja alueen lintuhar
rastajilta keräämiin havaintoihin 15 viime vuo
den ajalta.

Monet Etelä-Suomen harvinaisista suolin
nuista ovat maassamme levinneisyydeltään
pohjoisia. Lapinharakka on tyypillinen esimerk
ki tällaisesta lajista. Se on pesinyt 70-luvulla ai
nakin Suomusjärven Johdesuol la, Perttel in La
pinsuolla, Perniön Punassuolla sekä Kiskon Hir
sisuolla. Lisäk5i laji on tavattu pesimäaikaan
muutamalla muullakin seutukunnan suolla, jo
ten se lienee alueen keidassoiden vakituinen,
joskin harvinainen pesijä. Soiden ohella lapinha
rakka on pesinyt myös alueen yhä yleisemmiksi
käyvillä hakkuuaukeilla.

7., 1
4

Kalliopainantessiin syntyneei maisemaa eläsö,tt5sSt suot osat Salon seudun luontoa
— tyypillisimmillään. Kuva juhan, Karhumäk,.

1

Vaatimaton leväkkä on keidas
soiden huomaamatiomia kasseja
Kuva juhan, Karhumäk,
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Pohjoinen pohjansirkku on ilmaantunut vii
me vuosina muutamiin alueen soiden korpireu
nuksiin. Laji on pesinyt ainakin Salossa ja Pertte
lissä sekä näyttäytynyt pesimäaikaan muualla
kin. Riekon kohdalla kehitys on ollut täysin
käänteinen: lajia ei ole tavattu Salon seudun
soilla viime vuosina, vaikka riekkoja kuulemma
esiintyi ainakin Halikossa vielä 50-luvulla, ja eh
kä hieman myöhemminkin.

Tavallaan soiden linnustoon on laskettava
myös kalasääski, sillä Salon seudun sääskenpe
sistä lähes puolet sijaitsee alueen soilla tai nii
den metsäsaarekkeissa Lokkitintuja näillä soilla
ei pesi, koska alueelta puuttuvat riittävän laa
jat, vetiset suot. Tästä johtuen myös soiden vesi
linnusto on niukka ja käsittää yleensä vain ta
ym. Tämä ei tietystikään koske järvenrantasoi
ta, eikä myöskään Suomusjärven Johdesuota.
Hamarijärvi rantasoineen on itse asiassa yksi Sa
lon seudun arvokkaimmista vesi- ja lokkilintu
jen pesimäpaikoista.

Kahlaajat muodostavat edustavimman osan
seudun soiden linnustosta. Pelloilta tuttu töyh
töhyyppä esiintyy kaikilla suuremmilla suoau
keilla ja piileksivä taivaanvuohi on tavallinen
myös pienemmillä kosteilla, ja usein reheväm
millä, soilla. Kuovi sen sijaan pesii vain alueen
suurimmilla soilla, kuten esimerkiksi Kiskon
Raadesuolla.

Yllä mainittuja kiintoisampi ja etelässä har
vinaisempi kahlaaja on kapustarinta. Se ei ole
kovin tavallinen Salon seudulla. Itse asiassa sen
esiintyminen on aivan viime vuosiin asti rajoit
tunut vain alueen pohjoisimmille soille, kuten
Kiikalan Heposuolle ja etenkin Halikon Kakos
suolle, missä kapustarintoja on pesinyt ainakin
viisi paria. 80-luvulta kapustarinta on kuitenkin
ilmaantunut pysyväntuntuisesti ainakin Kiskon
Raade- ja Hirsisoille. Salon seudun kokonais
kanta lienee tällä hetkellä alun toistakymmentä
paria. On kiintoisaa huomata, että alueella
esiintyy sekä pohjoista rotua olevia tummavat
saisia että eteläistä rotua olevia vaaleavatsaisia
yksilöitä. Myös sekapareja näyttää syntyneen.

Viklot ovat Salon seudun soiden äänekkäim
piä ja eloisimpia lintuja. Selvästi runsaslukuisin
on metsävikio, joka ei kuitenkaan ole tavallinen
suurempien soiden karuissa keskustoissa, vaan
suosii soiden rehevämpiä laiteita sekä aivan pie
niä korpinotkelmia ja järvenrantasoita. Salon
seudun rikkonaiset maisemat ovat metsäviklol
te erittäin otollisia, eikä lajin kanta liene mis
sään muualla maassamme tiheämpi kuin Salon
seudulla. Esimerkiksi kesän 197ö aikana tavat-

trn metsäviklo yhteensä 30 eri elinpiirillä, vaik

kei laji ollut mitenkään erityisen tarkkailun koh

teena. Korpinotkelmat nopeassa tahdissa tuhoa

va metsäojitus tulee varmasti vaikuttamaan
metsäviklokantaan, vaikkakaan vaikutukset ei

vät tule heti näkyviin: myös ojitetut alueet, en

nen lopullista kuivumistaan, näyttävät kelpaa-

van metsävikloille.
Metsäviklon pohjoinen serkku, liro on toinen

alueen soiden tyypillisistä viklolajeista. Liron

pesimäkanta vaihtelee vuosittain riippuen ke

vään lämpöoloista, mutta laji esiintyy säännölli

sesti useilla alueen suurimmista soista. Erityisen
runsaasti Iiroja on Suomusjärven Johdesuolla

sekä parhailla järvenrantasoilla, kuten Perniön
Hamarijärvellä ja Kytömäenjärvellä. Niinikään

Kiikalan Omenajärven rantaluhdilla pesii liroja
useita pareja. Päinvastoin kuin metsäviklon Ii

ron kokonaiskanta on suhteellisen helposti ar
vioitavissa: se lienee keskimäärin 20—30 paria.

Kolmas säännöllisesti alueen soilla asustava
viklolaji on saaristosta ja merenlahdilta tuttu
punajalkavikio. Sen esiintyminen soilla rajoittuu
kuitenkin Suomusjärven Johdesuolle ja Hamari

järven rantanevoille. Neljäskin viklolaji on pesi-
nyt alueella: vuonna 1972 tavattiin Raadesuon
allikoilta poikasiaan varotteleva valkovikiopari.

Kurki on kiistämättä seudun komein lintu.

Oheiseen taulukkoon on kerätty tiedot kurjen
esiintymisestä Salon seudun kunnissa. Taulun

sarake “varmistettu pesäpaikka” viittaa elinpii

riin, josta on löydetty pesä — tai ainakin mu

nankuoria — tai josta on tavattu poikue. “To
dennäköinen pesäpaikka” puolestaan viittaa

elinpiiriin, jolla kurjen havaintoihin perustuen

uskotaan pesivän, mutta josta pesintä on var

mistamatta. Taulukko on laadittu yhdistämällä

tiedot koko 15 vuoden ajalta.

KotIen pesiminen Salon seudulla KuusInen, Muurlan la Särkisa
lon kunnisia sekä Salon kaupungissa ali puuliunea

varmistettuja todennäköisiä
pesäpaikkoja pesäpaikkoja

Perniö 8 2

Kisko 3 1
Ha/ikko 2 2

Kiikala 2 1
Pertteli 2 0
Suomus järvi 1 0

yhteensä 18 6
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Taulukko antanee hyvän kuvan kurjen pesi
mäkannasta Salon seudulla. Vaikka taulukko
onkin koottu yhdistämällä eri vuosien tiedot, ei
tämä aiheuttane virhettä, koska kurki, kuten
suurlintumme yleensäkin, on kotipaikkauskolli
nen. Tiedetyistä pesäpaikoista on kolme tuhottu
ojittamalla tarkastelujakson aikana. Tämä ei
välttämättä ole vielä merkinnyt näiden elinpii
rien autioitumista, koska lähistölle on vielä
jäänyt soita (poikkeuksena eräs Halikon pe
säpaikka). Lisäksi kurki tuntuu asustavan ojite
tuillakin soilla useita vuosia. Pitkän päälle täl
laiset revärit tietysti autioituvat

Pesimäaikaan kurjet ovat tavattoman varo
vaisia ja huomaamattomia. Ne saattavat lisäksi
asustaa uskomattoman pienillä suoalueilla, jo
ten on mahdollista, että jokunen elinpiiri on

jäänyt havaitsematta tai tarkistamatta. Tällaisia
ei kuitenkaan ole monta. Näin ollen Salon seu
dun pesiväksi kurkikannaksi 80-luvun alussa voi
daan arvioida 20 paria, tai mahdollisesti hieman
yli. Näistä lähes puolet asustaa Perniössä.

Varmistetut pesäpaikat ovat kolmea lukuun
ottamatta olleet aidoilla soilla tai järvenranta
nevoilla. Näistä kolmesta yksi on ollut kuivatul
la järvellä, toinen lintujärven rantaluhdalla ja
kolmas jokivarren rantaniityllä. Täten Salon
seudun kurjet eivät — ainakaan toistaiseksi —

ole joutuneet siirtymään merenlahtien ruoikkoi
hin, niinkuin monin paikoin on tapahtunut. Toi
vokaamme, että Perttelin Sepänsuo, Kiskon Ve
telässuo ja Halikon Hulvelansuot olivat viimei
set seudulta ojitetut kurkien pesimäsuot.

Alueen suurimmat suot ovat känkkyrmäntyjä kassavia karuja keidassosta Kuva Juhani Karhumäki
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.... ..Katoavien kasvien maara kasvaa

Unto Laine

Ihmisen aiheuttamat ympäristömuutokset
ovat hyvin vakava uhka herkästi haavoittuvalle
ja hitaasti toipuvalle luonnolle. Laajeneva teol
listuminen tuhoisine rikkipäästöineen, tihenevä
tieverkosto ja liikenteen synnyttämä “pakokaa
suilmasto”, maisemaa rumentava sorankaivuu,
vesistöjen rehevöityminen ja likaantuminen, yli-

mitoitetut metsien avohakkuut, jokialtaiden pa
toamiset ja toistuvat perkaukset, kiihtyvät nk
kakasvi- ja tuholaistorjunta-aineiden käyttö, soi
den jatkuva ojittaminen ja lisääntyvä turpeen
nosto sekä lähes kaikille rannoille levittyvä ke
sämökkiasutus ja uusien lomakeskusten perus-

tamisvil litys ovat kehittämässä yleismaailmal
lista “vihreää liikettä” luonnon monimuotoisuu
den turvaamiseksi ja sitä elävöittävän kasvi- ja
eläinlajiston säilyttämiseksi.

Uhkatekijöiden olemassaolo on jo kauan tie
dostettu, mutta niiden rajoittamista vaativiin
toimenpiteisiin alettiin kiinnittää huomiota vas
ta 1970-luvulla. Uhanalaisten tai silmälläpitoa
vaativien kasvilajien määrä on ollut jatkuvassa
nousussa. Näiden katoamassa olevien lajien
kasvupaikkojen säilyttäminen mahdollisimman
ennallaan ja turvattuina on nykyisen luonnon
suojelutoiminnan keskeisimpiä tavoitteita.

Tutkimus

Suomen uhanalaisten kasvilajien yksityis
kohtaiseksi kartoittamiseksi Maailman Luonnon
Säätiön (WWF) Suomen Rahasto teetätti v. 1975
asiantuntijalausuntojen pohjalta alustavan luet
telon maamme uhanalaisista kasveista. Vähitel
len tehtäväkenttä kanavoitiin alueyksikköihin,
lähinnä läänien, maakuntien ja seutukaavaliit
tojen ympäristösuojelutarkastajille ja luonnon
suojeluviranomaisille sekä yliopisto- ja korkea
koulubiologeille. Kaikkea tätä toimintaa koor
dinoi nykyisin ylimpänä elimenä vastaperustet
tu Ympäristöministeriö

Varsinais-Suomen maakunnan uhanalaisten
ja silmälläpitoa vaativien kasvilajien kartoitus
aloitettiin syksyllä 1983. Tällöin laadittiin alus
tava kasviluettelo alueelta. Keväällä 1984 val
mistui melko perusteellinen löytöpaikkakortis
to. Sitä varten käytiin läpi Varsinais-Suomen
alueen herbaarionäytteet Turun yliopiston, Abo
Akademin ja pääosin myös Helsingin yliopiston
kasvimuseoissa. Lisäinformaatiota saatiin eräis
tä pitäjäfloorista ja lukuisista kirjallisuustie
doista.

Valtakunnallisten ja alueellisten uhanalais
ten ja vaaravyöhykkeessä olevien kasvien kas-

Pikkutervakon kasvupaikkoja Salon seudulla ovat karut kallio
mäkien laet. Kuva: Antti Nyman.
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vupaikkojen tutkimuksen perimmäisenä tarkoi
tuksena on pyrkiä tarkistamaan mahdollisim
man monen esiintymän nykytila, arvioida kan
nan vahvuus sekä esittää välttämättömät luon
nonhoitosuunnitelmat kasvustojen turvaamisek
si.

vat vaihdella suuresti. Esim. uhanalaisen suo-tai
lähdekasvin säilymisen perusedellytys on kasvu-
paikan vesitalouden täydellinen turvaaminen.
Matalan ketokasvin kasvusijat voidaan estää
heinittymiseltä tai pensoittumiselta jatkuvalla
laidunnuksella Pellon- tai metsänreunakasvin
kasvupaikan suojelu voidaan toteuttaa parhai
ten kieltämällä voimakkaiden rikkakasvihävit
teiden käyttö.

Myös uusia
kasvupaikkoja

Salon 5eudun luonnonsuojeluyhdistyksen
toiminta-alueen pitäjistä ovat parhaiten tutkit
tuja Halikko, Muurla, Perniö, Suomusjärvi ja
Särkisalo, joista kaikista on melko edustava pi
täjänkasvistotutkimus julkaistuna. Särkisaloa
koskevat tiedot tosin rajoittuvat yksinomaan
Pettulandetiin. Vastaavasti huonoiten tutkitut
kunnat Salon seudulla ovat Kuusjoki ja Pertteli,
joista ei ole toistaiseksi tiedossa ainuttakaan
uhanalaista kasvia koskevaa löytöpaikkatietoa.

Inventaarion tarkoituksena on uhanalaisten
kasvien vanhojen löytöpaikkatietojen tarkista
misen ohella etsiä myös lajien uusia kasvupaik
koja peruskartoilta valituilta lupaavilta kohdea
lueilta. Salon seutua ajatellen erityisen hyvät
mahdollisuudet harvinaisten lajien löytämiseen
tarjoavat puutteellisesti tutkitut seudut Kiskon
ja Kiikalan kalkki-, harju-, lähteikkö- ja lehtoa
lueilla.

Uhan a 1 ajs u usryh m ittely

Valtakunnallinen ja alueellinen kasvilajin
uhanalaisuusaste määritellään seuraavin nume
rokoodein: 0 = ilmeisesti hävinnyt laji, josta
uudemmat tiedot puuttuvat viimeisten vuosi
kymmenien ajalta; 1 = erittäin uhanalainen laji,
jonka kasvupaikat ovat nykyisin todellisessa
vaaravyöhykkeessä; 2 = uhanalainen laji, joka

Kasvilajista riippuen hoitotoimenpiteet voi-

45,

Hietaneilikka on saapunut maahamme j55kauden jälkeisellä
lämpökaudella. Pieninä kasvustoina sitä on mm. Kiikalan harlua
lueilla. Kuva: Matti Valta.



ei välttämättä vaadi kiireellisiä toimenpiteitä
kasvuympäristön suojaamiseksi.

Lisäksi valtakunnallis-alueellisiin luetteloi
hin on sisällytetty joukko silmällä pidettäviä la
jeja, jotka voivat lähitulevaisuudessa joutua
vaaravyöhykkeeseen ympäristömuutosten seu
rauksena. Putkilokasvien (= sanikkaiset ja sie
menkasvit) ohella myös jäkälistä, sammalista ja
sienistä on laadittu alustava valtakunnallinen
uhanalaisuusryhmittely.

Uhanalaisia koko maassa

Koko maata ajatellen kaikkein merkittävim
mät ja uhanalaisiksi luokitellut kasvit Salon seu
dulla ovat isovesirikko (Elatine alsinastrum),
kangasraunikki (Gypsophila fastigiata), ketorau
nikki (Gypsophila muralis), lehtonata (Festuca
gigantea), lehtonoidanlukko (Botrychium virgi
nianum), pommerinvirna (Vicia cassubica), pu
navalkku (Cephalanthera ruhra), serpentiinirau
nioinen (Aspienium adulterinum) ja tatarvita
(Potamogeton polygonifolius).

Isovesirikko on tunnetusti oikukas esiintymi
sessään. Viimeisimmät tiedot alueelta ovat tiet
tävästi Halikosta ja Perniöstä vv. 1959—60.

Kangasraunikki on tavattu v. 1937 Johannis
lundin vanhan lasitehtaan lähistöltä ja Suomus
järven Kettulan nummelta hiekkaisilta mänty
kankailta. Edelliseltä paikalta se löydettiin vielä
kesällä 1984. Lajin ainoat löytöpaikat tämän
alueen ulkopuolella ovat Säkylän — Köyliön —

Kokemäen harjuilla, Taipalsaaressa ja Kuusa
mossa.

Ketoraunikki on vanhan kulttuurin seuralai
nen ja nimensä mukaisesti piennarkasvi, joka on
tavattu viime vuosisadan puolella Halikon
Toppjoelta.

Lehtonata löydettiin aivan äskettäin Kuka
lan Varesjoen vaikeakulkuisesta lähdekorvesta.
Esiintymä on maamme ainoa.

Lehtonoidanlukkoa on löydetty alle kymme
nen yksilöä Suomusjärven Pompuksesta ja Le
mulasta reheviltä lehtonuityiltä. Muualta Varsi
nais-Suomesta se tunnetaan vain Paimion Kur
jesta. Ainoa seutu Suomessa, missä tätä Pohjois-
Amerikassa laajalti levinnyttä lajia säännölli
semmin tavataan, on Kiimingin alueen dolomiit
tikalliot Pohjois-Pohjanmaalla.

Pommerinvirnan toinen suomalainen kasvu-
paikka paljastui erään salolaisen oppilasherbaa
rion perusteella. Kiskon Vetjosta ei ole järin pit
kä matka vanhalle löytöpaikalle Tenholan Seu
koon.

Punavalkku, tuo liljaa muistuttava kämmek
kä, on tavattu suurena harvinaisuutena Kiskon
Orijärven — Määrjärven kalkkirikkaista lehti-
metsistä. Muualta Suomesta se tunnetaan vain
Lohjanjärven ympäristöstä. Vain kahden käden
sormilla ovat laskettavissa ne henkilöt, jotka
ovat punavalkun nähneet luonnossa.

Suomusjärven Salitun viherkivi- ja serpentii
nialueella on eräällä rosoisella kallionseinämäl
lä melko edustava kasvusto serpentiinirauniois
ta, jonka lähimmät löytöpaikat ovat Kaavissa ja
Juuassa.

Perniön ylönkylän kahdessa lähekkäisessä
lähdepurossa kasvaa uistinvitaa suuresti muis
tuttava tatarvita, jonka muut kasvupaikat maas
samme ovat Pohjois-Ahvenanmaan havumet
säalueella.

Uhanalaisia
Varsjnajs-Suomessa

Varsinais-Suomen alueella tavataan huo
mattava joukko ns. alueellisia harvinaisuuksia,
joita on pidettävä maakunnan sisällä uhanalai
sina. Monet niistä eivät ole päässeet valtakun
nallisella listalla edes silmälläpidettävien jouk
koon, koska niillä on ainakin joillakin maamme
alueilla riittävän runsaita kasvustoja. Parhaim
pina esimerkkeinä tällaisista Lounais-Suomen
voimakkaasti harvinaistuneista lajeista ovat kel
ta-apila (Trifolium aureum), kirkiruoho (Gymna
denia conopsea) ja kullero (Trollius europaeus).

Varsinais-Suomen alueelta kadonneeksi
luultu tunturikiviyrtti (Woodsia alpina) löydet
tiin uudelleen Särkisalon Kaukasalosta v. 1984.
sen sijaan Uskelasta hyvin puutteellisin paikka-
tiedoin kerätyksi ilmoitettu tunturikurjenherne
(Astragalus alpinus) on nähtävästi kadonnut. Vii
meksimainittu, Etelä-Suomen harjualueilla pai
koittain kasvava lapinkasvi on mahdollisesti ai
koinaan kasvanut Kavilannummella, lähellä
Halkilahden tilaa!

Hyvin niukasti tietoja Salon seudulta on
myös seuraavista lajeista: hirvenkello (Campa
nula cervicaria), hietanei likka (Dianthus arena
rius), imeläkurjenherne (Astragalus glycyhyllos),
idänkeulankärki (Oxytropis campestris ssp. sor
dida), kenttäkrassi (Lepidium campestre), isohie
rakka (Rumex hydrolapathum), metsänemä (Epi
pogium aphyllum), otalehtivita (Potamogeton
friesii), rantalitukka (Cardamine parvifiora), si
kojuuri (Scorzonera humilis), sääskenvalkku
(Microstylis monophyllos) ja vuorimunkki (Jasio
ne montana).
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Hietaneilikka ja keulankärki ovat kumpikin
hiekkamaiden lajeja, joita uhkaa vakavasti so
ranotto. Molemmat tunnetaan yhdeltä ainoalta
kasvupaikalta Kiikalassa. Harjumaisten lehto-
metsien lajistoon luettavat imeläkurjenherne ja
sikojuuri ovat myöskin suuressa vaarassa hävitä
Salon seudun lajistosta. Edellinen tunnetaan ai
noastaan Suomusjärven Salitun Ylilaarista ete
läiseltä männikkörinteeltä, minne se on saatta
nut tahattomasti kulkeutua viime vuosikymme
ninä. Sikojuuren pääkasvualue on Lohjanharjun
rinteillä. Perniön Vähäpakapyölin ja Särkisalon
uunituoreet pienkasvustot ovat tämän kasvua
lueen reunimmaiset länttä kohden.

Hirvenkello ja kenttäkrassi kuuluvat pellon
reunuslajistoon, joiden tulevaisuus näyttää syn
kältä. Hirvenkellosta on pari kolme tietoa vielä
1950—60-luvuilta, mutta kenttäkrassia lienee
enää turha etsiä Muurlasta.

Metsänemä ja sääskenvalkku ovat hyvin oi
kullisia, vaateliaita kämmekkälajeja, joista vii
meisimmät tiedot ovat Suomusjärven Lemulan
lehdoista. Isohierakan ainoa kasvusto Salon kul
milla on Perniön Laukanlahti.

Otalehtivita on aikoinaan kerätty Uskelan
joesta. Uudemmat tiedot lajista puuttuvat, mut
ta sitä lienee syytä pitää silmällä kovasti rehe
vöityneellä Halikonlahdella.

Rantalitukka on 1950-luvulla löydetty Hali
kon kirkon luota Raiviston valuvetisiltä kallion
pengermiltä. Epäsäännöllisen esiintymisensä
vuoksi lajin seuranta on hankalaa.

Vuorimunkki kuuluu korkeitten kallionla
kien (= näköalavuorten) uhanalaiseen lajis
toon. Kaikki alueen kasvustot ovat hyvin niuk
kayksilöisiä.

Suojelua kaipaaviin lajeihin kuuluu myös
kalkkilouhosten äärellä viihtyvä kalliorikko (Sa
xifraga adscendens), joka kasvaa muutamassa
paikassa Särkisalon Förbyssä. Ainoastaan Väs
tanfjärdin ja Lohjan esiintymät ovat tätä suu
rempia. Aurinkoisille kedoille, usein muurahais
pesien läheisyyteen hakeutuva kartioakankaali
(Ajuga pyramidalis) kuuluu ehdottomasti jatku
vaa seurantaa vaativien lajien joukkoon. Suo
musjärven — Kiikalan — Kiskon suunnalla ja
Halikossa törmää hyvällä onnella leveälehti
seen lehtoneidonvaippaan (Epipactis hellebori
ne). Saman alueen rehevistä pähkinälehdoista
voi löytää lehtivihreättömän, mätänevässä ka
rikkeessa vähtyvän pesäjuuren (Neottia nidus
avis).

Lähdepaikkojen uhanalaisista lajeista ovat
merkittävimpiä Perniön Kylmässuon lähdesara

(Carex paniculata) sekä Kiikalan lähteikköjen
röyhysaha (Carex appropinquata) ja usein kukki
mattomana kasvava hetesara (Carex acutifor
mis).

Raivatuissa suonlaidepajukoissa vähtyvä
vankkasara (Carex riparia) tunnetaan Halikosta
ja Perniön Luukassuolta. Lähdelettojen vaate
liainta lajistoa ovat kovasti koko Suomessa har
vinaistuneet punakämmekkä (Dactylorhiza in
carnata), hoikka- ja lettovilla (Eriophorum graci
le ja E. latifolium). Kaikilla näillä lajeilla lienee
pari kolme kasvupaikkaa nykyäänkin Salon seu
dulla.

Korkeavarpuisten rämeitten itäsuomalaista
tunnuslajia, vaiveroa (Chamaedaphne calycula
ta) on tavattu äärimmäisen niukkana Perniöstä
ja Suomusjärveltä.

Vesikasvien ryhmässä on vielä mainittava
Perniön Hamarijärvestä löydetty kalvasvesiher
ne (Utricularia ochroleuca). Myöskin Förbyn ja
Perniön Lupajan kalkkilouhosten seinäraunioi
nen (Aspienium ruta-muraria), Vaisakon isokas
vuinen lehtoleinikki (Ranunculus cassubicus),
Halikonjoen savitörmien kevätsara (Carex ca
ryophyllea) sekä huuhkajavuorten pikkutervak
ko (Lychnis alpina) ansaitsevat hellää vaalimis
ta.

jokainen Salon seudun luonnonharrastaja,
joka haluaa suojella uhanalaisia kasveja, voi
tarkkaillessaan kotiseutunsa luontoa tehdä löy
töjä yllämainituista tai muista harvinaisiksi kat
somistaan lajeista. Näitä havaintoja ei ole syytä
unohtaa yksin muistiinpanovihkojen kätköihin.

Lehtonataa pidettiin jo 5uornen luonnonvaraisesta kasvistosta

hävinneenä, kunnes se v. 1978 löytyi Varesjoen sotkosta Kuka-
lasta Kuva Matti Valta
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Suomen karussa luonnossa lähteet tuovat
merkittävää vaihtelua paikalliseen maisemaan.
Pinta-alaltaan lähteet ja lähteiköt eivät ole suu
ria, mutta kasvillisuudeltaan monet ovat keitai
ta. Maassamme on yli 30 putkilokasvilajia ja sa
man verran sammalia, jotka ovat lähdekasveja
tai ainakin suosivat lähteisiä paikkoja

Geeniyhdistelmiä, jotka ovat tuottaneet
nämä sopeutumat, on syytä suojella. Osa läh
teistä on kuitenkin tuhoutunut vedenoton yh
teydessä Taloudellisen hyödyntämisen ei vält
tämättä tarvitse tuhota lähteikkökasvillisuutta,
jos riittävä ylivirtaus turvataan.

Lähdevesi on pohjavettä. Sitä on kaikkialla
maa- ja kallioperässä, missä on huokostilavuut
ta. Ehjässä kallioperässä sitä ei juuri ole. Sa
moin savimailla pohjaveden muodostuminen on
merkityksetöntä. Eniten pohjavettä muodostuu
hiekka- ja sora-alueilla Näillä alueilla vuotui
sesta sadannasta saattaa imeytyä yli puolet.
Moreenialueilla (Suomen yleisin maalaji) imey
tymisprosentti on noin 10.

Harjuissa, jotka yleensä ovat ympäristöään
korkeammalla, pohjaveden pinta sijaitsee myös
ympäristöään korkeammalla, ja harjujen liepeil
lä saattaa esiintyä lähteitä. Salon seudun huo
mattavimmista lähteistä lähes kaikki ovat tätä
tyyppiä. Pohjavedet virtaavat samoinkuin pinta
vedetkin. Virtausnopeuksiin vaikuttavat maa-

Soraa
ja hiekkaa Läh- . Lähd1

te,ro1a

pinta

Vettäläpäisemätöntä ainesta

Lähteitä syntyy niihin maastokohtiin, joissa poh
javeden pinta yhtyy maanpintaan:

Suurissa lähteissä (esim Hollolan Kiikun(äh
de) virtaama voi olla 100—200 l/s. Kiikalannum
men alueella pohjavettä muodostuu suunnil
leen sama määrä.

Kylmä vesi

Lähteiset paikat tulkitaan yleensä runsasra
vinteisiksi, vaikka ravinneanalyysi ei useinkaan
osoita erityisen suuria pitoisuuksia. Virtaavan
veden tuomat ravinteet (vaihtuvaravinteisuusl
on selityksenä lähteisiä kasvupaikkoja usein
luonnehtivaan rehevyyteen. Lisäksi lähdeveden
vakiolämpöisyydestä (3—6°C) on edullisena
seurauksena kasvukauden piteneminen ja maan
jäätymättömyys. Näihin perustuu eräiden läh
dekasvien esiintyminen Suomessa, levinneisyys
alueensa pohjoisrajalla

Avolähteiden ravinteisuus loisi melkoisen
hyvät edellytykset planktonin perustuotannolle,
mutta kylmä, vaihtuva vesi ja usein varjoisa ym
päristö kaventavat niitä. joskus erikoislaatuinen
ionikoostumuskin voi olla haitaksi. Kiinnittynyt
levästö saattaa olla hyvinkin runsas, esim. Ma
tildedalin Lähdesuonlähteen Batrachospermum
levä.

Virtaavien vesien tapaan eläimet ovat avo-
lähteiden eliöyhteisön näkyvin osa. Tosin kilpai
lu rajoittaa pienessä tilassa toimeentulevien la
jien lukua. Pikkulähteiden tunnusomaisia eläi
miä ovat koskikorentojen, vesiperhosten ja sur
viaissääskien toukat sekä pikkuäyriäiset, vesi
kirput, vesisiirat ja hankajalkaiset. Eräät lähde
lajit ovat jäänne-eliöitä reliktejä, ja ovat säily
neet vain lähteiden ,tasaisten olojen ansiosta
(esim, Kultalähteen katkalaji).

Paitsi lähteitä ja lähdepuroja harjujen lie
peille on syntynyt myös soita, jotka omalla reu

Lähteet usein harjujen kupeissa

Olli Suominen

kerrosten läpäisevyys ja alustan kaltevuus. Har
jualueilla pohjaveden pinta voi olla jopa 20 —

30 metrin syvyydessä maanpinnasta. Yleisimmin
pohjavettä löytyy kuitenkin jo muutaman met
rin syvyydestä



Kuva 1. Kiikalannummen lähteiköt
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navaikutuksellaan lisäävät ekologista vaihtele- Pitkospuita ja suojelua
vuutta. Harjulähteikköihin liittyvien soiden nk
kain ja harvinaisin suotyyppi on jetto. Useat let- Koska Salon seudun lähteiköt ovat luku
tosuotyypit ovat löydettävissä Salon seudulta, määrältään vähäisiä ja pienialaisia mutta arvok
tosin hyvin pienialaisina. Vänikylläisintä sam- kaita kohteita, toivoisi niiden suojelulle tähän
malpeite on heterahkasammal eli kirjoletoilla. astista parempaa menestystä. Pitkospuilla va
Hete- ja lettorahkasammal sävyttävät maan niis- rustettuina niitä voitaisiin esitellä suuremmalle
sä punakeltaiseksi. km yleisölle
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KIIKALANNUMMEN LÄHTEIKÖT

Yrtti korp

Kiikalannummen lähdealueista Yrttikorpi on
kasvillisuudeltaan edustavin. Se sijaitsee Some
ron Kaskiston kylässä, Pitkustan pitkittäishar
jun, sen itäpuolisen soraharjanteen ja Halkjär
vestä lähtevän Isojoen välissä (katso karttaa).
Laajuutta aluäella on muutama hehtaari. Yht
ämittaista lähteikkäaluetta on puolisen kilo
metriä. Hyllyvän mutaiset tihkupinnat asettavat
kulkijalle melkoisia vaatimuksia.

Lähteikköalueelle on tunnusomaista poik
keuksellinen rehevyys ja monien harvinaisten
kasvilajien esiintyminen. Paikka on saanut ni
mensä väinönputkesta (Angelica archangelica
ssp. archangelica). Kasvin tätä rotua ei ole tavat
tu muualta Etelä- tai Keski-Suomesta. Toinen
rotu (ssp. litoralis) kasvaa merenrannoilla ja var
sinainen väinönputki Pohjois-Suomen puronvar
silla. Yrttikorvessa kasviyksilöitä on tuhansia ja
kookkaimmat yli kaksimetrisiä. Väinönputki
muistuttaa Suuresti karhunputkea, jota tava
taan yleisenä muun muassa ojien varsilla. Lapis
sa väinönputki on ollut vanha ja tunnettu vihan
neskasvi. Siinä on runsaasti eteerisiä eli haihtu
via äljyjä ja C-vitariinia. Aromi on hyvin voima
kas.

Tuoksumaratti
GaIium odoratuss)
Yrttikorp

*

Kookkaita ovat eräät muutkin Yrttikoi-ren
kasvit, esimerkiksi hiirenporrassaniainen yltää
eräin paikoin miehenmittaiseksi.

Rehevimmän suotyypin, leton, putkilokasve
ja alueella on edustava kokoelma: lettosara (Ca
rex heleonastes), hetesara (Carex acutiformis) ja
lettovilla (Eriophorum latifolium). Tuoksumarat
ti (Galium odoratum) ja useat kämmekkälajit
kuuluvat myös Yrttikorven kasvistoon.

Lähteikköön liittyy lettojen lisäksi korpi- ja
rämesuota. Paikka on myös hirvien suosimaa
1 a i du nta m isa 1 uetta.

Kulta lähde

Salon seudun lähteistä Kultalähde, pakanuu
den aikainen uhrilähde, on yksi suurimmista.
Pinta-alaltaan se on noin 20 aaria ja keskisyvyy
deltään noin kolme metriä. Näkösyvyyttä on sa
man verran eli pohja on näkyvissä. Kesä-hei
näkuussa veden lämpötila vaihtelee lukemasta
6°C lukemaan 8°C, siis kahden asteen rajoissa,
pohjasta pintaan. Hapen kyllästysprosentti on
50—60.

Kultalähde ja sitä reunustavat tihkupinnat
ovat syntyneet Hyyppärän reunamoreenin juu
relle. Harjun korkeimmalta laelta (140 m) on pu
dotusta Kultalähteelle, joka on 400 metrin pääs
sä, noin 55 metriä.

Kasvillisuutta luonnehtii samanlainen rehe
vyys kuin Someron Kaskiston Yrttikorvessakin,
tosin pienempialaisena ja ilman väinönputkea.

Puulajeista tervaleppä on yleinen. Pajuja
alueelta on todettu kymmenkunta eri lajia. Sa
ralajeja on löydetty noin 15 lajia, mukana muun
muassa Lounais-Suomessa hyvin harvinainen
röyhysara (Carex appropinquata). Hetteikköisin
lähdekorpi on Kultalähteen itäpäässä, jossa kas
vaa lehtotesmaa (Milium effusum) ja korpinur
mikkaa (Poa remota).

Sammallajisto on runsas alueen kokoon näh
den. Mukana on Etelä-Suomessa harvinaisia rus
kosammalia, lettoisuuden ilmentäjiä: kultasam
maIta (Tomenthypnum nitens), rassisammalta
(PaudeIIa squarrosta), hetekuirisammalta (CaI
liergon giganteum) ja heterahkasammalta (Sp
hagnum warnstorfii) jne

Myös lähteen kelluvia selkärangattomia,
eläinplanktonia, on tutkittu ja paikka on havait
tu ekologisesti mielenkiintoiseksi ja omalaatui
seksi. Lajistossa on havaittavissa sekä runsasra



leena. Alue on siis arvokas ja verrattavissa Yrtti
korpeen.

Lähteikössä kasvaa runsaasti isonäkinsam
maita (Fontinalis antipyretica), kangaskortetta
(Equisetum hiemale), lehtokortetta (Equisetum
pratense), suokelttoa (Grepis paludosa), suo-oh
daketta (Cirsium palustre) ja lehtotähtimöä
(Stellaria nemorum).

Yllätyksen tuottavat järviruoko (Phragmites
australis), niittysuolaheinä (Rumex acetosa), oja
kellukka (Geum rivale), ojakärsämö (Achillea
ptarmica) ja kultapiisku (Solidago virgaurea).
Kiikalannummella retkeilevä ei kohtaa näitä
juuri samalta alueelta. Muita alueella tavatta
via koppisiemenisiä putkilokasveja ovat linnun-
silmä (Chrysosplenium alternifolium), luhtalituk
ka (Cardamine pratensis), käenkukka (Lychnis)
flos-cuculi), tesma (Milium effusum), solmuvih
vilä (juncus Iampocarpus), herttakaksikko (Liste
ra cordata), soikkokaksikko (Listera ovata) ja
korpinurmikka (Poa remota).

Itiökasveista mainittakoon rassisammal (Pa
ludella squarrosa), luhtakuirisammal (Calliergon
cordifolium), hetekuirisammal (Calliergon gi
ganteum), kiiltolehväsammal (Pseudobryum
cinclidioides), palmusammal (Climacium dend

vinteisen — rehevöityneen ja karun — vähära
vinteisen vesistön tunnuspiirteitä. Kasviplankto
nia vedessä on vähän. Talvisaikaan lähteellä voi
tavata koskikaran ja sinisorsia.

Lähteikön arvoa nostaa laskupuro, Kultaläh
leenoja. Se luikertelee noin kilometrin verran
Lammensuota pitkin kohti Kiikalan kirkonkylää
Puron pohjalla on runsaasti jokikatkaäyriäisiä
(Gammarus pules). Niitä tavataan vain kirkasve
tisimmistä puroista ja niistäkin harvinaisena.
Runsaasta virtauksesta johtuen oja pysyy sula
na läpi talven.

Kultalähde, Kultalähteenoja, Hyyppäränhar
ju, Lammensuo ja Lammenjärvi muodostavat
hienon luontokokonaisuuden, josta osa on jo
suojeltu. Lammenlähteen rannalla on suomalai
sen orkidean, punakämmekän (Dactylorhiza in
carnata), kasvupaikka. Niitä on vain muutama
Etelä-Suomessa

Lammenlähde

Lammenlähteiköt ovat syntyneet samankal
taiseen paikkaan kuin muutkin Kiikalannum
men reunakosteikot. Itse Lammenlähde on noin
26 metriä alempana kuin vieressä olevan KUka
lan lentokentän deltatasanne. Avolähteet ovat
pienialaisia, mutta hetteikköistä lettokasvilli
suutta on satoja metrejä, tosin kapeana kaista

Suokeltto
(Crepis patudosa)
Kultatähde

vilukko
(Parnassia palustris)
Lamrnenlstsde
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roides), heterahkasammal (Sphagnum warnstor
fii) ja lettorahkasammal (Sphagnum teres). Useat
näistä ovat lettoisuuderi ilmentäjiä

Pieni a a suu destaa n ja a rvok kuudesta a n
huolimatta lähteikkö ei ole pysynyt luonnonti
laisena Sähkölinja on vedetty kosteikon päältä
ja ojia on kaivettu aivan alueen reunaan. Myös
Lammenlähteestä alkava luonnonpuro, Huhdi
noja, on joutunut myllerrysten kohteeksi.

damine amara) ja poimulehväsammalta (Pia
giomnium undulatum).

Ojassa on lähellä Someron ja Nummi-Pusu
lan rajaa mittapato.

Varesjoen notko

Nummensillanlähde

Lähde sijaitsee Someron, Kiikalan ja Nummi
Pusulan kuntarajojen leikkauspisteessä. Lähin
kylä on Someron Hosojankulma Lähde on mel
ko vaatimaton, mutta siitä alkava Nummensil
lanoja on edustava kohde.

Oja on kuluttanut paikalliseen deltatasan
teeseen pienen kanjonin ja sen pohjalla, puron
molemmin puolin, on tihkupintaa. Lähde- ja let
tokasvillisuusalueen kokonaispituus on noin 1
km, Sieltä löytyy lähdelettoa, lettorämettä ja
lettokorpea.

Edellisten lähteiden lajien lisäksi täällä on
lähdetähtimöä (Steilaria alsine), mustaherukkaa
(Ribes nigrum), mätässaraa (Carex caespitosa),
helpiä (Phalaris arundinacea), purol itukkaa (Car

Notkon lähteikköperäisten soiden arvoa ku
vaa se, että 40 hehtaaria on mukana valtakun
nallisessa soidensuojelun perusohjelmassa.

Kanjoni on syntynyt juoksevan veden eroo
siotoiminnan tuloksena Eroosiota on nopeutta
nut pohjamateriaalin laatu; hienorakeista hiek
kaa ja hietaa Näin on muodostunut tuhansien
vuosien kuluessa syvä uoma eli kanjoni, josta
myös käytetään nimityksiä kuru ja raviini. Ny
kyisin Varesjoki on noin 20 metriä lähtötasoaan
alempana. Lähteikköjen kohdalla sitä tuskin
voidaan luokitella joeksi. Mittasuhteet ovat
lähinnä isomman puron luokkaa ja kesällä vesi-
määrä on pieni.

Notkolla on merkitystä kasviston, geologian
ja maiseman ohella myös eläinkuntansa puoles
ta. Esimerkiksi lintujen yksilö- ja lajimäärä on

Keväii,nnunsiimä
(ChrysopIenr
aiternifoiiumj
N,mrersiiri0hde

Lehtotähtimö
(Stellaria nemorum(
Lammenl5hcie

72



aivan poikkeuksellinen ympäristöönsä nähden.
Mukana on harvinaisiakin lajeia kuten idänuu
nilintu, pikkusieppo, peukaloinen ja musta
pääkerttu. Talvella koskikaroja on useita yksi
löitä,

Koska Varesjoen pinta on nykyisin parisen
kymmentä metriä ympäristöään alempana, not
kon pohjalla on melkein yhtenäistä soistunutta
pohjavesilähteikköä kilometrikaupalla. Suotyy
peistä tavataan eniten ruoho- ja heinäkorpea
(RhK), lehtokorpea (LhK) ja lettokorpea (LK).
Kasvillisuus on siis varsin vaateliasta.

Luonnontila on säilynyt hämyisessä notkos
sa hyvin. Monin paikoin maisema on aarniomet
sämäinen. Liikkuja voi kokea täällä elämyksiä,
joihin ei tavallisissa talousmetsissä pääse. Puron
solina, lintujen moniääninen laulu ja kasvilli
suuden koskemattomuus, monipuolisuus ja re
hevyys tekevät alueesta suomalaisen sademet
sän. Vastakohtaisuus on suuri kun noustaan not
kosta ympäröivälle kuivalle kankaalle. Viimeis
tään kalkkihiekkatiilitehtaan luona ruma todel
lisuus törmää retkeilijään: tehdas on käyttänyt
notkoa jätetiilien läjitysalueena. Alueelta var
masti löytyisi sorakuoppia minne ne voisi sijoit
taa. Myös harkitsemattomat avohakkuut voisi
vat pilata vuosikausiksi aran maiseman.

Varesjokeen liittyvistä edustavista pikkupu
roista mainittakoon Pusanoja ja Huhdanoja.

Herakkaanlähde

Herakkaanlähde sijaitsee pohjoisen Kuka
lannummen keskiosassa, eikä reunoilla, kuten
muut alueen lähteet.

Kooltaan lähde on Kultalähdeen luokkaa ja
ylivirtaama on synnyttänyt puron. Tämä lyhyt
puro laskee Herakkaaseen, joka on metrin ver
ran alempana kuin Herakkaanlähde. Muut lähis
tön järvet ovat 3—13 metriä korkeammalla.

Talvella koskikara on paikan vakituinen vie-
ras.

Rautalähde

Tämä ruosteen punaiseksi värjäämä lähteik
kö sijaitsee Varesjärven itäpäässä, Pöytäkan
kaan juurella. Lähistöllä on myös Rautalampi

Lähteikön erikoisuutena ovat saostuneet
rautayhdisteet, rautahydroksidit, jotka vär
jäävät veden. Sama ilmiö on havaittavissa, tosin
pienempialaisena, myös Nummensillanojassa.

Rauta on joutunut ensin vesistöön rapautu
misen tuloksena ja sitten saostunut sopivissa
olosuhteissa. Myös eliöt voivat saada aikaan
saostumia: rautabakteerit ovat aerobisia vesi
bakteereja, jotka hapettavat ferroyhdisteitä fer
riyhdisteiksi.

Esimerkiksi Gallionella ferruginea on tyypil
linen puhtaiden vesien rautabakteeri Kaivojen
seinämiin ja vesijohtoputkiin muodostuneet rus
keat saostumat ovat usein juuri Gallionellan ai
kaansaamia.

PERNIÖN LÄHTEET
Perniön nummet ovat kooltaan pieniä verrat

tuna yhtenäiseen Kiikalannummeen. Tämä suh
de heijastuu myös lähteissä. Yhteisenä tekijänä
kummallekin erilliselle alueelle on III Salpaus

selkä, johon molemmat kuuluvat.

Yrjännummen lähteet

Punassuo, joka kuuluu laakiokeidassoihin,
on komein luonnonmuodostuma Yrjännummen

reunoilla. Alueen arvoa nostavat lähteet ja läh

depurot.
Nummen eteläpäästä saa alkunsa Lohioja,

joka on maisemallisesti kaunis luonnontilainen
korpipuro. Purossa kasvaa runsaasti näkinsam
maIta. Lähteen kasvillisuus ei ole erityisen rikas
ta.

Yrjännummen itäpäässä on useita lähteitä.

Näiden Kylmässuonlähteiden arvokkain kasvi-
kohde on kookkaana tuppaana kasvava lähde-

sara (Carex pankulata). Vieressä on Perniön ve

denottopaikka. Nykyinen ylivirtaama turvannee

kasvin esiintymisen.
Lähistöltä saa alkunsa myös Piilioja, onka

varrella Kankkonummen kohdalla on jonkin ver

ran lähdelettoa. Piiliojan varsilla on uhkeat kas
vustot kotkansiipisaniaista ja jonkin verran tes

maa ja pähkinäpensasta. Linnuista mainitta
koon mustapääkerttu. Lettovilla on tavattu

1960-luvulla.
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Kuva 2. Perniön !ähteikeit
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Puolakan lähteet

Lähteet ovat löydettävissä Puolakkajärven
itäpäästä, Puolakka- ja f’irttinummen reunasta.

Puolakkanummen puoleisten lähteiden yli
virtaamasta on muodostunut lyhyt puro. Alueen
kasvillisuus on varsin vaateliasta. Täälläkin hak
kuut ovat tehneet paikan ryteikköiseksi.

Pirttinummen puolella ei lähteitä luuri ole.

Lähdesuonlähde

Matildannummen huomattavin, tosin melko
pienialainen, lähde on Lähdesuon ja Mattldeda
lin tien välissä. Lähteestä alkava puro, Lähde
suonpuro, ei ilmeisesti ole alkuperäisessä uo
massaan suon reunassa, mutta vaikuttaa kuiten
kin melko luonnontilaiselta.
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nummi

J etu r
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KIRJALLISUUS

Tatarvita muistuttaa
suuresti piestä
uittinsitaa
Lähdetuonlähde

Paikan todennäköinen suurharvinaisuus on
tatarvita (Potamogeton polygonitolius). Manner-
Suomesta sitä on löydetty vain täältä ja lähei
sestä Kirakan Myllyojasta, jossa on pienempi
kasvusta Ahvenanmaalla sitä tavataan yleisem
min Getan kunnassa. Kalkkipakoisena lajina si
tä ei tavata Cotlannista eikö Öölannista.

Purossa kasvaa yleisenä Batrachospermum
monilitorme-levää ja karikkeessa värikästä kel
tanupikka Mitrula paludosa-stentä.

Lähteessä esiintyy järviruokoa (Phragmites
australisJ, rätvänää (Potentilla erectaJ, maarian
kämmekkää (Orchis maculata), tervaleppää (Al
nus giutinosa), huopaohdaketta (Cirsium hete
rophyllum), sudenmarjaa (Paris quadrifolia) ja
useita saroja.

MUUT LÄHTEET

S o me roj a ii lähde

Halikon Kivikujannummen pohjoispäässä
oleva Somerojanlähde on rauhoitettu vanhana
uhrilähteenä.

Lähteen pinta-ala on muutama neliömetri ja
siitä purkautuva vesi on synnyttänyt puron Sen
varsilla kasvaa tervaleppää ja purossa näktn
sammalta ja maksasammalia.

Talvella 1983—1984 lähteellä talvehtt peu
kaloinen,

Pieniä lähteikköjä on myös Kivikujannum
men Pehkusuon puoleisessa päässä.

Reinola Kalliola: 5uomen kasvimauntiede
suomen Luonto 1976: 5uot
Pertti Heinonen: vesiensuoieluo ia vesistötuttimukteo perus
teita
vookko — Korhonen: Utatut katv:mme
soomeo Luonto 3: 5uot
Saton seoduo Loonnonsuojeloyhdistys ry.: Kiikalan Hyyppäräu
hartualueen luonto ia käyttö
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Luonnon vaihtelevuuden, kasviston rikkau
den la verraten pitkän kasvukauden ansiosta Sa

lon seudulla menestyy varsin monipuolinen sie
nilajisto. Ovathan sienet suuressa määrin riippu
vaisia samanlaisista kasvupaikkatekijöistä kuin
kasvitkin, siis maaperän ominaisuuksista ja ii

mastosta. Mutta lisäksi useiden sienten esiinty
miseen vaikuttaa ratkaisevasti niiden sidonnai
suus määrättyihin kasvi- tai jopa eläinlajeihin.

Salon seudun halki kulkeva tammivyöhyk
keen pohjoisraja tarjoaa niin sienten harrasteli
joille kuin ammattitutkijoillekin monta mielen
kiintoista ekologis-maantieteellistä ongelmaa
ratkaistavaksi. Tammi itse on tässä suhteessa
varsin mielenkiintoinen puulaji, koska se on mo
nen sienilajin ravinnon tuottaja. Moni juurisieni
elää yhteiselämää tammen kanssa, eräille lahot

tajasienille näyttävät kelpaavan vain tammen
kannot ja kaatuneet rungot, tammella on myös
aivan omia loissienilajeja.

Toinen eteläinen sienilajistoa rikastuttava
kasvi on pähkinäpensas. Se kasvaa Salon seu
dulla usein samoilla paikoilla tammen kanssa,
jolloin eteläisten sienilajien määrä voi pienel
läkin alueella olla huomattavan suuri. Toisaalta
nämä tammi-pähkinälehdot ovat lähes aina pie
nehköjä, kivikkoisia kallionaluslehtoja, joissa
maan pintakerros on kesäisin usein kuiva ja täl
löin sienten kasvulle epäedullinen.

Salon seudun muilla, osaksi luontaisinakin
esiintyvillä jalopuilla, metsälehmuksella, vaah

teralla, vuorijalavalla ja saarnilla, ei ole sienila
jistoon läheskään yhtä suurta vaikutusta kuin

tammella ja pähkinäpensaalla. Esimerkiksi ala
van loisena tunnettu suomukääpä on tältä
alueelta löytynyt tiettävästi vain Perniöstä ja

silloinkin vanhalta tammipölkyltä.
Rehevimpien pähkinämetsiköiden tattien

tyyppilajeja on erityisesti pähkinätatti ([ecci

num carpini) Sen itiöemiä voi suotuisina vuosi

na nähdä yksiltä jalansijoilta jopa kymmenit
täin. Valeruututatti (Boletus porosporus) on sel

västi harvinaisempi ja vähälukuisempi, mutta
tietyillä kasvupaikoillaan lähes joka vuosi te

vattava laji. Sitä on tavattu vain pähkinän ja

tammen seurasta, mutta sen lähisukulainen ruu

tutatti (B. chrysenteron) on näistä puista riippu
maton eikä näytä kuuluvan Salon seudulla lain-

kaan pähkinämetsiköiden sieniin. Ruututatin

tolEtaiseksi ainoa tunnettu kasvupaikka täällä

on Halikossa eräässä lepikossa. Tattiharvinai
suutena mainittakoon vielä sinitatti (Gyroporus

cyanescens), joka on löytynyt Perniön Mathilde

dalin pähkinälehdosta.
Rouskuista pähkinärousku (Lactarius horten

Sis) kuuluu pähkinämetsiköiden tyyppilajeihin.
Silloin tällöin voi tavata valkoisen, tiheähelttai
sen pippurirouskun (1. piperatus) ja joskus harvi
naisen maitorouskunkin (L pargamenus). Hape
roista yleisimpiin kuuluu suppilohapero (Russu

P,sarahelttahelokka tasattiin ensimmäisen kerran Euroopasta s 7931• Ensimmainen poh;oismainen ha;a,nto tehtiin Halikon Vaisa

kosta v 196-E Sierii kasvoi erään haavan tjiellä, ja samassa puisssa se on tuottanut itiäemiä lähes oka vuosi kahdenkymmenen

vuoden ajan Alkuperäitään amerikkalainen laii on sähitellen iesittävtynjt lähes koko Eurooppaan Suomesta tunnetaan Halikon

lisäksi jo kaksi muutakinkasvsipaikkaa Kuva Antti Nyman

Vanhojen tammien pahin loissjeni on rikkikääpä• Se voi lahottaa

puun sisältä ontoksi Sen komeankeltaiset itiöemät ovat yksivvo

tisia ja kehittyvät tavallisesti jo kesällä Syksyllä niistä on jäljellä

vain pehmeää, vaaleaa massaa Kuva Antti Nyman
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la delica) eikä munahaperokaan (R. lutea) ole
pähkinämetsiköissä harvinainen. Kummankin
levinneisyys ulottuu kuitenkin paljon pähkinän
ja tammen levinneisyyttä pohjoisemmaksi.
Enemmän näyttävät tammivyöhykkeeseen ra
joittuvan tuoksuhapero (R. laurocerasi) ja jauho
jalkahapero (R. farinipes).

Muista pähkinämetsiköiden helttasienistä
mainittakoon risunahikas (Marasmiellus ramea
lis), jonka pienet, sirot itiöemät peittävät varsin
kin pähkinäpensaan laho-oksia koristeellisina ri
veinä usein heinäkuusta lähtien. Koko joukko
muitakin pienikokoisia helttasieniä kuuluu
säännöllisesti pähkinälehtojen iajeihin, esimerk
keinä mainittakoon vaikkapa tinahiippo (Myce
na polygramma) ja jauhokynsikäs (Iyophyllum
rancidum).

Tammen esiintyminen rikastuttaa aina tun
tuvasti lehtojen sienimaailmaa. Salon seudulla
sen vaikutus tatteihin ei osin maaperän kaIkin
niukkuuden vuoksi ole niin näkyvä kuin esim.
Paraisilla. Tammenherkkutatti (Boletus reticula
tus) on oikeastaan ainoa täkäläisistä ehdotto
mista tammen seuralaisista. Tämäkin on tavattu
vain yhdestä paikasta, 1—lalikon Märystä, eikä se
näytä kasvattavan läheskään joka vuosi itiöe
miä. Selvemmin tammi vaikuttaa Salon seudul
la rousku- ja haperolajien määrään. Tammen
rousku (Lactarius quietus) kasvaa paikoitellen
suurehkojen tammien seurassa, tammensavu
rousku (1. azonites) on jonkin verran harvinai
sempi. Haperoista mainittakoon muutamin pai
koin esiintyvä rusohapero (Russula lepida) sekä
parhaiden tammi-pähkinälehtojen edustaja
kyyhkyhapero (R. cyanoxantha).

Tammen loisista rikkikääpä (Laetiporus sulp
hureus) on alueella jokseenkin yleinen. Sensi
jaan häränkieli (Fistulina hepatica), jonka Ruis
salosta voi tavata vuosittain, on Salon lähistöltä
tavattu vain kerran, v. 1966 Halikosta. yleen
säkin voidaan havaita tammen seuralaislajiston
olevan Salon seudulla köyhempi kuin aivan lou
naisrannikolla ja saaristossa. Mahdollisesti kas
vukauden pituuden tai lämpösumman vähäiset-
km erot riittävät rajoittamaan joidenkin tam
men sieniseuralaisten esiintymisen Salon seu
dun lounaispuolelle.

Salon seudun lehdoissa on toki myös sellai
sia sienilajeja, joita muualta ei ole tavattu tai
jotka ainakin ovat muualla hyvin harvinaisia.
Näitä ovat mm. pienet, mutta eksoottisen näköi
set jauhikaslajit, siniheltta- ja verihelttajauhikas
(Melanophyllum eyrei ja M. echinatum) sekä pi
sarahelttahelokka (Stropharia albocrenulata).

Vastakohtana edellä selostetulle eteläiselle
lajistolle Salon seudulta voi tavata myös joita
kin levinneisyydeltään pohjoiseen painottuvia
sienilajeja. Niinpä männynrousku (Lactarius
musteus) kasvaa siellä täällä kalliomänniköissä
ja mäntykankailla, ja etelärannikolla erittäin
harvinainen kuusenvyörousku (1. bresadolianus)
on tavattu rehevästä puronvarsikuusikosta Hali
kon pohjoisosasta.

Kaikin vaikutus on selvästi nähtävissä sieni
lajistossa. Esimerkkeinä mainittakoon vain jy
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västatti (Suillus granulatus) ja kosteikkovahvero

(Cantharellus Iutescens), joita kalkkiperäisellä

kasvualustalla voi suotuisina vuosina nähdä
suurin joukoin.

Salon seudun sieniiajisto on vielä heikosti

tutkittu, Eniten havaintoja on tehty Halikosta ja

Salon lähiympäristöstä. Nämäkin alueet tarjoa

vat sienten harrastajille ja tutkijoille vielä kun

toisan työkentän ja seudun itäiset kunnat ovat

sienitutkimuksessa vielä lähes vaikeita alueita.

Isomalikka (Clitocybe geotropa) on suomessa harvinainen, lonnainen laji. Kavasna olesa poikkeaknellisen saari ‘noidankehä”

kasvoi Halikossa v. 1980. Kava Antti Nyman.



Peto linnut ympäristön
puhtauden indikaattoreita

Juhani Karhumäki

Petolinnut ovat aina kiehtoneet ihmismiel
tä. Niitä on vihattu ja vainottu, mutta myös
ihailtu ja palvottu, Vaino on luonnonsuojeluaat
teen leviämisen myötä vähentynyt, osin muuttu
nut ihailuksi, mutta ei vielä täysin kadonnut.

Yhä vielä ihminen tuhoaa vuosittain joitakin
haukanpesiä. Yhä vielä fasaaninkasvattajien
keskeisimpiä riistanhoitotöitä on syksyinen ka
nahaukkojen pyynti. Aivan viime vuosina uu
deksi uhkaksi on noussut haukanpoikasten
maastavienti Keski-Euroopan eläintarhoihin tai
haukkametsästystarkoituksiin. Tämä piittaama
ton luonnolla keinottelu näyttää ulottuneen
myös Salon seudulle.

Suoranaista vainoa merkityksellisemmäksi
uhkatekijäksi on viimeisten vuosikymmenien ai
kana noussut haukkojen elinympäristön tuhou
tuminen ja myrkyttyminen. Luonnontilaisten
suuripuisten metsien muuttuessa viljelytaimi

koiksi ja metsäautoteiden tunkeutuessa jokai
seen metsälöön on rauhaa kaipaavien petolintu
jen yhä vaikeampi löytää sopivaa pesämetsik
köä. Ympäristön myrkyttymisen ja kemikalisoi
tumisen vaikutukset näkyvät nekin ensiksi peto
linnuissa; ne ovat ravintoketiun huipulla ja siksi
hajoamattomat myrkyt kasaantuvat juuri niihin.

Petolinnut ovatkin oivallisia ympäristön in
dikaattoreita. jos niillä menee hyvin, ympäristö
on ihmisellekin myrkytön sekä metsät ja pellot
muille eläimille elinkelpoisia. Tästä johtuen pe
tolintujen kohtaloa on tutkittu ja selvitetty pal
jon. Suomi on näissä tutkimuksissa ollut edel
läkulkijoita. Maassamme vuonna 1971 käynnis
tetty ja yhä jatkuva koko maan kattava kala
sääskitutkimus hakee vertaistaan koko maail
masta.

Myös Salon 5eudulla petolinnut ovat olleet
erityistarkkailun kohteena jo vuosien ajan. Tä

Taulukossa 1 Ovat Salon seudulla vuosina 1973— t984 rengaste
tut päivä petolsntuieo poikaset

1

tuuli- ampu- nuoli- oar- Sana- hiiri- rusto- nsehi
6. 6. 6. push. 6. 6. suoh. läish.

1973 5 — — 11 31 3 — —

1974 4 — — 9 62 5 — —

1975 15 — — 7 40 6 8 —

1976 14 — — 8 49 4 5 —

1977 7 2 — 15 40 10 13 —

1978 — — 3 18 41 6 8 —

1979 — — — 8 47 7 5 —

1900 — — 6 19 48 3 — —

1981 — — 2 14 50 2 — —

1982 — — 8 24 41 11 — —

1983 — — — 39 50 12 — —

1984 — — 3 21 40 7 2 1

Kuoriutumattomat munat ovat aina huolestuttava merkki. Eri
tyisen paljon niitä on ollut viime aikoina seudun harvoilla rus
kosuohaukan pesillä. Tämäk,n revii,, on s,ttemmin autioitu
nut. Kuva: luhani Karhumäki.
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Tuulihaukka oli 60-luvulla erottamaton osa täkäläistä peltomaisemaa, mutta nykyään se on täysin kadonnut. Kuva Hannu Hauta

la/LKA

sä esitettävät tiedot perustuvat viimeisten vii
dentoista vuoden aikana alueella suoritettuun

seksi on muodostunut huuhkajan- ja haukanpoi
kasten rengastus. Taulukkoon 1 on koottu tiedot
kirjoittajan Salon seudulta vuosina 1973—1984

Taulukossa 2 näkyy kalasääsken pesintä Salon seudun eri kunnissa vuosina 1971—1984 Luvuista ensimmäinen ilmoittaa kunnassa
olleiden asuttuien pesien määrän kyseisenä vuonna ia toinen sen. moniko näistä tuotti rengastusikäisiä poikasia. Koko alueelta
rengastusikään varttuneiden poikasten yhteismäärä käy ilmi taulukon alimmalta riviltä. flhät sarakkeet viittaavat siihen, että
kuntaa ei ole tarkastettu, mutta sen oletetaan olleen tyhjä, ? puolestaan viittaa siihen, että kunnassa on ilmeisesti ollut asuttuia
pesiä, mutta niitä ei ole tarkastettu.

rengastamista päiväpetol intujen poikasmääris
tä. Salon seudun kalasääskikannan kehitys ja

maastoretkeilyyn, jonka ensisijaiseksi tarkoituk- alueellinen jakautuma puolestaan Imenee Tau
lukosta 2. Kirjoituksessa keskitytään päiväpeto
lintuihin, mutta käsitellään lyhyesti myös pöllö
ja.

1971 t972 t975 1974 t975 t976 t977 1978 t979 t900 1981 1982 t981 1984

Hatikko 110 110 OlO OlO OlO

Iliikala t 210 214 2tt tIO tlt 08 110 tm 010 tIO om 010 010

Kislio 1tt 10 112 1tt IlO IlO om 2tt 212 112 211 III 3t2 210

Muusta Olo OlO OlO OlO OlO ilO 1(0 110 OlO 110 ilO OlO OlO 111

Perniii 412 6-711 612 714 714 6tt 612 5tt 614 115 6?] 015 114 6tt

Pertteti OlO tlt 111 tIl 111 1tt 1tt lii ilO tIO 110

Sato 110 tm 110 OlO 111 1tt 1tt 111 1tt 111 111 1tt 211 2tt

Suomusiärvi ala sti 2tt tjt tIO 212 251 1tt 251 112 110 414 210 2tt

99,6-sato 0 111 2tt 2tt 2tt 212 111 112 112 311 111 1tt ilO 1tt

yhtoeosä 1010 1 0-1616 1616 1010 1617 1718 till 1517 06111 17114 1017 t718 150 1110

poikusia yht. tt n. 11 12 17 11 17 21 16 24 36 17 21 16 9
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Taulukon 1 luvuista ei suoraan voi päätellä
eri haukkalajien suhteellista runsautta. Eri la
jien pesät ovat kovin eri tavalla löydettävissä.
Lisäksi henkilökohtaiset mieltymykset ja kiin
nostuksen kohteet vaikeuttavat tällaista vertai
lua. Taulukko yhdessä lukemattomien retkipäi
ylen ja -kilometrien kanssa antaa kuitenkin poh
jan tällaisille arvioille. Minkäänlaisiin yksityis
kohtaisiin kannanarvioihin tässä ei pyritä.

TUULIHAUKKA oli 50-luvulla ja vielä 60-lu
vullakin erottamaton osa täkäläistä peltomaise
maa. Laji oli niin tavanomainen vielä 60-luvun
lopulla, että lintuharrastajat eivät osanneet kiin
nittää siihen mitään erikoista huomiota. Vuosi
kymmenessä tuulihaukat kuitenkin katosivat
alueelta lähes tyystin. Tällöin vasta tuulihauk
koja alettiin tarkemmin seurata. 70-luvun puoli
välissä maassamme suoritettiin neljänä peräk
käisenä vuonna tuulihaukkakannan inventointi.
Salon seudullakin rangastettiin tuolloin vielä
muutamia pesiä vuosittain, parhaimmillaan poi
kaspesiä oli tiedossa viisi.

80-luvulle tultaessa tuulihaukkojen alamäki
yhä vain jatkui: nyt ne ovat todella hävinneet
Salon seudulta. Ei edes hyvä myyrävuosi 1982
tuonut tuulihaukkoja pesimään seudun peltoau
keille. Tehostuneesta tarkkailusta huolimatta
tuolloin tavattiin vain kaksi lentopoikuetta, mo
lemmat Halikosta. Tämän jälkeen tuulihaukko
ja ei seudulla ole ollut. Vuodelta 1984 pesimäai
kaisia havaintoja tuulihaukoista ei ole tiedossa
lainkaan.

Pienin Ealco-lajimme AMPUHAUKKA on ai
na ollut kovin harvinainen eteläisimniässä Suo
messa. Lajin on todettu tässä tarkasteltavan jak
son aikana pesineen Salon seudulla kolme ker
taa: vuonna 1977 Perniössä, vuonna 1980 Hali
kossa ja vuonna 1984 jälleen Perniössä. Perniös
sä pesäpaikat olivat varsin lähellä toisiaan, jo
ten on mahdollista, että kyseisen mäntykankaan
liepeillä laji on asustanut säännöllisemminkin.
Pesimähavaintojen lisäksi ampuhaukka on tul
lut vastaan Salon seudulla aina silloin tällöin,
keskimäärin lähes kerran kesässä. Laji lienee
säännöllinen, joskin kovin harvinainen pesijä
alueella. 80-luvun alkuvuosina se on runsaudel
taan ollut tuulihaukan luokkaa.

Ylivoimaisesti runsaslukuisin Salon seudun
jalohaukoista on nykyisin NUOLIHAUKKA. Laji
käyttää ravintonaan sudenkorentoja ja pääsky
jä, mistä johtuen sen tapaa useimmiten järvien
ja muiden vesistöjen rantamilta. Erikoisesti par
haat lintuvedet ovat nuolihaukkojen suosiossa.
Salon seudulla nuolihaukkakanta on tasaisen
harva. Laji kuuluu lähes kaikkien, ellei aivankin
kaikkien, alueen kuntien pesimälinnustoon. Kui
tenkin parhaissakin pitäjissä Perniössä ja Kiskos
sa kanta lienee vain viiden parin suuruusluok
kaa. Nuolihaukka, kuten muutkin pienet Falco
lajit, pesii vanhoissa variksen pesissä, eikä siten
kärsi pesäpaikkojen puutteesta.

Nuolihaukan isoserkku MUUTTOHAUKKA
esiintyi aikoinaan monilla seudun komeista kaI
lioista. Alueen lukuisat Haukkamäet ovat saa-



neet nimensä tämän komean jalohaukan mu
kaan. Erikoisesti entinen Uskelan pitäjä oli
muuttohaukkojen tunnettua asuma-aluetta.
Muuttohaukkojen kerrotaan pesineen ainakin
Muurlassa vielä 50-luvun lopulla, mutta enää
60-luvulla tai sen jälkeen niitä ei Salon seudulla
ole tavattu pesimäaikaan.

Kaikki edellä kuvatut jalohaukkalajit ovat
hyvin näkyviä ja äänekkäitä. Samaa ei voida
sanoa vARPuSHAuKASTA: Tämä pikkulintuja
talvisista pihapiireistä pyydystelevä haukka on
kesäisin tavattoman huomaamaton. Sitä ei
yleensä tapaa muualla kuin pesällä, joka sijait
see tavallisesti tiheässä pienipuustoisessa ja
hankalasti kuljettavassa korpinotkelmassa. Var
pushaukan pesät ovat vaikeasti löydettävissä ja
monelle lintuharrastajallekin saavuttamaton
unelma. Varpushaukka on kiistatta runsaslukui
sin Salon seudulla pesivä petolintu. Lajin run
sautta osoittaa mm. se, että samana vuonna
Muurlan keskustasta viiden kilometrin säteellä
on pesinut viisi paria varpushaukkoja, eikä ole
lainkaan varma, että kaikki pesät olivat edes
tiedossa.

Varpushaukkaa on pidetty voimakkaasti ta
kamaita suosivana. Havainnot kuitenkin osoit
tavat, että laji asustaa myös aivan asutuksen
tuntumassa. Pesiä on sijainnut vain muutaman
kymmenen metrin etäisyydellä vilkkaasti liiken
nöidystä tiestä. Pesiä on myös ollut tiheissä istu
tuskuusikoissa ja kerran jopa istutusmännikös
sä. Tämä viittaa sUhen, että varpushaukka ei

ehkä olekaan täysin riippuvainen vähitellen ka
toavista korpinotkelmista, joissa valtaosa pesis
tä toki yhä sijaitsee.

Kymmenkunta vuotta sitten varpushaukko
jen pesimätulos oli myös Salon seudulla melkoi
sen huono. Kuoriutumattomia munia ja tuhou
tuneita pesiä esiintyi runsaasti. Tuolloin epäil
tiin varpushaukkojen kärsivän ympäristömyrk
kyjen vaikutuksesta. Tällä hetkellä pesimätulos
on palannut normaaliksi ja varpushaukan tule
vaisuus näyttää turvatulta.

KANAHAUKAN tulevaisuus sen sijaan ei
näytä yhtä valoisalta kuin sen pikkuserkun var
pushaukan. Kanahaukka tosin sai vuonna 1979
suojakseen pesimäaikaisen rauhoituksen, mutta
se ei riitä turvaamaan pesämetsiköiden säily
mistä. Kanahaukka on Salon seudun suurista pe
tolinnuista runsaslukuisin. Se pesii yhä, juuri ja
juuri, kaikissa Salon seudun kunnissa, vaikka
onkin ilmeistä, että kanta on viimeisen kymme
nen vuoden aikana selvästi taantunut. Salon
kaupungissa oli parhaimmillaan viisi asuttua pe
sää ja Perniössä peräti kahdeksantoista, kaikissa
tosin ei ole ollut poikasia tai edes munia saman
aikaisesti. Tällä hetkellä monet pesäpaikoista
näyttävät autioituneen.

Kanahaukka on metsien lintu. Näin ollen syy
lajin vähenemiseen on helposti arvattavissa: te
hostunut metsien käsittely ja sen myötä tapah
tuva vanhojen metsien häviäminen. Ihmisen vi
ha on ollut kanahaukkojen perinteinen ongel
ma, vaikkakaan ei kohtalonkysymys. Vielä kym
menen vuotta sitten Salon seudun kanahaukan
pesistä tuhoutui — mitä ilmeisimmin ihmisen
tihutyönä — joka neljäs, tai kenties useampikin.
Valistuksen levittyä ja kanahaukan tultua rau
hoitetuksi tuhoutuneiden pesien osuus on pie
nentynyt. Silti yhä joka vuosi näyttää joitakin
pesiä tuhoutuvan tavalla, joka viittaa ihmisen
olleen asialla. Tämä laeista piittaamaton rikolli
nen toiminta näyttää lisäksi keskittyvän tietyille
pesille ja tietyille alueille.

Yleisin alueen jalotaukoisla on tällä hetkellä nuolihaukka Laji
on loistava leniäjä, joka pystyy pyydystämään jopa tervapääs
kyn. Huomattavan osan poikasten ravinnosta muodostaa kuiten
kin sudenkorennoti Kuva juhani Karhumäki.
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Kanahaukan levinneisyys seudullamme on
varsin tasainen? vain kaikkein peltovoittoisim
milla alueilla kanta lienee hieman harvempi. Sa
maa ei voida sanoa toisesta suuresta petolinnus
tamme HIIRI HAUKASTA. Kokonaisuudessaan
hiirihaukkakanta Salon seudulla lienee hieman
kanahaukkakantaa pienempi. Se on kuitenkin
hyvin epätasaisesti jakautunut. Suurilta peltola
keuksilta hiirihaukat puuttuvat kokonaan, mut
ta ne asustavat suhteellisen runsaslukuisina pie
nien peltotilkkujen elävöittämää maisemaa se
kä myös takamaiden hakkuuaukeita. Alueelli
sesti tämä tarkoittaa sitä, että laji puuttuu lähes
täysin esim. Salon läheisyydestä ja pääosasta
Perniötä. Vastapainoksi hiirihaukka esiintyy
melko tavallisena Kiskossa, Suomusjärvel lä ja
Kiikalassa, missä se lienee kanahaukkaa runsas
Iukuisempi, ainakin hyvinä myyrävuosina.

Kiintoisaa Salon seudun hiirihaukoissa on
myös se, että ne näyttävät jakautuvan kahteen
eri rotuun. Kiikalan ja Suomusjärven haukat
ovat pienikokoisia ja punapyrstöisiä, tyypillisiä
vulpinus-rodun yksilöitä, eli idänhiirihaukkoja.
Vastaavasti ainakin jotkut Kiskon eteläosan ja
Perniön hhrihaukoista näyttävät tummilta ja ro
tevilta nimirodun yksitöiltä, siis Iännenhiirihau
koilta. Jälkimmäiset ovat myös pesinnässään ta

vattoman aikaisia, jopa täällä talvehtineita ka
nahaukkoja varhaisempia.

Kolmas Salon seudulla asustava suuri päi
väpetolintu on RUSKOSUOHAUKKA. Se viihtyy
rehevillä lintujärvillä ja alavilla merenlahdilla,
mutta on kaiken kaikkiaankin maassamme
vähälukuinen. Koko maamme pesimäkanta lie
nee 150 parin suuruusluokkaa. Salon seudulla
ruskosuohaukka on varmuudella pesinyt tässä
tarkasteltuna aikana vain kolmessa eri paikassa:
kahdessa paikassa Perniössä ja yhdessä Halikos
sa. Pesiviä pareja näillä paikoilla oli yhteensä
viisi. Lisäksi laji on oleskellut pysyväntuntuises
ti, ja mahdollisesti pesinytkin, eräällä lammella
Kiskossa ja merenlahdella Särkisalossa. Kiikalan
Omenajärvellä ruskosuohaukka ei liene pesinyt,
vaikka näyttäytyykin järvellä aika säännöllises
ti.

Vahvimmillaan, Taulukon 1 mukaisesti,
alueen ruskosuohaukkakanta oli 70-luvun jälki
puoliskolla. Ei ole tarkkaa tietoa, mikä tilanne
oli ennen tätä ajanjaksoa, mutta taulukosta
luettava lajin katoaminen tämän jälkeen on to
dellinen, eikä vain tilastojen harha. Aivan viime
vuosina ruskosuohaukka on asustanut ainoas
taan yhdellä Perniön järvellä — muut vanhat ja
todennäköiset pesäpaikat ovat olleet autioita.

Kalasääski vaatii pesä Itään estentöntä näkyvyyttä Yleensä pesä on tukevaoksaisen männyn Iatvassa. mutta voi joskus olla myös
katkenneen kuusen haarukassa Kuva: Iuhani KartumäkL



Mainitulla Perniön pesäpaikalla haukat pesivät
onnistuneesti myös vuonna 1983, vaikkei se tau
lukosta ilmenekään. Syitä ruskohaukkojen ka
toamiseen ei tiedetä. Sopivien elinympäristöjen
puutteesta tämä ei ainakaan voi johtua: vesistö
jen rehevöityessä lajille soveliaita ruoikkoja
syntyy jatkuvasti lisää, eivätkä vanhatkaan ole
tuhoutuneet.

MEHILÄISI-IAUKKA, neljäs alueella esiinty
vistä Suurista päiväpetolinnuista, on oikea ren
gastajan ongelmalapsi. Sen pesät ovat kovin vai
keasti löydettävissä, minkä lisäksi ne näyttävät
tuhoutuvan käsittämättömän usein. Näin ollen
Taulukon 1 antama kuva mehiläishaukan esiin
tymisestä Salon seudulla on täysin harhaanjoh
tava: laji ei ole lainkaan näin harvinainen.

Vaikka mehiläishaukka liikkuu ja saalistaa
metsän pimennoissa, se näyttää toisaalta miel
tyneen vesistöihin. Tämä selittää myös lajin
esiintymisen Salon seudulla. Alueen länsiosissa
mehiläishaukka on vähälukuinen, mutta alueen
itäosissa, Kiskossa, Suomusjärvellä, Kiikalassa
ja osissa Perniötä mehiläishaukka ei ole kovin
harvinainen näky heinäkuun poutataivaalla. Al
kukesän tämä pääasiassa mehiläiskennoja saa
listava kummajainen viettää todella huomaa
mattomasti metsien kätköissä ja nousee taivaal

le, ja siten näkösälle, vasta loppukesästä. Lajin
piileksivistä elintavoista johtuen mehiläishauk
kakannan luotettava arvioiminen on vaikeaa.
Luultavaa kuitenkin on, ettei laji ole Salon seu
dun pääesiintymisalueillakaan kana- tai hiiri
haukkaa runsaslukuisempi.

Komein Salon seudun päiväpetolinnuista on
KALASÄÄSKI. Se on, kuten alussa mainittiin, ol
lut erityistutkimuksen kohteena vuodesta 1971
alkaen. Myös Salon seudun kalasääskikantaa on
tuona aikana seurattu vuosittain. Taulukkoon 2
on koottu tiedot kalasääskien pesinnästä kun
nittain koko tutkimusjakson ajalta.

Vuoden 1971 osalta tiedot eivät ole kattavia,
mutta tämän jälkeen pesien tarkastus lienee ol
lut jokseenkin kattavaa. Alueella tuskin on täy
sin piilossa olevia kalasääsken pesiä, vaikkakin
on mahdollista, ja jopa todennäköistä, että jos
sakin vaiheessa joku pesä on ollut “kateissa”
muutaman vuoden.

Asutuksi pesä on luokiteltu silloin, kun sitä
on selvästi koristeltu tai paikalla on ollut vielä
kesällä lintuja pysyväntuntuisesti. Löysempi tul
kinta olisi tuonut muutaman pesän lisää, esim.
Kiskon vuoden 1977 pyöreä nolla muuttuisi 1—
2 asutuksi pesäksi. Toisaalta nytkin mukaan tu
lee vain koristeltuja pesiä, jotka joissakin ta
pauksissa ovat selvästi kokeiluja: linnut katsele
vat vuoden tai pari, voisiko paikalle asettua, ja
häipyvät sen jälkeen. Tämä selittää taulukosta
ilmenevät muutamat “ylimääräiset” pesät. Il
meisesti Perniön seitsikot, Suomusjärven vuo
den 1982 neljäs pesä sekä 1-laukon 70-luvun alun
pesä johtuvat tästä syystä. Kuntakohtaista vaih
telua puolestaan selittää pesien siirtyminen pai
kasta toiseen. Erikoisesti Kiikalan 70-luvun alun
pesät ovat siirtyneet naaourikuntien nuolelle.

Taulukosta on luettavissa kaksi selkeää
päätelmää. Ensiksi Salon seudun pesivä kala
sääskikanta on pysynyt vakiosuuruisena koko
tutkimusjakson ajan. Toiseksi pesimätulos on
vaihdellut huomattavasti, mutta yleensä ollut
odotettua, ja etenkin maan keskiarvoa, heikom
pi. Todella hyviä pesimävuosia on ollut vain yk
si, vuosi 1980. Osaltaan tämä pesimätuloksen
heikkous johtuu alueellisesta ja pesäkohtaises
ta vaihtelusta. Kiskossa oli selvä mustajakso
vuosina 1975—1977, Perniössä vuosina 1976—
1978, Suomusjärvellä vuosina 1981 —1983 ja
Särkisalossa vuosina 1982—1984. Lisäksi esim.
Perniössä kaikki vuoden 1983 poikaspesät tu
houtuivat seuraavana vuonna, kun taas kunnan
kaksi muuta pesää tuottivat poikasia (joskin toi
sesta puolikasvuiset poikaset katosivat mysti

Kymmeniä kiloja painava pesä ja tuuli murtavat helposti l,,an
heikon latvuksen. Kuva Juhani Karhumäki.



sellä tavalla). Selvästi elinvoimaisin alueen pe
säpaikoista sijaitsee Salossa: tältä elinpiiriltä on
varttunut poikasia kymmenenä peräkkäisenä
vuonna, yhteensä 27, joten ei ole ihme, että
lähistölle on asettumassa toinen kalasääskipari.

Huonohko5ta pesimätuloksesta huolimatta
seudun kalasääskikanta on sikäli elinvoimainen,
että linnut yrittävät pesintää vakavasti. Esimer
kiksi vuonna 1984, joka oli tutkimusjakson huo
noin poikasvuosi, munittuja pesiä oli yhteensä
kolmetoista. johtuuko pesien tuhoutuminen
ympäristömyrkyistä, liiallisesta häirinnästä vai
jostakin muusta Syystä, Sitä ei tiedetä. Ehkä kes
kimäärin yhden pesän osalta vuosittain tuhou
tumisen selittää huuhkajan vierailu: poikaset tai
jopa emo on joutunut huuhkajan ravinnoksi
Tämä on täysin luonnollista, ja hyväksyttävää,
eikä varmasti vaaranna kalasääskikantaa. Sen
sijaan ei ole hyväksyttävää, että pesiä tuhoutuu
ihmisen häirinnän vuoksi. Siksi on välttämätön
tä, että kalasääsken pesäpaikat jätetään ehdot
tomaan rauhaan touko- ja kesäkuun ajaksi.

Syyksi pesinnän epäonnistumiselle ei kelpaa
myöskään väite sopivien vahvalatvaisten pe

säpuiden katoamisesta. Väite sinänsä pitää

paikkansa: kalasääskelle soveliaat tasalatvai

set, vahvaoksaiset männyt ovat metsistämme

kadonneet, ja on erittäin harvinaista, että kala

sääski löytää nykymetsistä uudeh uontaisen pe

säpuun. Kalasääskien pelastukseksi ovat kuiten

kin tulleet lintuharrastajien rakentamat keino

pesät ja vahvistetut puunlatvat. Ilman tätä toi

menpidettä maamme kalasääskikanta olisi to

dennäköisesti romahtanut 70-luvulla. Salon seu
dun vuonna 1984 asutuista viidestätoista pesäs

tä yhdeksän oli tällaisella alustalla ja vain viisi

tavanomaisesti männyn latvassa Yksi oli kol

miomittaustornin ylälavalla. Pesäalustoista mo

net on tehty vanhaan pesäpuuhun, tai sen lähei

syyteen, sen jälkeen kun vanha pesä on pudon

nut, eivätkä linnut ole onnistuneet rakentamaan

uutta pesää vanhan pesän muotoilemaan lat

vukseen.
Keinopesien tarjoaman tekohengityksen tur

vin Salon seudun kalasääskikanta näyttää pär
jäävän jotenkuten. Uusia häiriötekijöitä se ei

kuitenkaan siedä.
Käsiteltyjen lajien lisäksi muita päiväpeto

lintuja Salon seudulla ei tiettävästi pesi, tai edes
asusta pysyvästi. Luettelo kuitenkin komistuu

oleellisesti, jos otetaan mukaan myös öiseen ai
kaan liikkuvat pöllöt. Näistä vain huuhkaja on

ollut tarkemman tarkkailun alaisena, joten seu
raavassa käsitellään pöllöjen esiintymistä Salon
seudulla ainoastaan pääpiirteissään

Pöllöjemme kääpiö, tuskin punatulkkua

kookkaampi VARPUSPÖLLÖ on kaikkialla

maassamme piileksivä ja vähälukuinen metsien

asukki. Salon seudulla sen pesintä on varmistet

tu kahdesti Muurlasta ja samoin kahdesti Kuka-

lasta. Toinen metsien pöllömme, HELMIPOLLÖ,

puolestaan on selvästi alueen runsaslukuisin

pöllölaji, vaikkakin helmipöllöt ovat huonoina

myyrävuosina, kuten vuonna 1984, joko kateis

sa tai hiljaa metsi5sä. Tavallisina vuosina, ja

etenkin myyrien huippuesiintymien aikaan noin

joka neljäs vuosi, helmipöllöjen peloton katse

keväisellä palokärjenkololla on kiintoisa ja hel

posti saavutettava luontoelämys. Kolmas met

sien pöllölaji, VIIRUPÖLLÖ, karttaa esuintymi

sessään Salon seutua. Se ei ole tullut koskaan

vastaan alueen kymmenillä haukanpesillä, vaik

ka joskus tällaisessa asustaakin. Kiikalasta ja

Suomusjärveltä viirupöllöstä tunnetaan havain

toja, joten kaipa se sielläpäin pesiikin. Laji on

tavattu pesimäaikaan myös Perniössä, mutta

suurimmasta osasta Salon seutua viirupöllö

puuttunee — tällä hetkellä.

LEHTOPÖLLÖ asustaa mielellään kartanoi

Myyrä vuosien tavallinen näky. helmpöllön peloton katse pa

lokär,en kololla Kuva juhani Karhumäki



den pihapuistoissa, koska sieltä löytyy suuriko
koisia pesäkoloja, muttei karta aivan tavallista
pellonreunusmaisemaakaan, jos tarjolla on so
piva suurikokoinen pesäpönttö. Lehtopöllö on
sekä vuosittaisessa että alueel lisessa esiintymi
sessään varsin tasainen alueen “peruspöllö”. Se
kuuluu varmaankin seudun jokaisen kunnan pe
simälinnustoon — pikkuisessa Muurlassakin nii
tä pesii useita pareja. Toinen pelloilla saalistava
pöllölaji, SARVIPÖLLÖ, puolestaan on lähes ka
teissa myyrättöminä vuosina, mutta melkoisen
runsas hyvinä myyrävuosina. Sarvipöllö pesii
vanhoissa variksen tai harakan pesissä ja siksi
pesät jäävät helposti huomaamatta, mutta lajin
oleskelu paikkakunnalla on helppo todeta poi
kasten läpitunkevan kerjuuhuudon perusteella
kesäkuun tyyninä iltoina. Sarvipöllön lähisuku
lainen, SUOPÖLLÖ, saattaa joskus pesiä Salon
seudulla, vaikkakaan varmistettuja pesintöjä ei
ole tiedossa.

Pöllöistä komein, ja samalla alueen suuriko
knisin petolintu, on HUUHKAJA. Se näyttää so

peutuneen yllättävän hyvin näinkin asutulle
seudulle: Salon seudun kallioiset maisemat ovat
selvästi huuhkajalle mieluisia. Runsaan kymme
nen vuoden intensiiviset etsinnät ovat paljasta
neet huuhkajan yhä Salon seudun kaikkien kun
tien pesimälajiksi. Varmistettuja pesäpaikkoja
on yhteensä 37. Tämän perusteella Salon seu
dun asuttujen huuhkajan elinpiirien määräksi
voisi arvailla noin viittäkymmentä. Näistä lähes
kään kaikki eivät tuota samanaikaisesti poika
sia, sillä huuhkaja suurena vihamiehettömänä
lintuna jättää hyvin monena vuonna pesimättä.
Erikoisen huono pesimävuosi oli myyrätön vuo
si 1984.

Vuonna 1983 kokonaan rauhoitetuksi tul
leen huuhkajan suurin ongelma on löytää riit
tävän rauhallisia pesäpaikkoja. Laji hylkää
äärimmäisen helposti, jopa yhden häirinnän pe
rusteella, munapesän ja ehkä pienet poikaset
km. Siksi seuduilla, joissa huuhkajien epäillään
asuvan ei saisi liikkua ennen kesäkuun alku
puolta.

HujhkaIan tatseessa on inhmsIIisyyttä Kjva juhani Karhumäk,.



Aarniometsien tuho ajaa
kanahaukat evakkoon

Juhani Karhumäki

Rengastin ensimmäiset kanahaukanpoikase
ni vuonna 1967. Pesä sijaitsi Salon kaupungin
alueella, hienon metsäalueen komeassa kuusi
kossa. Haukat olivat luultavasti asustaneet pai
kalla jo hyvin pitkään — niin upealta tuo metsä
tuolloin vaikutti. Seuraavana talvena haukko
jen pesämetsässä ulvoi moottorisaha, ja linnut
joutuivat hakemaan uuden pesäpuun Uusi pesä
tuli alle puolen kilometrin etäisyydelle. Pe
säpaikka oli hätäisesti valittu, siltä siellä met
sienkäsittely oli jo käynnissä, ja niinpä taas seu
raavana keväänä haukoilla oli edessään uuden
pesämetsän etsintä. Uusi koti löytyi läheltä,
vain parin sadan metrin etäisyydeltä, ja vielä
komeasta kuusikosta. Sinne metsienkäsittelijät
tulivat pari vuotta myöhemmin. Vielä kerran ka
nahaukat rakensivat tälle vanhalle elinpiirille
uuden pesän — nyt epätoivoisesti aivan met
säautotien varteen. Siinä ne saattoivat pesiä
vuoden. 70-luvun puoliväliin mennessä kana
haukkojen muutaman vuoden aikana käyt
tämistä neljästä pesäpuusta oli pystyssä enää
yksi, ja jokaisen pesän ympäristö oli joko pal
jaaksihakattu tai “kilometrien matkalta läpi-
näkyvää” harveikkoa. Kanahaukat olivat lähte
neet evakkoon — ja ovat yhä samalla reissulla.

Tämä on tietysti yksittäistapaus, ja sellaise
naan vailla laajempaa merkitystä. Mutta yksit
täistapauksista muodostuu kokonaisuus, ja jos
tuo kokonaisuus vaikuttaa samansuuntaiselta,
niin sillä on jo merkitystä. Se ei ole traagista
ainoastaan kanahaukoille, vaan lukemattomille
muillekin vanhojen metsien asukkaille. Se kielii
metsäluontomme oleellisesta köyhtymisestä,
vanhojen aarnimaisten metsien katoamisesta.

Nuori kanahaukka Iähdöss5 ensilennolle. Kuva Juhani Karhu
mSki,
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Tunnetustihan kanahaukka suosii pesi
mäympäristönsä valinnassa vanhoja luonnonti
laisia, ja mielellään reheviä, metsiä. Se on kan
sallispuistojemme ja metsäluonnonsuojelua
ueidemme tyyppilintuja. Tämä sidonnaisuus

vanhoihin metsiin on selvempi kuin millään
muulla petolinnulla. Kanahaukkaa voidaan
syystä pitää alkuperäisen suomalaisen met
säluonnon symbolina. Siksi kanahaukan pesi
mämetsien kohtalo kertoo metsien tilasta yleen
säkin.

1974 1979 1984

Kaavioihin 1 ja 2 on koottu tiedot Salon seu
dun kanahaukkojen pesimäympäristöjen kohta
losta viimeisen 10 vuoden ajalta. Pesimämetsät
on luokiteltu neljään eri kategoriaan: luonnonti
laisiin, varovasti käsiteltyihin, voimakkaasti
käsiteltyihin ja tuhottuihin. Luokittelu on sub
jektiivinen ja perusteiltaan seuraavanlainen.

“Luonnontilainen” metsä tarkoittaa vanhaa
täystiheää luonnontilaista, mutta ei välttämättä
aarnimaista, metsää. Tällaiset metsät ovat kana
haukkojen luontaisia pesimäympäristöjä.

1979 1984

luonnontilaisia

varovasti
käsiteltyjä

käsiteltyjä \3
voimakkaasti

tuhottuja

luonnontilaisia

varovasti
käsiteltyjä

voimakkaasti
käsiteltyjä

tuhottuja

Kaavio 7. Kanahaukan pesimämetsiköiden koh
talo vuodesta 7974 vuoteen 7984.

Kaavio 2. Kanahaukan pesimämetsikkäjen koh
talo vuodesta 7979 vuoteen 7984.

Kanahaukart, kuten mutdenktn haukkojen, pertet poikasei ovat su(o,sen pehmefts untuvapa(ioia.
Kuva: luhani Karhum5&,.



“Varovasti käsitelty” metsä tarkoittaa met
sää, jossa metsänhoidolliset toimenpiteet ovat
jo ulottuneet pesimämetsään, esimerkiksi puus
to on varovasti harvennettu tai aivan pesän
läheisyyteen on ilmaantunut hakkuuaukea tai
uusi metsäautotie. Tällaisia metsiä voidaan vie
lä pitää soveliaina kanahaukan pesimämetsinä.

“Voimakkaasti käsitelty” metsä tarkoittaa
metsää, jossa metsien käsittely on tuhonnut
luontaisen metsän: metsä on hakattu läpinäky
väksi harveikoksi, ympärille on tullut laajat hak
kuuaukeat tai jotain muuta vastaavaa. Tällaisis
ta metsistä kanahaukat joutuvat lähtemään.

“Tuhotut” metsät viittaavat paljaaksi hakat
tuihin tai vastaavasti käsiteltyihin metsiin.

Kaavion 1 lähtökohtatilanne on vuosi 1974
ja tuolloin tiedossa olleet asutut kanahaukanpe
sät. Pesistä 16 oli luonnontilaisessa metsässä ja
loput 11 varovasti käsitellyssä metsässä. Samo
jen metsiköiden metsien käsittelyaste arvioitiin
uudestaan vuosina 1979 ja 1984. Nuolet kerto
vat, kuinka monta pesimäympäristöä on siirty
nyt kategoriasta toiseen. Kaaviossa 2 on esitetty
vastaavat tiedot niistä vuoteen 1979 mennessä
tietoon tulleista uusista pesistä, jotka olivat
asuttuja mainittuna vuonna.

Kaavioiden 1 ja 2 sanomaa tulkittaessa on
muistettava, että niissä tarkastellaan nimen
omaan pesimämetsikköjen säilymistä. Täten esi
merkiksi Kaavion 1 vuoden 1984 kohdalta ei voi
da päätellä, moniko pesistä oli asuttuina tuona
vuonna. Osa pesimäympäristöltään soveliaista
pesistä oli tuolloin, kuten tavallista on, tyhjil
lään. Vastaavasti osa sopimattomiksi käyneistä
pesämetsistä oli vielä tuolloin käytössä, koska
kanahaukka äärimmäisen pesäpaikkauskol lise
na saattaa asustaa pilatussa ympäristössä vuosi
kausia — vasta sukupolvenvaihdos hiljentää
tällaiset elinpiirit.

Väite vanhojen metsien häviämisestä ei yl
lätä luonnonystävää. Silti kaavioiden 1 ja 2 sa
noma on hätkähdyttävä: Näinkö nopeasti ne ka
toavat? Kaaviosta 1 ilmenee, että kanahaukalle
soveliaista pesimämetsistä tuhoutui kymmenen
vuoden aikana vuodesta 1974 vuoteen 1984
puolet, ja luonnontilaisiksi luonnehdituista 16
metsästä säilytti luonnontilansa vastaavana ai
kana vain kolme. Kaavion 2 sanoma on yhtä
masentava: kymmenestä vuonna 1979 luonnon
tilaisesta metsästä oli luonnontilaisia viisi vuot
ta myöhemmin enää kolme. Tuhoutumisvauhti
näyttää kiihtyvän.

On selvää, että kaavioista luettava kanahau
kan pesimämetsiköiden tuhoutuminen johtuu

pelkästään metsänhoidol lisista syistä. Yhtä sel
vää ei sen sijaan liene se, mikä osuus sellaisilla
yksittäistoimilla kuin esimerkiksi metsäautotien
rakentamisella on tässä kokonaisuudessa. Kulu
neiden 10 vuoden aikana kaksi kanahaukanpe
sää jäi kirjaimellisesti metsäautoteiden alle.
Tämä voi kuullostaa kuriositeetiltä, merkityk
settömältä yksittäistapaukselta, mutta ei se sitä
ole. Se kuvaa parhaalla mahdollisella tavalla
sitä, mihin tämä viime vuosien metsäautoteiden
rakentamisvimma johtaa: takamaiden hienoin
luonto joutuu väistymään metsäautoteiden
välittömän ja välillisen vaikutuksen seuraukse
na.

On erittäin vaikea selvittää luotettavasti,
missä määrin kanahaukkojen pesimäympäristö
jen tuhoutuminen on vaikuttanut haukkakan
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taan. Monet pesänsä menettäneistä haukoista
ovat varmasti Löytäneet uuden pesimämetsikön
— muutamaksi vuodeksi. Kuitenkin kanahau
kan liikuttava pesäpaikkauskollisuus ja voima
kas kiintymys vanhoihin metsiin ovat ominai
suuksia? jotka tekevät haukkojen elämän an
keaksi nykymetsissä. Voi olla, että kanahaukat
pystyvät jossakin määrin sopeutumaan uusiin
oloihin, mutta on silti mahdotonta uskoa, ettei
kö nykyisellä metsien käsittelyllä olisi kana
haukkakantaa vähentävää vaikutusta. Puoleen
kanta ei sentään liene pudonnut kymmenessä
vuodessa.

Luonnonystävälle kysymys ei kuitenaan ole
vain siitä, sopeutuuko kanahaukka uusiin oloi
hin vai ei. Vuosikymmeniä kanahaukkojen us
kollisesti asuttamien vanhojen elinpiirien au

Kanahaukka on metsien lintu Se valitsee pesimämetsäkseen van
han luonnontilaisen metsän, haukkakuusikon Kuva luhani Kar
humäki

.:,

t

tioituminen, komeita puita kasvavien aarni
maisten metsien häviäminen merkitsee paljon
enemmän. Se on tuskallinen havainto On joten
kin hirvittävää, kun kolmissakymmenissä joutuu
muistelemaan — ja unelmoimaan — nuoruuden
metsistä. Toivottomuudeksi tunne muuttuu sil
loin, kun analysoi ja huomaa syyt tapahtuneelle
kehitykselle, kun huomaa, että vanhojen met
sien katoaminen ei johdu stitä, että yhteiskun
tamme olisi epäonnistunut jossakin, että joita
kin tavoitteita ei olisi saavutettu, vaan siitä, että
asetetut tavoitteet on nimenomaan saavutettu:
jokaiselle metsähehtaarille on laadittu metsäta
loussuunnitelma, suunnitelma, joka armotta
määrää täysikasvuiset metsät kaadettaviksi,
suunnitelma, joka ei hyväksy elämän monimuo
toisuutta.

Metsien käsittelyn tehostuttua kanahaukat joutuvat nykyään
lähtemään aina muutaman vuoden välein evakkooe Kuva juha
n, Karhumäki.



Esi-isien jalanjäljet —

hiidenkiukaat ja linnavu
Pirkko Äyräs
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Viitan kruunut ovat Salon komeimpia muinaismvistoja. Suurin niistä on levinnyt koko kallionhuipun peittäväksi kiviröykkiöksi
Kuva Antti Nyman

niihin aikoihin nykyistä laajempi ja kulkukelpoi
sempi vesistö. Komeimpia muinaishautoja ovat
Viitan kruunujen lisäksi Ilmusmäen yli 2 m kor
kea hiidenkiuas, kaksi Tampaltan kruunua sekä
Veitakkalan Linnavuoren hajoitettu hiiden
kiuas. Kaikkiaan Salosta tunnetaan 22 pronssi
kautista hautaröykkiötä.

Perniö on ollut tiheästi asuttua pronssikau
della. Suurin osa Perniön hiidenkiukaista sijait
see Asteljoen laakson ala-osassa Etelä-Perniössä
ja Perniönjoen varrella.

Pronssikautisia röykkiöhautoja tunnetaan
myös muista Salon alueen pitäjistä. Seuraavas
sa luettelo niistä pitäjittäin:

A.M. Tallgren
Vars.Suomen Pitäjänhistoriat

esihistoria 1931

Kansanomainen nimi hiidenkiuas viittaa
vanhoihin uskomuksiin: Seudulla asusti ennen
kristillistä aikaa jättiläisiä — hiisiä, joiden ta
poihin kuului kannella hiekkasäkkejä ja paiskoa
hiidenkiviä. Hiidet rakentejivat kiukaitaan etu
päässä mäkien huipuille.

Ko5ka hiidenkiukaista löytyi niitä pengot
taessa perin ihmismäisiä esineitä luujätteitä,
pronssikoruja ja aseita, oli kiukaat ajanmittaan
hyväk5yttävä ihmisten tekemiksi muinaishau
doiksi. Hiisistä jäivät kertomaan vain paikanni
met.

Komeimmat pronssikaudelta

Viitamäen huipulta on komea näköala. Mai
seman lisäksi Viitamäellä on muutakin retkeili
jää kiinnostavaa. Sieltä löytyy kolme erikokois
ta hiidenkiuasta. Suurin näistä Viitan kruunuista
on levinnyt koko kallionhuipun peittäväksi kivi
röykkiöksi. Retkeilijä on esi-isien jäljillä. Hän
kysyy, miksi vanhimman pronssikauden ihmiset
valitsivat päällikkövainajiensa leposijoiksi seu
tukunnan korkeimmat mäet ja parhaat vesistö
näköalat. Halusivatko he palvoa aurinkoa vai
najien haudoilla, vai halusivatko he haudan
näkyvän kauas väen mahdin tunnuksena? Aina
kin heidän päällikköjensä muisto on säilynyt jäI
kipolville paremmin kuin myöhempien sankarei
den urotöiden kaiku.

Röykkiöhautaus sinänsä on käytännöllinen
tapa maan ollessa jäässä ja kaivausvälineiden
puuttuessa. Vanhimman pronssikauden vainajat
haudattiin polttamatta, mutta myöhemmäl lä
pronssikaudella ja rautakaudella oli vallalla
polttohautaus vuoteen 1000 jKr saakka.

Röykkiöhaudan rakenne on ollut sellainen,
että vanhimmissa haudoissa on ollut pitkiä kivi
paasiarkkuja ja myöhemmissä pienempiä arkku
ja sekä silmäkiviä, joiden suojiin vainajat tai
polttojätteet on sijoitettu. Haudan pohjana on
ollut yksi tai useampia kivikehiä, ja keskusta on
ladottu pienemmistä kivistä, jotka on monissa
tapauksissa kannettu huipulle aihaalta mäen
juurelta. Pronssikauden haudoista on löytynyt
niukasti esineistöä. Nuoremman pronssikauden
haudat ovat vaatimattomampia ja sijaitsevat
alempana maastossa kuin vanhimman pronssi
kauden röykkiöt.

Salon pronssikautiset hiidenkiukaat sijaitse
vat Halikonlahden läheisyydessä. Lahtihan oli

Angelniemi väh. 10 12
Halikko väh. 7 7
Kiikala — —

Kisko 2 löytöpaikkaa 2 löytöpaikkaa
Kuusjoki — —

Muurla 10 löyöpaikkaa 10 löytöpaikkaa
Perniö 100—120 n. 160
Pertteli — —

Suomusjärvi — —

Salo (Uskela) 22 22
Särkisalo 11—12

Rautakauden asutus laajaa

Rautakautiset kalmistot ovat vähemmän
huomiotaherättäviä kuin pronssikauden hiiden
kiukaat. Ne sijaitsevat yleensä alempana maas
tossa metsän 5uojassa, harvemmin avokallioilla.
Maansekaiset kiviröykkiöt erottuvat vaivoin
luontaisesta kivikosta. Kalmistolöytöjä on tehty
varsinkin Perniönjoen varrella Lupajalta Ylisky
lään ulottuvalta alueelta.

Salon tärkein muinaismuistoalue on Isonky
Iän mäkirinne. Lehdistötietojen mukaan sieltä
on tähän mennessä tunnistettu 55 hautaröykkiö
tä sekä kaivettu esiin neljä taloripohjaa (Carpe
lan 1981).

Halikko on ollut asuttua etenkin nuorem
maIla rautakaudella. Tätä todistavat mm Rika
lan ja Mustamäen kalmistot. Angelniemen puo
lelta tunnetaankin ainakin 12 matalaa rautakau
den hautaröykkiötä.
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Pertteli, Muurla ja Suomusjärvi ovat myös
kuuluneet asuttuihin seutuihin jo näihin aikoi
hin.

Isonkylän alueella avattu rautakautinen hii
denkiuas oli rakennettu keskuskiven ympärille.
Isot kehäkivet pitivät koossa pienemmistä kivis
tä koottua maansekaista kekoa. Rautakauden
haudoista on tavattu huomattavasti enemmän
esineistöä kuin pronssikauden röykkiöistä.

Kivikausi jäi tämän otsikon ulkopuolelle,
koska kivikauden jäänteet ovat maanalaisina
tavallisen retkeilijän ulottumattomissa. Salon
alueen arkeologiset löydöt viitannevat siihen,
että asutus on katkeamattomana jatkunut seu
dullamme kivikaudelta pronssikaudelle ja rau
takaudelle sekä myöhempään ristiretkiaikaan.
Uutta väestöä on tullut vanhan sekaan tai tilal
te, ja asuinpaikat sekä väkimäärät ovat vaihdel
teet olosuhteiden mukaan, mutta ihmisiä täällä
on ollut kaikkina kausina.

Linnavuoret pakopaikkoja

Esi-isien elämä on ollut ilmeisen levotonta
täällä rannikkoseudulla rautakauden lopulla
viikinkiaikaan ja ristiretkiaikaan. Sotaisesta
ajasta ovat muistona linnamäet, joita on mel
kein joka pitäjässä, isommissa useitakin.

Tyypillinen puolustuslinna kohoaa äkkijyrk
känä luonnonmäkenä 20—40 metriä ympäröi
vää maastoa korkeammalle. Vuorelte johtaa ka
pea sota, tai vuori on noustavissa vain jonkun
loivan rinteen suunnalta. Nämä solat ja rinteet
oli ihmisten toimesta varustettu kivivallein ja
puupaalutuksin. Nykyään linnamäillä on näh
tävissä pintamaan peittämiä kivivallien jään
nöksiä, joista asiantuntemattoman henkilön on
monissa tapauksissa vaikea sanoa, ovatko ne
luonnollista kivikkoa vai ihmiskätten aikaan
saannosta.

Käytetyimmät asutuksen lähellä sijainneet
tinnat olivat parhaiten varustettuja. Halikon Ri



kalan Linnamäkt olkoon tästä esimerkkinä. Sen
etelä- ia kaakkoisreunalla on tänäkin päivänä
nähtävissä hyvin säilynyt 140—180 metrin pitui
nen vallituksen perusta. Yltjärven Linnamäeltä
löytyy neliskulmainen rakennuksen perusta.
Veitakkalan Linnamäellä Salossa ja Kuhmisten
Linnamäellä Perniössä on vanhan käytän merk
kinä pronssikautisia hiidenkiukaita.

Ihmisten varustamia linnamäkiä tunnetaan
Salon seudulla kymmenen:

Angelniemi — Linnamäki Pöylän kylässä
Halikko — Rikalan Linnamäki, Ala-Hääve

Iän Linnamäki, Pailinnan Lin
namäki

Muurla — Järvisten Pajarin eli Yltjärven
Linnamäki

Perniö — Kuhmisten Linnamäki
Pertteli — Pöytiön Linnamäki

Salo (Uskelal — Veitakkalan Linnamäki, Ha
kastaron Linnamäki, Kupilan
Linnamäki (mahd.)

Lisäksi tunnetaan luonnontilaisia varusta
mattomia linnamäkiä

Linnamäet voivat muodostaa puolustusket
juja. Yhdelle vuorelle sytytetty merkkituli on
näkynyt seuraavan vuoren huipulle. Tieto vihol
lisveneen ilmestymisestä vesistöön on näin le
vinnyt nopeasti sisämaahan saakka. Ainakin Ylt
järven Linnamäeltä on suora näköyhteys Pertte
lin Pöytiön Linnamäelle.

Salon Hakastaron Linnamäki kertoo linna
mäkien pitkäaikaista käytöstä. Sen maatuneista
kivivallien jäännöksistä on löydetty kalkkilaas
tia, mikä todistaa linnan olleen käytössä vielä
varhaiskeskiajalla.

Nykyisellään linnamäet ovat arvokkaita
muina ism u istoj a.

, i9sr

Linnavaoret ovat iyrkksreanaitia vaikeasti kiivnttäviä kalliomäkiä, joille on pääsy
vain kapean solan tai vallitetan rinteen kaatta. Kavassa Perttelin Päytiön Linnamäki.
Kava. lahaei Karhamäki,
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Ympäristö muuttuu
— lajit vaihtuvat

Ihminen on aina toim illaan muuttanut ympäröivää luontoa, sekä välillisesti
että välittömästi. Nykypolven luonnonsuojelijat eivät suinkaan ole ensimmäi
siä, jotka ovat olleet huolissaan näistä muutoksista. Metsien tuhoutumista on
päivitelty aiemminkin.

On kuitenkin perusteltua väittää, että viime vuosikymmenien muutokset
ovat olleet aikaisempiin verrattuna aivan eri kertaluokkaa. Teollisuustuotanto
on paisunut räjähdysmäisesti, kaksinkertaistuen aina muutamassa vuodessa,
metsät on muutettu puumassan kasvattamoiksi, maatalous on menettänyt
luonnonläheisen perustansa ja muuttunut osaksi teollista toimintaa. Kaikki
tämä on tapahtunut — kuinkas muuten — luonnon kustannuksella.

joillekin lajeille muutokset, maiseman yksipuolistuminen, on ollut eduksi;
lajit ovat lisääntyneet. Vastaavasti toiset, usein alkuperäiset lajit ovat joutu
neet väistymään, niille ei ole riittänyt elintilaa. Valitettavinta kehityksessä on
se, että monet hienoimmista lajeista kuuluvat katoavien joukkoon.

Oheiset kuvat kertovat Salon seudulla tapahtuneista muutoksista viime
vuosikymmenien aikana. Esitys ei pyri olemaan kattava, vaan pikemminkin
vain viitteitä antava.

Kadonneet tai vähentyneet

Viimeiset muuttohaukat hävisivät Salon seudun Haukkamäiltä 50-luvun lopulla Ne e,vät ole tulleet takaisin Kuva. luhani Ka,hu

mäki.

96



Kaikille tuttu käki on esimerkki vähenesäs
tä metsälinnusta Mitenkään ukanalainen
tali ei vielä ole Kuva: Matti Valta•

Peltopyyparvet talvisilla okitärmillä ja la
tojen liepeillä ovat nekin suuresti vähenty
neet — osa maatalouden rakennemuutos
ta Kuva Matti Valta

r.

4
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Tuulihaukka oli aikoinaan kaikkien peltoaukeiden tyyppilajela,
kunnes kaokat hävisivät 70-luvun aikana lähes tyystin. Syyksi on
arveltu maatalouden perinpohjaista muuttumista Kuva luhani
Karhumäk i.

Kehrää jän pesä, polulle munitut kaksi munaa, on vaikeasti löy
dettävissä, mutta lajin tunnelmallinen hyrinä lämpimänä kesä yö
nä lienee monille tuttu Kehrää jän ongelmana uval maantiekuo
lemat: hitaasti lisääntyvänä lähes vihamiehettömänä lintuna laji
ei kestä maantieliikenteen aiheuttamaa suoneniskua. Kuva: juha
ni Karhumäki.

Ruisrääkän narina oli aikoinaan maaseudulla erottamaton usa
kesäyön tunnelmaa Nurmikoiden säheneminen ja nnttokoneen
yleistyminen tuhosivat tämän idyllin. Aisan viime vuosina ruis
rääkkiä on kuitenkin tavattu Salon seudulla iokunen kesässä.
Liekö lajilla sittenkin tulevainuuttal Kuva Tapani Räsänen LKA
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Tulokkaat tai runsastuneet

Kanadanhanhi on alueelle 60- ja 70-lukujen taitteessa istutettu
uusi suurlintu Laji näyttää villiytyneen aika hyvin, mutta vielä ei
tiedä, mitä ongelmia uudistulokkaasta saattaa aiheutua Kuva
Arto Nyman.

Vesien rehevlityminen on lisännyt monien vesilintujen kantoia.
Tukkasotka on tyypillisesti tällainen laji. Kuva Matti Valta.

Suuri musta korppi oli aikoinaan vainon kohteena ja lähes katosi
Salon seudulta Vainon vähennyttyä viisas lintu on palannut mo
nille vanhoille pesäpaikoilleen Korpin paluuta on edistänyt lii
kenteen synnyttämät lukemattomat haaskat. Kuva: luhani Kar
humäki.
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Vekkulimainen näätä on ilahduttavasti palannut takaisin Salon
seudun metsiin Lali metsästettiin aikoinaan kovin vähiin, mutta
viime vuosilta on tiedossa jo useita pesimähavaintoja Kuva lar
mo Markkanen.

Satakieli on esimerkki voimakkaasti runsastuneesta pikkulinnus
ta. Lajin lumoavaa laulua kuulee nykyoin melkein kaikista ranta
la ojanvarsipusikoista kesäkuun alun tyyninä öinä Satakieltä
harvinaisemmat luhta- ja viitakerttunen kuuluvat niinikään pen
saikkoten yleistyneisiin laulutaitureihin Kuva: Tapani
Räsänen/LK/i

Valkohäntäpeura on Salon seudulle tuotu ja sittemmin kotiutu
nut riistaeläin. Laji tarvitsee kuitenkin yhä, etenkin kovina talvi
na, ihmisen apua selviytyäkseen Supikoira ja minkki ovat myös
ihmisen toimesta tänne kotiutuneita nisäkkäitä Niistä kuitenkin
aiheutuu tänne kuulumattomina lateina haittaa muulle luonnol
le. Kuva: Teppo Leikkonen.

4 1

1

1

r





Öisin liikkuvaa liito-oraaa pidetan maas
samme voimakkaasti taantuvana lajina Eh
kä se on sitä Salon seudullakin, vaikkakin
tarkempi seuranta on paljastanut sen yllät
tävän runsaslukuiseksi Ehkäpä Salon seu
dun rikkonaiset metsät ovat lajille erityisen
soveliaat Kuva Teppo Leikkonen.

Säilyneet
erikoisuudet

fokiiarsien pikkuapollo kuuluu yhä Salon
seudun perhoslalistoon Sitä on taattu ai
nakin 1-lalikossa viime vuosina Kuva Antti
Nyman
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Riistametsällä ennen ja nyt

Pentti Kataja 1
Siihen aikaan kun riista vielä oli ihmiselle

eräs elämisen ehto, ei ihminen tästä huolimatta
juuri ollut vaikuttamassa ri 1 stak a n toj en
määrään. Asutus oli silloin harvaa, metsät luon
nontilassa, eläinkannat elivät paljolti omilla eh
doillaan

Luonto oli tasapainossa Säät ja muut luon

nonolosuhteet olivat suurimpia kantojen sään
telijöitä, mutta riistakantojen runsaudesta joh
tuen ei kylminkään sadekevät saanut aikaan pa
hempaa kantojen taantumista.

Salon seutu on aina ollut verrattain riistan
kasta aluetta. Onhan täällä varsin vaihteleva
maastotyyppi, elinympäristöä kaikille laieille

Kettu on aina ollut riittamiesten si/mät,l,&una, mutta seluiytynyt s,,tä huolimatta hyvin Kuia Teppo
Le,kkoneri
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Lisäksi täällä yleisesti ottaen on pitempi ke
säkausi ja leudompi talvi kuin muualla maas
sam me.

Vanhat erämiehet ovat haastatteluissa ker
toneet paljon entisaikojen riistarunsaudesta. Yk
si parhaista kertojista on ollut Joensuun karta
nossa pitkän päivätyön tehnyt metsätyömies
Rikhard Roiha. Hän on hauskalla tyylillään 86-

vuotiaana vuonna 1962 kertonut nuoruutensa
aikaisesta riistarunsaudesta, ja siitä kuinka
hänen isänsä silloin puheli etta”ei nyt enää pal
jon mitään metsissä ole, toista oli silloin kun
minä nuori olin”.

Satapäiset teeriparvet ruokailivat talvisin
koivikoissa, teeripaisti otettiin ovenraosta am
puen aina kun teeret tulivat pihakoivuihin. Met
soja oli Merikorvessa ollut vuosisatamme alussa
suuria parvia, peltopyitä runsain mitoin Joen-

suun rantapelloilla. Soilla ja rantapajukoissa
piipertelivät riekot, ja oravannahoista sai moni
torppari pitkän leivänlisän.

Suurpedotkin olivat vielä viime vuosisadalla

Salon seudulla yleisiä. Roiha mainitsee Salon

seudun viimeisen karhunkaadonkin tapahtu
neen hänen muistinsa aikana, todennäköisesti

siis joskus 1880-luvulla. Se oli kaadettu Lövin

talon lähellä Merikulmalla, ja kyseessä oli ollut
nuori yksilö. Isänsä kertomana hän tiesi susien
kevätöinä kynnet rapisten juosseen Vartsalan
salmea alas Kemiön suuntaan, pyydystämään
hylkeenpoikasia. Viimeinen seudun susi oli kaa
dettu v. 1900 Perniön Pitkäjärven rannalla, ja
viimeinen “ilvessusi” v. 1910 Sirkkulassa Ullin
mäellä Vartsalan Puusteliin metsästäjäveljesten
toimesta. V. 1942 kaadettiin Kiskossa ilves. Il
veksen rauhoituksen jälkeen on niitä jälleen ha

1910-luvulla oli hirvi niin harvinainen, että kun Vartsalan Puustellin isäntä 0tto Nieminen, rautakauppias Frans Virtanen ja
leipurimestari Karl Englund saivat hirven, piti hankkia Sato Fotogra tie Atelierista valokuvaaja ikuistamaan tapaus.
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vaittu Salon ympäristössä, la susien läpijuok
suistakin on havaintoja tehty.

Kadonnut riista

On riistalajeja jotka ovat seudultamme ka
donneet. Muistan itse pikkupoikavuosiltani
kuinka vaikeat riekot talvella joskus puikkivat
puutarhassa marjapensaiden välissä. Tämä oli
1930-luvulla. Isonkylän pehkusuolia on viimei
set nähty 1950-luvun alussa, ja vielä 1960-luvun
alussa kuulin itse riekon päkätyksen maaliskui
sena aamuna Halikossa, Salakallion ja Märyn
väliseltä suolta. Riekori kertakaikkinen katoa
minen tuntuu hiukan oudolta. Onhan täällä vie
lä soita joita ei ole ojitettu, sekä myös niiden
ravinnokseen käyttämiä kasveja. Erään selityk
sen tarjoaa täällä usein toistuvat lumettomat
alkutaivet, jolloin jo vaikean talvivärin saaneet
linnut ovat ilman suojaväritystä, ja joutuvat pe
tojen saaliiksi.

Peltopyyn on käymässä todennäköisesti
myöskin lähivuosina heikosti. Sen kohdalla
asian ymmärtää paremmin. Sehän on meille is
tutettu laji, joka tarvitsee ravinnokseen rikka
ruohojen siemeniä jotka nykyinen tehomaanvii
jelys myrkyttää pois. Se tarvitsisi suojakseen
avo-ojia joita ei enää ole, ei liioin ole enää pel
loilla latoja joiden alustat tarjosivat suojaa. Li
säksi ne nykyään hakeutuvat fasaanien ruokin
tapaikoille, nämä keräävät lähelleen talvehtivia
kanahaukkoja jotka mieluusti nappaavat pie
nemmän peltopyyn.

Tuontiriistaa

Metsästäjät ovat aikojen kuluessa yrittäneet
rnonipuolistaa maamme riistakantaa. Edel
lämainitun peltopyyn lisäksi on tänne osittain
luotu rusakko, joka on Salon seudulle ilmesty
nyt 1920-luvulla lähinnä kai Lohjan Kirkniemen
istutuksista, samoihin aikoihin tänne tuotiin fa
saani, ja 50—60-lukujen vaihteessa tuli vaiko
häntäpeura.

Nämä ovat kaikki eläimiä jotka eivät kovan
talvemme aikana tule toimeen ilman ihmisen
järjestämää ruokintaa, viimeisten vuosikymme
nien aikana onkin riistanhoito muodostunut
oleelhseksi osaksi metsästysharrastusta.

Seudullemme on myöskin kotiutunut eläi
mistöä joka on pahoin horjuttamassa luontaisia

nistakantojamme. Liian runsaana esiintyvä supi
on varsin haitailinen etenkin maassa pesiville
metsälinnuille, samoin kuin villiintyneet minkit
jotka ovat jo meiltä syrjäyttäneet vesikon, ja
piisamille on käymässä samoin.

Ennen niin rahanarvoinen riista, orava on
myöskin suurista metsistä kadonnut miltei tyys
tin. Vielä 1940—50-luvulla metsästettiin oravia
joka vuosi suuria määriä ja silti kannat pysyivät
vuodesta toiseen runsaina. Pariinkymmeneen
vuoteen niitä ei enää ole aktiivisesti metsästet
ty. Hyviä käpyvuosia on ollut, mutta kannat ei
vät lisääriny. Tähän lienee yhtenä syynä oravan
pääasiallisen pesäaineen, kuusennaavan katoa
minen ilman rikkipäästöjen myötä.

Kylmänä sadekeväänä 1982 löysin kesäkuun
alussa kaksi sammaleesta koottua läpimärkää
oravanpesää joissa olivat jo melko kookkaat pa
leltumiskuoleman kokeneet poikaset sisällä.

Näätä tuli takaisin

Meillä on onneksi sentään riistalajeja jotka
kykenevät sopeutumaan ihmisen aiheuttamiin
ympäristömuutoksiin. Hyvänä esimerkkinä on
komein riistaeläimemme hirvi. Kokoelmissani
on Aho Akademin kirjastoon kuulunut 1930-lu
vun alussa tehty tutkimus maamme suurriistas
ta. Siinä on mainittu että” hirvi ei ole maastam
me vielä aivan kokonaan kadonnut, mutta sillä
ei tule maanviljelyksen kehittyessä olemaan
maassamme kauankaan elinmahdollisuuksia”.

Olin itsekin melkein parinkymmenen ennen
kuin näin ensimmäisen hirven, ja sen jälkienkin
näkemisellä oli vielä 1940-luvulla kotikylässäni
uutisarvoa.

Näätä on jälleen palannut Salon seudulle, ei
ehkä niinkään tervetulleena vähenevien met
säkanalintujen ja oravan kannalta katsottuna.
Metsäjänis oli pari vuosikymmentä sitten niin
vähissä että metsästysseurat sen seudullamme
kokonaan rauhoittivat. Nyt niitä on paikoin jo
pa runsaasti. Rusakkokannat ovat aivan kau
pungin lähiympäristössä runsaat. Tämä johtuu
siitä, että ne lisääntyvät kenenkään häiritsemät
tä puutarhoissa, ja leviävät sieltä ympäristöön.

Kun hyvin muistaa nuoruusaikojensa run
saat teen- ja metsoparvet, ja katselee tämän
päivän kanalintukantoja, niin hiukan vetää mur
heelliseksi. Niiden taantumiseen on kaksikin sel
vää syytä. Kutsumatta tulleet supi ja villiminkki,
sekä niiden luonnollisen elinympäristön, vanho
jen sekametsien katoaminen.

105



r

Tehomaatalous näkyy
maisemassa ja luonnossa

Hans Vogt

Salon seudulla suuri osa maa-alasta käsittää
saviperäisiä, viljeltyjä maita. Peltojen hallitse
ma kulttuurimaisema m u odosta ak i n näin
alueen yleisimmän luonnonympäristön.

Aikojen kuluessa maatalous on suuresti
muuttanut luonnettaan. Nykyinen koneellistu
nut ja kemikaalien käyttöön suuntautunut ns.
tehomaatalous poikkeaa oleellisesti entisajan
“käsityömaataloudesta”. Nämä muutokset hei
jastuvat monin tavoin seudun luontoon ja mai
semaan.

Tämän kirjoituksen tarkoituksena on

— hahmottaa Salon seudun maatalouden piiris
sä tapahtunutta kehitystä,

— kuvata maatalouden muutoksista luonnolle
ja sen toiminnalle aiheutuneita ongelmia ja
haitallisia seurauksia sekä

— tarkastella mahdollisuuksia ongelmien pois
tamiseksi tai ainakin haittojen lieventämisek
si.



KertoviIjeIystä
tehomaatalouteen

Lounais-Suomi edustaa maamme vanhinta
viljelyaluetta. Valtaosa nykyään käytössä ole
vista pelloista on jo kauan sitten raivattu viljely
maiksi Metsien raivaamista pelloiksi sallitaan
vieläkin jonkin verran maataloutemme yltuo
tanto-ongelmista huolimatta. Kaskiviljelyä ei
ole tässä osassa Suomea koskaa laajassa mitas
sa harjoitettu.

Salon seudun maatalouden luonteen muut
tumisen yleinen suunta on selkeä: ihmis-hevos
työvoimasta on siirrytty konekantaan, karjata
loudesta viljanviljelyyn, monipuolisesta kierto
viljelystä kesannointineen muutaman viljelys
kasvin käyttöön, avo-ojituksesta salaojitukseen
jne. Näiden muutosten määrää, nopeutta ja
merkitystä luonnontalouden kannalta ei sitä
vastoin usein tiedosteta selkeästi.

Käyttäen Perttelin kuntaa esimerkkitapauk
sena on oheisiin taulukoihin koottu eräitä tieto
ja maatalouden rakenteen muutoksista 1930-lu
vulta nykyaikaan. Tiedot on pääosin koottu
Suomen virallisen tilaston maataloutta koske
vista osista. Eri ajankohtien maatalouslaskento
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jen erilaisista suoritustavoista johtuen taulukoi
den arvojen vertailu on hieman epätäsmällistä,
mutta kehityksen päälinjat käyvät silti hyvin il
mi. Eri ajankohtien arvoja vertaillessa on syytä
myös tiedostaa, että 1930- ja 1960-luvuilla maa
talouden tuotantorakenne oli nykyistä paljon
hajautetumpi mm. pienemmän tilakoon ja pie
nempien viljelylohkojen takia.

Perttelin osalta on mielenkiintoista todeta,
että tilastoissa maatalousmaiksi luokiteltu maa-
ala on 1930-luvulla ollut likimain yhtä suuri kuin
nykyään. Merkittävin muutos on niitty- ja lai
dunmaiden jyrkkä väheneminen, sillä nykyiseen
verrattuna näiden maiden määrä oli noin nelin
kertainen. Lehmiä ja hevosia oli 1930-luvulla
lähes jokaisella maatilalla ja niiden yhteis
määrä oli tuolloin kaksinkertainen 1980-lukuun
verrattuna. Nykyään Perttelissä on vain muuta
ma hevonen ja lehmien, sikojen ja kanojen kas
vattaminen tapahtuu harvemmissa, mutta pal
jon entistä suuremmissa tilayksiköissä.

Perttelin peltoala on nykyisin jo lähes koko
naan salaojitettu. Salaojittamatta on lähinnä
vain jokivarsien jyrkästi viettäviä rinnemaita.
Salaojitus on tapahtunut erittäin lyhyessä ajas
sa, pääosin 1960- ja 70-luvuilla. Peltojen sarkao
jien häviäminen sekä niitty- ja laidunmaiden
väheneminen on merkinnyt perustavaa laatua
olevaa muutosta viljelymaiden luonnonym
päristölle. Aiemmin heinää ja viljaakin koottiin
peltojen lähellä sijaitseviin latoihin käytet
täväksi myöhemmin syksyllä ja talvella. Näiden
latojen käytön loppuminen on aiheuttanut mo
nelle eläinlajille jopa tärkeimmän talvisen ra
vinto- ja suojakohteen häviämisen.

Maatalouden koneistuminen on Suomessa
saavuttanut useiden alan asiantuntijoiden mu
kaan jo lilalliset mittasuhteet. Suomessa on esi
merkiksi suhteellisesti maailman runsain trakto
rikanta, yksi traktori kahdeksaa peltohehtaaria
kohti. On hätkähdyttävää todeta, että 1930-lu
vulla Perttelissä yhdellä hevosella oli likimain
yhtä monta peltohehtaaria hoidettavana kuin
nykyään yhdellä traktorilla! Raskaiden maata
louskoneiden käytön ongelmana on lähinnä
maan fysikaalisen rakenteen muuttuminen: tii

vistyminen, syvien unen syntyminen märille pel
loille jne.

Asoin, ‘rannaion peliolakeus ei nikvaan iehovijeiyn aikana
iarioa viijelysmaiden alkuperaiselle niärmisiöile ja kasvisinile
juurikaan ioimeeniuion mahdollisuuksia Kuva Hans Vngi
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Kemiallisten tuotteiden laajamittainen käyt
töönotto on kuitenkin ollut syy-seuraussuhteil
taan merkittävin muutos maataloudessa. Nykyi
set keinolannoitteet ovat luoneet edellytykset
karjattoman maatalouden harjoittamiselle ja si
ten maatiloilla on voitu erikoistua viljan, sokeri
uurikkaan tms. viljelyyn. Keinolannoitteiden
runsaalla — ja kalliilla — käytöllä saadaan
aiempaan verrattuna yleensä suurempia satoja.
Arvelut täten tuotettujen kasvien entiseen ver
rattuna epäedul lisemmista ravintoarvoista tai
suorastaan ihmisiin ja peltojen eläimistöön koh
distuvista terveydellisistä haittavaikutuksista ei
vät Iliemmin paina maatalousyrittäjien saavut
tamien taloudellisten hyötyjen rinnalla

Ehdottomasti synkin piirre tehomaatalou
dessa on kuitenkin runsas myrkkyjen käyttö.
Väkevien kemiallisten myrkkyjen, joita har
haanjohtavasti nimitetään torjunta-aineiksi tai
jopa kasvinsuojeluaineiksi, käyttö on erityisesti
1960-luvun lopulta lähtien kasvanut voimak
kaasti. Näitä aineita käytetään tuhoeläinten,
rikkakasvien ja homesienten torjuntaan. Maas
samme on käytössä nykyään peräti yli 300 vai
mistetta, joihin sisältyy n. 170 eri tehoainetta.

12 kiloa
hehtaariin

Peltohehtaaria kohti tehoaineita on maas
samme levitetty kolmen viimeisen vuosikymme
nen aikana keskimäärin n. 12 kiloa. Mm run
saan sokerijuurikkaan viljelyn takia Salon seu
dulla myrkkyjen käyttömäärät ylitt-änevät lähes
kaikilla peitoalueilla selvästi maan keskiarvot.
Yleisimmin käytetyt myrkyt ovat rikkakasvien
hävitteet mm. fenoksietikkahapot MCPA ja 2,4-
D. Käyttöä valvovat viranomaiset väittävät esi
merkiksi näiden aineiden olevan turvallisia käy
tössä, mutta silti on olemassa tietoja mm. MC
PA:n aiheuttamasta syöpäriskistä ja mehiläisiin
kohdistuvasta tappavasta myrkyllisyydestä
Vastaavanlaisia, yleensä salakavalan hitaasti ii-
meneviä haittavaikutuksia on havaittu olevan
lähestulkoon jokaisella käyttöön hyväksytyllä
tehoaineella. Vielä pahempia haittavaikutuksia
pelätään olevan eri tehoaineiden yhteisvaiku
tuksella. Tässä yhteydessä ei ole mahdollista
tarkastella laajemmin maataloudessa käytetty
jen myrkkyjen kaikkinaisia haittavaikutuksia,
mutta asiaan on ehdottomasti kiinnitettävä tu
levaisuudessa paljon nykyistä vakavampaa huo
miota. Pahimman altistuksen kohteiksi joutuu
myrkkyjä käyttävä viljelijäväestö sekä peltojen

eliöstö. Viljelijät voivat suojaimin jonkin verran
estää myrkyistä heihin kohdistuvia haittoja,
mutta ilmavirtojen mukana lähiympäristöön
mm. asuntoalueille ja vilkkaasti liikennöidyille
teille leviävät myrkyt vaikuttavat suojautumat
tomaan väestöön. Sitävastoin peltojen eliöstö
on täysin puolustuskyvytön myrkkyjä vastaan.
Myrkytyksen kohteeksi joutuu yhtä lailla ihmi
sen kannalta haitallinen kuin hyödyllinenkin
eliöstön osa kulloinkin käytössä olevien myrk
kyjen ominaisuuksien mukaisesti.

On selvää, ettei yksittäinen viljelijä voi olla
asiantuntija lukuisten eri myrkkyjen käyttöä ja
haittavaikutuksia koskevissa asioissa, vaan
hänen on turvauduttava neuvontajärjestöjen ja
jopa tuotteiden valmistajien antamiin tietoihin
Vaikka myrkkyjen käytön valvonta on maas
samme yleismaailmallisesti verrattuna tiukkaa,
niin maataloustutkimus on meilläkin hyvin voi
makkaasti suuntautunut myrkkyjen käyttöön
perustuvien tuotantomenetelmien kehittäm i
seen. Tämän seurauksena on havaittavissa tie
tynlaista “tupakoitsijan sokeutta”: kieltäydy
tään erilaisin verukkein näkemästä tai tunnusta
masta myrkkyjen käytöstä ihmisille ja luonnolle
kokonaisuutena aiheutuvia pitkäaikaisvaiku
tuksia.

Siksi onkin välttämätöntä, että jokainen vii
ehjä itse suhtautuu äärettömän kriittisesti

myrkkyjen käyttöön. Oman terveyden ja lähim
män ehinympäristön puhtauden puolesta tehdyt
ratkaisut ovat aikaa myöten aina varmasti kan
nattavia — varsinkin, kun tutkimuksin on voitu
todeta myrkkyjen käytöstä saavutettavat välit
tömät taloudelliset hyödyt usein suuresti yhiar
vioiduiksi. Sitäpaitsi: seivittiinhän viljelystä vain
pari vuosikymmentä sitten lähes kokonaan il
man myrkkyjä ja vieläkin monet viljelijät pysty
vät tähän

Nykyinen maatalous on luonteeltaan erit
täin kovaa yritystoimintaa, Jossa pyritään mah
dollisimman suuriin satoihin, usein huomattavia
taloudellisia riskejä ottamalla Toiminnan te
hostamiseksi kaikki mahdolliset alueet otetaan
viljelykäyttöön ja siten luonnon monipuolisuu
den kannalta tärkeät ns. reuna- eli marginaahi
vyöhykkeet (peltojen ja met5än tai vesistön reu
na-alueet, pientareet, ahomaat, rannat yms.)
ovat paljolti häviämässä. Vähitellen entisajan
vaihteleva ja ehinympäristönä rikas maalaismai
semakin on näin häviämässä. Tilalle on tulossa
ilmeisesti tuotantokvvyltään suurempi, mutta
maisemakuvaltaan yksitoikkoisempi viljelyla
keus, jota kesäisin eivät enää hahhitse ahomai
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den kukkaistuoksut ja lintujen visertelyt, vaan
pelottavan usein erilaiset myrkkyjen katkut ja
alati kuuluvat koneiden melut.

Muutokset rikkovat
ravintoketjuja

Maataloudessa tapahtuneilla muutoksilla
on lukuisia vaikutuksia elottomaan ja elolliseen
luontoon — ja valitettavasti nämä muutokset
ovat luonteeltaan enimmäkseen kielteisiä.
Luonnossa eliöiden toimeentulo rakentuu ravin
teiden kierrätyksen, energian virtauksen ja mo
nimutkaisten ravintoketjujen varaan. Kuko jär
jestelmä on kietoutunut hienoksi ravintoketju
jen kutomaksi verkoksi. jos jokin lenkki otetaan
ketjusta pois, verkkoon tulee aukko, ja riittävän
tärkeän osan poistuessa, koko verkko saattaa
hajota.

Edellä mainittujen reuna- eli marginaalia
lueiden väheneminen merkitsee juuri välittö
mästi tai välillisesti tällaisten ravintoketjujen
lenkkien tuhoutumista. Kun pellot nykyään ulo
tetaan aivan vesistöjen rantaan tai metsän reu

naan, luonnonniityt ja ahot otetaan viljelyk
seen, vesijättömaat kuivataan jne., niin avomai
den alkuperäiselle kasvi- ja eläinkunnalle jää
kovin vähän välttämätöntä elintilaa. Salon seu
dulle tyypilliset joki- ja puronotkojen rinteetkin,
jotka aiemmin olivat lähes kauttaaltaan laidun
maina, on monin paikoin otettu viljanviljelyk
seen. Tehoa on usein täydennetty työntämällä
puskutraktorilla entiset laajat rantalepiköt ja -

metsiköt muutaman metrin levyisiksi äkkijyrkik
si raivausmaan muodostamiksi rantatörmiksi.
Tuho on täydellinen — ja se kohdistuu juuri
arimpaan ja ehkä tärkeimpään kohtaan luon
nossa, veden ja maan väliseen vaihettumisvyö
hykkeeseen.

Sarkaojat ja aiemmin niin yleiset tienvarsien
sekä pellon- ja metsänreunojen leveät piennara
lueet pensastoineen tarjosivat korvaamattoman
tärkeän elinympäristön luKuisille eläin- ja kasvi
lajeille. Tällaisten alueiden jyrkkä väheneminen
salonseutulaisesta maatalousmaisemasta on sa
malla aiheuttanut huomattavia muutoksia vilje
lysmaiden eläimistössä ja kasvistossa. Runsas
myrkkyjen käyttö on ikäänkuin antanut lopulli
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sen kuoliniskun lukuisille alueemme viljellyn
kulttuurimaiseman alkuperäisille eloyhtei5öille.

Valitettavasti maassamme ei ole liiemmin
tehty tarkkoja tieteellisiä tutkimuksia peltojen
eläin- ja kasvilajiston muutoksista viime vuosi
kymmenten aikana. Kuitenkin tiedetään, että
esim, peltojen linnuista, jotka ravintoketjujen
huipuilla olevina eläinlajeina ilmaisevat herkäs
ti ympäristön tilan muutoksia, ovat Salon seu
dultakin lähes tyystin hävinneet mm. peltopyy,
ruisrääkkä, tuulihaukka ja pensastaskukin.
Hyönteisten ja muiden selkärangattomien osal
ta muutoksia ei ole yhtä helppo havaita. Silti
voidaan kysyä: Onko päiväperhosia yhtä paljon
kuin ennen? Muokkaavatko lukuisat madot vie
lä peltojen multaa? Mihin ovat leppäkertut ka
donneet? Myös kasvillisuudessa on selviä muu
toksia: Missä ovat ennen niin yleiset ruiskauno
kit, peurankellot ja päivänkakkarat? Koska vilje
lysmaiden eliöstössä on tapahtunut hyvin mo
nia ja selvästi havaittavia muutoksia vain parin
vuosikymmenen kuluessa, on kysymys luonnon
kannalta erittäin nopeasta ja merkittävästä ym
päristön tilan muutoksesta.

Myös elottomassa luonnossa on tapahtunut
tehomaatalouden myötä huomattavia muutok
sia. Kun jokitörmien viettävät rinnemaat on
otettu viljanviljelykseen, huuhtovat kevät- ja
syyssateet vapaasti mul loksella olevia peltoja,
jolloin ruokamultaa kulkeutuu paljon entistä
enemmän vesistöihin. Tämä aiheuttaa seutum
me jokivesien sameuden lisääntymistä, uomien
liettymistä ja osaltaan myös järvien ja meren
lahtien madaltumista.

Vielä enemmän vesistöjen tilaan vaikuttaa
pelloille levitettyjen keinolannoitteiden huuh
toutuminen vesiin, jolloin vesistöissä tapahtuu
rehevöitymisen seurauksena veden laadun ja ti
lan huononemista. Lähinnä maataloudesta ai
heutuvan ns. hajakuormituksen takia useimmat
Salon seudun merkittävät järvet ovat enemmän
tai vähemmän rehevöityneitä mm. Hirsjärvi se
kä Muurlan ja Kiskon Kirkkojärvet. Myös Hali
konlahden rehevöityminen on osaltaan maata
louden hajakuormituksen aiheuttamaa. Typpi
lannoitteiden on lisäksi todettu nostavan pohja-
vesien typpiyhdisteiden määrää, jolloin nitraat
titypen pitoisuus pohjavedessä yleisesti kohoaa
yli terveydellisesti kelvollisen talousveden arvo
jen.

Salon seudun maaseutuluonnossa kokonai
suutena tapahtuneita muutoksia ei ole mahdol
lista lyhyesti hahmottaa kaikilta osin. Osa muu
toksista on ehdottomasti kielteisiä, kun taas jot

km muutokset ovat vähemmän merkityksellisiä
tai niitä voidaan pitää myönteisinäkin. Tapahtu
neiden muutosten merkityksen tajuaminen riip
puu osaltaan myös tarkastelijan omista arvos
tuksista. Eräs kiistaton johtopäätös voidaan kui
tenkin tehdä: perinteisen, luonnonympäristönä
rikas ja monipuolinen avomaiden maalaisluon
to on Salon seudulta uhkaavasti häviämässä.
Tämä merkitsee samalla uhkaa yksittäisten
eläin- ja kasvilajien häviämiselle seudultamme
ja samantien ehkä koko maastakin. Tässä tilan
teessa on syytä kysyä: Onko meillä oikeutta ns.
kehityksen nimissä näin lyhyessä ajassa, näin
perusteellisesti hävittää sukupolvien työn tulok
sena syntynyt maaseutumme kaikkine luonnon-
ja kulttuuriarvoineen.

Kohti ekomaataloutta

Tehomaatalouden mukanaan tuomista vilje
lytavoista huomattava osa on epäilemättä tul
lut jäädäkseen. Entisajan maalaiselämää tarkas
tellaan nykyään helposti myös liian romanttisin
sävyin. Todellisuudessä elämä on silloin ollut
useimmille yliraskasta työntekoa ja taistelua
elannon puolesta. Sen sijaan entisajan maaseu
tuluonnon arvostaminen ei ole romantisointia,
vaan yksiselitteisenä tavoitteena tulisi vielä
tänä päivänä olla perinteisen maaseudun luon
non- ja kulttuuriarvojen hyvien ja kauniiden
puolien säilyttäminen. Seuraavassa tarkastel
laan lyhyesti eräitä keinoja, joilla tehomaata
louden ja muuttuneiden elämäntapojen aiheut
tamia rajuja ja kielteisiä muutoksia maaseutu-
luonnossa ja -maisemassa voitaisiin poistaa tai
ainakin haittoja lieventää.

Läl5tökohdan tällaisten keinojen toteuttami
selle muodostaa viljelijä itse Ellei hän kykene
näkemään ja tuntemaan omakseen niitä monia
hienoja elämänarvoja, joita perinteiseen maa
seutuun sisältyy, niin näiden arvojen vaalimisel
le ei löydy perustaa. Kysymys on myös laajem
masta maatalouspoliittisesta asenteesta, jossa
nykyinen kovan teknokraattinen linja tulisi kor
vata pehmeäpiä arvoja korostavalla näkemyk
sellä.

Tärkeä asema maaseudun maiseman ja sen
eloyhteisöjen vaalimisessa on myös maatalous
neuvonnalla ja -tutkimuksella. jos neuvonta- ja
tutkimusorganisaatioiden piirissä riittävästi tie
dostetaan moniarvoisen maaseudun säilyttämi
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sen ihanteellisuus, niin käytännössä varmasti
edistytään tässä työssä.

Ensimmäinen edellytys moniarvoisen maa
seudun säilyttämisessä on siis viljelijöiden sekä
neuvonta- ja tutkimusorganisaatioiden asentei
den ja yleisen maatalouspolitiikan linjan muu
tos, jossa perinteisiä arvoja ja maaseutuluonnon
monipuolisuutta painotetaan oleellisesti nykyis
tä enemmän samalla tinkien äärimmilleen vie
dystä tehokkuusajattelusta ja siihen sisältyvästä
luonnontalouden ylikuormittamisesta.

Toinen periaatteellisesti selkeä toimintalinja
on erittäin kriittisen asenteen ottaminen kemial
listen yhdisteiden käyttöön maataloudessa. On
hämmästyttävää, että nykyään mukisematta hy
väksytään se että ihmisten ja eläinten ravin
toon sallitaan sekottaa ja luontoon kylvää suun
nattomia määriä väkeviä myrkkyiä usein jopa
kyseenalaisen sadonlisäyksen saavuttamiseksi

Eräiden arvioiden mukaan myrkkyien käyttö voi
olla peräti tappiollista, jos näiden aineiden käy
tön kaikki kustannukset ja vaikutukset Otetaan
huomioon siis mukaan lasketaan myös mm. vil
jelijöiden ja luonnon terveydelle aiheuttamat
haitat.

Myrkkyjen käyttö tuntuu tällä erää myös
olevan aivan liian summittaista, mainontaan ja
tuotteiden myyjien antamaan informaatioon ei
kä niinkään tietoon perustuvaa ja todellista tar
vetta vastaavaa. Viljelijöiden kouluttaminen ny

kyistä perusteellisemmin myrkkyjen samoin
kuin lannoitteidenkin käyttöön (pakolliset käyt
tölupakurssit) voisi olla ensimmäinen vaihe jär
kevämpään kemikaalien käyttöön maatalou
temme piirissä.

Toisena, erittäin tärkeänä edellytyksenä puh
taan ja terveen maaseutuluonnon säilyttämisel
le on siis jyrkän kielteinen suhtautuminen kemi-

Jo kapeakin pensasvyö pe!toaukean keskell5 sarjoaa suojaa elainiistöfle, parantaa v,Ije!ysmacJen ptenIntastoa ja ekssöittäämaisema. M,kS!i peltoja myrkytetään, on myrkkyjen jeviämoten pensastoihin estettävä Kuva Hans Vogt
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kaalien, ennen kaikkea myrkkyjen, käyttöön
maataloudessa.

Edellä on korostettu reuna- eli marginaalia
lueiden merkitystä viljelysmaiden alkuperäisen
eliöstön elinympäristönä. Esimerkiksi useissa
Keski-Euroopan kulttuurimaissa suositaan —

maa-alan niukkuudesta huolimatta — pensasto
vyöhykkeitä peltolohkojen välillä taikka erään
laisia vapaan luonnon alueita peltojen ja vesis
töjen tai metsien välillä. Laajoja peltolakeuksia
halkovat pensas- ja puustovyöhykkeet vaikutta
vat myös suotuisasti peltojen pien- eli mikroil
mastoon.

Meilläkin kyettäisiin varmasti vähin erin luo
maan samantapaista viljelysmaisemaa. jokai
nen ojan tai tien piennaralueen, jokilaakson ran
tatöyrään taikka märkyyden vaivaaman painan
teen ei varmaankaan tarvitsisi olla tehoviljelyk
sessä. Viljelysmaiden tuntumassa tulisi sijaita
riittävästi hoidettuja vapaa-alueita peltojen al
kuperäisen eläin- ja kasvikunnan toimeentulon
turvaamiseksi. Pensasto, katajien tai puuston
muodostamat kapeatkin vyöhykkeet avoimil la
peltolakeuksilla elävöittäisivät maisemaa ja
edistäisivät viljelysmaiden pienilmastoa. Margi
naalialueiden kasvipeitteen suojaamisesta on
huolehdittava, mikäli lähellä sijaitsevia peltoja
myrkytetään (mm. tuulen suunta, etäisyysj. Tut
kimuksin tulisi selvittää, kuinka paljon tällaisia
luontoalueita tarvitaan eri tyyppisillä viljely-
mailla. Tutkimusten tulokset voisivat olla oh
jeellisia suositusarvoja, esimerkiksi 1 ja 2 %
maa-alasta.

Kolmantena edellytyksenä rikkaan maaseu
tuluonnon säilyttämiseksi on riittävän laajojen
ja monipuolisten marginaalialueiden perustami
nen ja ylläpitäminen viljelysmaiden välittömäs
sä läheisyydessä.

Maaseudun perinteiset kulttuuriarvot näky
vät yleensä parhaiten rakennetuista alueista,
maatilojen rakennusten sijainnista, ulkonäöstä
ja pihapiirin vaalimisesta. Samalla rakennusten
lähiympäristöt ovat usein kaikkein monipuoli
simman maaseudun alkuperäisen eläin- ja kasvi-
kunnan tyyssijoja. Maaseutumme maisemaku
vaa on turhan usein pilattu rakennusten harkit
semattomilla korjaustöil lä tai väärillä värivalin
noilla taikka pihapiirin hoidon laiminlyönneillä.

Toivottavaa olisi, että maaseudulla säilyisi
mahdollisimman monta itsenäistä ja ympäristöl
tään kauniisti hoidettua maatilaa. Tämä edellyt
täisi, että pientilojen lopettamisen tms. syyn ta
kia myyntiin tulevat maat ohjautuisivat sellaisil
le päätoimisille viljelijöille, joilla lisämaan tar

ve on suuri tilansa elinkelpoisuuden säilyttämi
seksi. Salon seudullakin kehitys näyttää kuiten
kin useissa kunnissa käyvän valitettavasti juuri
päinvastaiseen suuntaan: myyntiin tulevat maat
liitetään, kaupanteon lakien mukaisesti, jo en
nestään suuriksi luokiteltaviin tiloihin. Tätä me
noa seudun kunnissa on pian jäljellä vain muu
tamia suuria tiloja ja lukuisa määrä ränsistyviä,
kylmiä peltotiloja rapistuvine pihapiireineen.
Tilannetta voitaisiin korjata esim. tukemalla en
tistä enemmän todellisessa lisämaan tarpeessa
olevien viljelijöiden maanhankintoja ja myös
vetoamalla suurtilal lisiin moraalisesti, etteivät
he myyntiin tulleiden viljelysmaiden kaupan-
teossa nostaisi liiaksi maan hintaa taikka joissa
kin tapauksissa luopuisivat vapaaehtoisesti Ii
sämaiden hankinnoista.

Neljäntenä edellytyksenä kauniin ja moni
puolisen maaseudun maisemakuvan ja luonnon
vaalimiselle on mahdollisimman monen elinkel
poisen maatilan ja hyvin hoidetun pihapiirin säi
lyminen.

Peltojen eläimistön tärkeät talviaikaiset ruoka- ja suojapaikat,
ladot, ovat häviämässä maisemasta Kuva: Hans Vogt.
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Viidentenä edellytyksenä nykyistä enemmän
perinteitä vaalivan ja luonteeltaan pehmeäm
män maatalouden, jota voidaan kutsua vaikkapa
ekomaataloudeksi, aikaansaamiseksi on tähän
kokonaisuuteen kohdistuvan tutkimus- ja neu
vontatyön voimakas tehostaminen. Avarakatsei
sen tieteellisen tutkimuksen avulla saataisiin
parhaiten tietoja ihmisen ja luonnon välisistä
vuorovaikutuksista ja sopusointuisen rinnak
kaiselon vaatimuksista. Koska paikalliset olo
suhteet vaikuttavat aina hyvin ratkaisevasti
elinympäristön tilan muutoksia koskeviin ar
viointeihin, olisi mielekästä, että esimerkiksi Sa
lon seudun kunnat yhteisvoimin pikimmiten
käynnistäisivät laajan “Elävä ja terve maaseu
tu”-tutkimusprojektin.

Perinteitä vaalimaan!

Nykyään harjoitettu maatalous poikkeaa siis
oleellisesti entisajan omavaraistalouteen ja

elämäntapaan perustuneesta maalaiselämästä.
Muutos on tapahtunut hyvin nopeasti ja tällä
erää Salon seudulta tuskin enää löytyy ainutta
kaan entiseen malliin viljeltyä ja hoidettua ti
laa. Perinteiden vaaliminen ja tunteminen muo
dostaa kuitenkin kansallisen kulttuurimme ja si
vistyksemme perustan. Siksi perinteisen maa
seudun luonnon ja maalaiselämän täydellistä
katoamista ei saisi missään tapahtua.

Salon seudullakin ökainen kunta voisi aset
taa tavoitteeksi vähintään yhden maatilan hank
kimista kunnalle perinteisen elämäntavan vaali
mista varten. Tiloille löytyisi varmasti ainakin
kesäajaksi asukkaita, jotka hoitaisivat tiloja
mm. kotiseutulautakuntien tuen turvin. Yhteiset
talkoot elopelloilla ym. tarjoaisivat kuntalaisil
le mahdollisuuksia tutustua entisajan elämään,
ja samalla tilojen ylläpitokustannukset jäisivät
melko pieniksi. Näillä perinnetiloilla olisi mah
dollista käytännössä opastaa kuntalaisia myös
kauniin maaseutuluontomme oikeaan ja heI
lävaraiseen hoitamiseen.

V. 1930 V 1960 V. 7980

Peltoa 5905 6 734 6634
Niittyä ja laidunta 1 068 539 415
— josta luonnonniittyä 585 27 —

Maatalousmaata yhteensä 6973 7273 7049

Metsää 6300 6 714 4676
louto-ym. metsää 800 440 1185
Yhteensä 14073 14427 12910

Taulukko 1: Vil jelm,en tilauslajien muutokset hehtaareina Pert
tel 1553 aikavälillä 1930—1980.

Taulukko 3: Salaojitettu peltoala Perttelissä eri ajankohtina.

Taulukko 2: Tärkeimpien vilielykasvien viljely-
alat (hehtaareita) ja kotieläinten määrät Pertte
lissä vuosina 7930 ja 7980.

(Lähteet: Suomen virallinen tilasto. Maatalous.
Vuosien 7929, 1959 ja 1979 maatalouslaskento
jen kuntakohtaiset tulokset. Salaojakeskuksen
vuosikertomukset ja tilastotiedot.)

V. 1930 V. 7980

Syysvehnää 86
Kevätvehnää

—

Ruista 526
Ohraa 211
Kauraa 1 521
Palkokasveja 50
Perunaa 119
luurikasveja 729
— joista naurista ja lanttua 74
— sokerijuurikasta
Olj ykasveja
Laidunmaita 2 488
Apilan ja timotein siementä 77
Täyskesantoa 573

Hevosia 645 31
Nautaeläimiä 3707 1 921
Sikoja 996 2 757
Lampaita 430 104
Kanoja 5829 75980

Vuosi Maatalous- Salaojitus
maata, ha prosentti, %

1950 15,5
1959 6734 19,5
1%5
1970 54,0
1973
1977 6385 75,0
1980 6356 79,3
1983 6277 84,1
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Lehtokasvit kukoistavat
Vaisakon tammien alla

Veli-Pekka Rautiainen

Halikonlahden pohjukkaan lännestä työnty
vä leveähkö Vaisakon niemi on o kauan ollut
kasvillisuudestaan kuuluisa. Kasvitieteellisessä
kirjallisuudessa alueesta on mainintola viime
vuosisadalta alkaen. Vaikka Vaisakossa vieraili-
ja ensiksi kiinnittääkin huomionsa komeisiin ja
lopuumetsiin, on alueen ruohokasvillisuuskin
harvinaisen monipuolinen ja kiinnostava.

Vaisakon lehtoalue jakaantuu selvästi kah
teen eri osaan, joiden välisessä matalassa pai
nanteessa kasvaa nuori ja tiheä istutuskoivikko
rikkoen maisemakuvan pahasti. Painanteen
itäpuolella kohoaa pitkänomainen, paikoin
jyrkkäreunainen mäki, jonka rehevillä rinteillä
kasvaa jalopuiden lisäksi runsaasti pähkinäpen
sasta. Painanteesta länteen maasto kohoaa uu
destaan vielä korkeammiksi kallioiksi (ns. Vank
kurimäki). Rinteen alaosaan on muodostunut
kapeahko itään viettävä kallionaluslehto. lalo
puumetsää tai jalopuiden luonnehtimaa seka
metsää Vaisakossa on kolmisenkymmentä heh
taaria. Mäkien lakiosat ovat mäntyvaltaisem
paa kangasta. Mustikkatyypin kuusikkoa kas
vaa pohjoisrinteillä ja kapea tervaleppävyö reu
nustaa paikoitellen rantoja. Alueen vaativin leh
tolajsto rajoittuu pääosin koivikkoa reunusta
viin rinteisiin.

Keväällä Vaisakkoa värittävät vuokot. VaI
ko- ja sinivuokon lisäksi alueella kasvaa runsaa
na Varsinais-Suomessa harvinainen keltavuok
ko. Muita kevään tai alkukesän kauniita ja run
saita kukkijoita ovat mukulaleinikki, kevätlin

Vaisakko kuuluu maamme parhaimmin säilyneisiin jalopuuleh.
toihin Tammea ja metsälehmusta kasvaa alueella runsaasti
Vaahteraa on ruukemmin, mutta esiiritymäri merkävstä lisää sen
ilmeisesti luontainen alkuperä Kusa Antti Nyman

Vaisakon kasvistoon ei kuulu varsinaisia huippuharvinaisuuksia,
saikka vaateliaita lehtokasveia onkin runsaasti. Harvinaisimpia
putkilokasveja on saunionoidanlukko Tämä saniainen ei kasvata
joka vuosi lainkaan maanpääliisiä osia Va,sakosta se on tavattu
pari kertaa• Kuva Antti Nyman.
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nunherne, pystykiurunkannus sekä imikkä, joka

kookkaine aluslehtineen on myös yksi keski- ja

loppukesän valtalajeista. Vaatimattoman väri

nen ja kokoinen tesmayrtti muodostaa tiheitä

pienialaisia laikkuja varsinkin puunrunkojen ty

ville.
Keskikesän valtalajit Vaisakossa ovat vuo

henputki ja ketun(eipä. Lehtotähtimä muodos

taa kosteahkoille ja varjoisille paikoille tiheitä

kasvustoja yhdessä nokkosen kanssa. Heinistä

selvästi runsaslukuisin on kookas tesma. Lehto

orvokki, mustakonnanmarja ja ehtoleinikki

ovat esimerkkejä sellaisista hienoista lehtola

jeista, jotka kasvavat alueella runsaina olemat

ta kuitenkaan varsinaisesti valtalajeja. Näistä

lehtoleinikin, joka on Vaisakon kenttäkerroksen

suurin harvinaisuus., levinneisyys rajoit

tuu ainoastaan molemmille koivikkoa reunusta

ville rinteille. Vaisakon kuivahkoien lehtojen

tyypillisin saniainen on kaunis kivikkoalvejuuri.

Länsirinteen eteläosan kostea kuusikko on

kenttäkerrokseltaan muusta poikkeava. Siellä

viihtyvät kookkaat saniaiset (hiirenporras ja kot
kansiipi) sekä lehtokorte. Alueen erikoisuuksiin
kuuluvat lehtopalsami, veiholehti ja jänönsa
laatti. Pensaista tässä hämärässä ja vetisessä rin
teessä kasvavat lehtokuusama, puna- ja musta
viinimarja. Alue on luokiteltavissa lähinnä kos
teaksi saniaistyypin lehdoksi.

Harvalukuisina Vaisakossa kasvavista lehto

kasveista kannattaa vielä mainita isokäenries

ka, joka kukkii toukokuussa muutamissa pai
koissa eri puolilla niemeä. Myös Varsinais-Suo

men manneralueella harvinainen lehtokielo kas
vaa rinteillä kolmena pienikokoisena kasvusto

na. Se ei Vaisakossa kuitenkaan kasva yhtä

kookkaaksi ja näyttäväksi kuin saariston par

haissa lehdoissa. Itärinteen yläosassa, metsäkas

tikan ja nuokkuhelmikän hallitsemassa puoli

lehtomaisessa ja valoisassa kasvupaikassa viih
tyvät alueen mielenkiintoisimmat heinälajit:

metsämaarianheinä ja mäkilehtoluste. Näistä

metsämaarianheinä on aikaisin toukokuussa

kukkiva lämpimien ja hedelmällisten mäenrin

Lehtolenvkki on vaneelias, Suomen eteIäo,ssa esnntyuS lehtokasvi 5,,iä tunnetaan kymmenkunta alalajia, luota erästä tasataan

vain Salon seudulta ja Somerolta (Kuvan es,ttämä lehtoleinskk, on tosin Lohian Karkalsnniemeltäj Kuva Matti Valta
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teiden tyyppilaji, jonka runsaimmat esäntymät
keskittyvät Hämeeseen. Lehtoluste muodostaa
yleensä heikostikukkivia, tiheitä ja mattomaisia
muutaman neliömetrin puhtaita kasvustoja va
loisiin rinnelehtoihin.

Lehtopensaista Vaisakossa kasvavat yleisinä
pähkinäpensas, lehtokuusama ja taikinamarja,
kun taas koiranheisi on yllättävän harvalukui
nen. Kirjal lisuustietojen mukaan Vaisakon leh
dossa on aikaisemmin kasvanut mm. lehtomai
tikka, lehtopähkämö ja mäkiminttu, mutta etsis
kelyistä huolimatta en näitä lajeja ole siellä ha
vainnut.

Vaisakko on yksi maakuntamme arvokkaim
mista lehtoalueista. Komeiden jalopuumetsien
lisäksi myös sen aluskasvillisuus on huomionar
voista ja esim. Ruissalon lehtoalueisiin verrattu
na lajirikkaampaa. Valtion lunastettua alueen
luonnonsuojelutarkoituksiin olisikin tärkeää
suunnata voimavaroja alueen hoitoon, jotta sen
arvo ja luonne tulevaisuudessakin säilyisi.

70 hehtaarin
suojelua lue

Antti Nyman

Vaisakon lehtoalue on kuulunut Vuorentaan
kartanon alueisiin aina vuoteen 1981, jolloin se
myytiin valtiolle suojelualueeksi jo kauan tätä
ennen olivat Vuorentaan omistajat vaalineet ja
lopuulehtoaan luonnonsuojelun periaatteiden
mukaisesti Tämän ansiosta sekä hankalien kul
kuyhteyksien vuoksi alue on säästynyt varsin
hyvin ihmisen kuluttavalta toiminnalta.

Viime vuosisadan alkupuolella suunniteltiin
alueesta englantilaistyylistä puistoa ja tällöin
sinne ilmeisesti tuntiin joitakin ulkomaisia puu
lajeja. Näistä ei liene enää juuri mitään jäljellä.

Vaisakon suojeluajatus tuli esille ympäristö-
vuonna 1980 kolmeltakin taholta. Konkreettisiin
tuloksiin ehti pian Salon seudun luonnonsuoje
luyhdistyksen ehdotus alueen myymisestä val
tiolle suojelutarkoituksiin. Kauppa tehtiin va
jaan vuoden kuluttua ehdotuksen esittämisestä.

Vaisakon suojelualueella on varsinaista leh
toa noin 25 hehtaaria. Lisäksi kauppaan sisälly
tettiin kalliomäkiä sekä Viurijanjahden ranta
niittyä ja ruoikkoa. Täten koko suojelualueen
alaksi tulee lähes 70 hehtaaria.

Vaisakon nimi on alunperin kuulunut täällä
sijainneelle torpalle, mutta myöhemmin nimellä
on alettu tarkoittaa koko lehtoaluetta

lm,kkä on Salon seudun lelsduissa vielä melko yleinen keväika
vi Sää, kuien eräiiä mu,iakin kauniskukkaisia kauveja, un pyriiiy
suojelemaan rauhosiiamalla se myjuniliä Kuva Maii, Valia
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Luonnonsuojelualueet ja valta
kunnalliset suojeluohjelmat

Esko Gustafsson

\rvokkaat luonnonsuojelukohteet ovat vähi
tellen tuhoutumassa lisääntyvän taloudellisen
ja yhteiskunnallisen toiminnan saavuttaessa
suojaisimmatkin luonnonalueet. Vähitellen on
tultu siihen tilanteeseen, että alkuperäistä luon
toa alkaa olla vain lailla suojelluissa kohteissa.

Suojelua lue iden
perustaminen

Luonnonsuojelulain mukaisten suojelualuei
den perustaminen jakautuu eräällä tavalla kah
teen osaan. Yksityisten, yhteisöjen, yhtiöiden ja
kuntien maille perustetaan suojelualue maan
omistajan hakemuksesta lääninhallituksen
päätöksellä. Tällainen ns. erityinen suojelualue
voidaan muodostaa luonnonkauniin tai muuten
luontonsa puolesta huomattavan paikan säilyt
tämiseksi vastaisuutta varten.

Suojelualueen omistajalle maksetaan kor

hänelle aiheutuu rauhoituspäätöksen mukaisis
ta alueen käyttöoikeuden rajoituksista.

Valtion omistamilla mailla perustetaan suo
jelualue lailla tai asetuksella. Tärkeitä suojelu-
kohteita on pyritty hankkimaan valtiolle luon
nonsuojelutarkoituksiin tulo- ja menoarviossa
olevan määrärahan puitteissa. Mikäli maan-
omistaja haluaa myydä maata valtiolle, voi
asiassa kääntyä lääninhallituksen puoleen.

Tietyissä suojelukohteissa tulee myös maan
vaihtaminen kysymykseen ja mikäli suojeltavaa
kohdetta uhkaa tuhoutuminen, eikä sen suoje
lua voida ristiriitatilanteen vuoksi toteuttaa va
paaehtoisesti, voidaan joutua turvautumaan lu
nastukseen.

Yks ityism a iden
luonnonsuojelualueet

Koko maan ensimmäinen luonnonsuojelua
lue perustettiin vuonna 1925. Rauhoitustoiminvausta niistä taloudellisista menetyksistä, joita



ta on ollut varsin verkkaista, sillä vasta vuonna
1982 rauhoitettiin viidessadas yksityismaiden
luonnonsuojelualue. Koko maassa ylittää ko.
alueiden maapinta-ala 100 km2. Tyypillinen
luonnonsuojelualue on noin 2—3 ha kokoinen.

Salon seudun ensimmäiset luonnonsuojelua
lueet perustettiin vuonna 1959. Tällä hetkellä
alueella on 19 luonnonsuojelualuetta pinta-alal
taan yhteensä 86 ha. Perustaminen on ollut sel
västi jaksottaista, sillä vuosina 1959—1966 tuli
12 aluetta ja 1982—83 4 aluetta. Toivottavasti
uusi innostus jatkuu.

Kunnista ainoastaan Muurlassa ja Perttelissä
ei ole yhtään luonnonsuojelualuetta. Eniten
alueita on Salossa (4) ja Halikossa (4).

Suojelualueista huomattava osa on lehtoja.
Näitä on esim. Halikon Märyn tammilehdot ja
eräät pähkinälehdot Teijolla, Salon Veitakkalas
sa ja Halikossa. Myös muita metsäalueita on
suojelun piirissä mm. Teijon Sahajärven komea
puistometsä.

Valtakunnallisesti merkittävin rauhoitus lie
nee Hyyppärän—Kultalähteen yhteensä 25 ha:n
suojelualue. Se suojelee alueen komeimman
harjun sekä kasvistollisesti ja muutenkin merkit
tävän kohteen. Myös kaksi muuta lähdettä on
lailla suojeltu mm. Somerojan lähde Halikossa.

Valtakunnalliset
suojeluohjelmat

Luonnonsuojeluviranomai5ten toimesta on
maassamme ryhdytty laatimaan suojeluohjel
mia alkuperäisen luontomme ja sen erilaisten,

nimenomaan Suomelle tyypillisten eloyhteisö
jen — maaperän, kasvillisuuden ja eläimistön
muodostamien kokonaisuuksien säilyttämiseksi
ja suojelemiseksi.

Useimmat suojelualueet palvelevat myös
virkistystä, opetusta, tutkimusta ja samalla tu
kevat perinteisiä maankäyttömuotoja kuten
marjastusta, sienestystä, metsästystä ja kalas
tusta.

Kansallis- ja luonnonpuistoverkon kehit
tämissuunnitelma on varmasti tunnetuin näistä
ohjelmista. Yhtään siihen suunniteltua kohdetta
ei kuitenkaan ole Salon seudulla. Valtakunnalli
sia suojeluohjelmia on laadittu lisäksi soiden,
lintuvesien ja harjujen suojelusta sekä arvokkai
den maisemien ja vesistöjen säilyttämisestä ny
kytitassaan.

Halikon Kakossoo on seudun arvokkaimpia soidensuolelun pe
rusoheIman kohteita. Kuvat Antti Nyman.

Salon seudun yksityismaden
luonnonsuojelualueet

Kunta Kylä
laatu

Halikko Märy tammilehto
Märy tammilehto
Keranummi lähde

Kohteen pinta- perust.
ala v.
1,0 1959
1,1 1959
1,0 1960

Pappilan
nummi pähkinä

Kiikala Pappila
ja Komisuo
Pappila

Kisko Pappila

lehto 0,32 1961
lähde 2,7 1959

Kuusjoki Impola

harju 22,3
metsäalue 7,2

Perniö

1970
1961

1966
1965

Teijo
Salo Veitakkala

Salo

1965
1980
1961

mäyrän
luola 0,5

Teijo puistometsä23,5
Teijo pähkinä

lehto 1,5
lehto 0,5
lehtorinne 0,6
m ui nais
ranta
puronotko
suo
rinnelehto
lähde
lintuluoto
lintusaari

Veitakkala
Villilä
Arpalahti
Kettula
Falkberg
Pettu

Suomus
jarvi
Särki-
salo

11,8
5,5
2,5
0,05
0,25
0,07
3,4

85,8

1982
1982
1982
1959
1983
1963
1970
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Soidensuojelun
perusohjelma

Ohjelma perustuu soidensuojelutyöryhmän

työhön, jossa on tarkasteltu maamme suojelulli

sesti arvokkaita soita suoyhdistysvyöhvkkeit

täin. Valtioneuvosto on tehnyt periaatepäätök

set ohjelman toteuttamisesta vuosina 1979 ja

1981.
Suojelusoita on yhteensä 600 kpl ja niiden

suopinta-ala on lähes 0,5 milj. ha. Tämä on kui

tenkin vain 4,7 % maamme alkuperäisestä suo

pinta-alasta.
Salon seudulta ohjelmaan kuuluvat kohteet

selviävät taulukosta.

Valtakunnallinen
lintuvesien
suojeiuohleima

Lintuvesiohjelma on myös hyväksytty valtio

neuvostossa vuonna 1982, Koko maassa ohjel

maan kuuluu 287 kohdetta, joiden yhteinen pin

ta-ala on noin 83.000 ha. Tästä on vesialueita

noin 52.000 ha.
Salon seudulta ohjelmaan kuuluvat kohteet

selviävät taulukosta 3.

Perniö — Tenhola

Perniö—
Särkisalo

Kiikala—
Suom usj ä ry i

Suom usj ä ry i

Ohjelman kohteista on tarkoitus muodostaa

luonnonsuojelualueita ensisijaisesti lääninhalli

tuksen päätöksillä.

Lintuvesistä ovat ehdottomasti merkittävim

piä Viurilanlahti ja Omenajärvi, jotka ohjelmas

sa on arvioitu kansainvälisen tason suojelukoh

teiksi.

Valtakunnallinen
harjujensuojeluohleima

Harjujensuojeluohjelma on ollut vireillä jo

useita vuosia, mutta vasta maa-aineslaki todella

mahdollisti sen toteuttamisen. Valtioneuvosto

hyväksyi harjujensuojeluohjelman keväällä

1984.
Ohjelmaan kuuluu 159 harjua maan eri puo

lilta. Valintaperusteina ovat olleet tyypillisyys,

monipuolisuus ja harvinaisuus. Harjuohjelman

kokonaispinta-ala on 96.000 ha, mikä on 6 %

maamme harjualueista.

A. Merenlahdet
kohde kunta

Viurilan
Jokiniemen lahti

B Järvet
Hamarinjärvi Perniö

Saaren—
Vähäjärvi

Makarlanjärvi
Salon seudun soidensuojelukohteet

suoyhdistymävyöhykkeittäin

A. Saaristo-Suomen keidassuovyöhyke

kohde kunta pinta-

Salon seudun kohteet

pinta-
ala

Halikko—Salo 345

109

189
136

1005j 0 menaj ärv i

122

Aneriojärvi

104

Koskossuo

Punassuo
Muurassuo —

Järvisuo

Honissuo—
Nenustasuo—
Heinäsuo

Kisko
Perniö

Perniö—Salo

Perniö

ala
30

230

40

135

B. Rannikko-Suomen kermikeidassuovyöhyke

B.1. Etelä-Suomen kermikeitaat

Kakossuo Halikko—
Kuusjoki 180

Lammensuo —

Pehkusuo
Pvysuo
Raadesuo

Johdesuo
Varesjoen kuru

Kiikala
Kisko— Perniö

Kisko
Suomusjärvi

Kiikala

95
160
165

60
40

1135
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Salon seudulta ohjelmaan kuuluu kolme
kohdetta: Hyyppärän — Kaskistonnummen alue
(905 ha) Kiikalassa ja Somerolla, Laptaalinnum
mi (75 ha) Kiskossa ja Pohjassa sekä Varesjärven
harjualue (300 ha) Suomusjärvellä.

Harjujen suojelussa pidetään tärkeimpänä
tavoitteena sitä, että maa-ainesten otto ei oleel
lisesti pääse heikentämään niiden luonnontilai
suutta. Vanhojen sorakuoppien maisemointi on
kuitenkin mahdollista.

Vesien ja maiseman
suojelu

Vesistöjen suojelussa otettiin ensi askel ke
väällä 1977, jolloin maa- ja metsätalousministe
riön suojelutyöryhmä jätti mietintönsä. Mietin
nössä oli Salon seudulta mukana Kiskon-Per
niönjoen vesistö. Työryhmän esitys ei kuiten

kaan johtanut varsinaisiin suojelutoimenpitei
sUn.

Periaatteena oli luonnontilaisia vesiä vaati
vien käyttömuotojen turvaaminen sekä eri vesi
aluetyyppejä edustavan suojelualueverkon luo
m inen.

Työryhmän työtä jatkoi virtaavien vesien
puolella koskiensuojelutoimikunta. Tämä ei
kuitenkaan ottanut Kiskonjokea listoilleen pi
täen sitä liian pienenä voimatalouskäyttöön.
järvi- ja meriluonnon suojelutyöryhmä taasen
jatkaa työtä omalta osaltaan, joten vesistöjen
km luonnonsuojelu etenee, vaikkakin hitaasti.

Maisemansuojelun osalta on vuonna 1980
tehty esitys arvokkaiksi maisemakokonaisuuk
siksi. Salon seudun maisemista työryhmä esitti
mukaan Halikon-Uskelanjoen kulttuurimaise
maa. Tämäkin suojeluohjelma on vielä tarkem
man suunnittelun kohteena.

Alati laufeneva rakentaminen ta maatalouden rakennemuutos uhkaavut turmella vanhat kulttuurimaisemat Siksi niidenkin suo1”
luun on kiinnitettävä huomiota. Kuva. Arto Nyman

-

___

—
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* * *

Suojelun puutteita

Ohielmat käsittävät laajoja alueita ja siksi

voi helposti unohtua, että kaikki luontomme

monipuoliset osaset eivät vielä ole suojeltuja

Suurempana puutteena on ehdottomasti

metsäluonnon suojelu. Tämä Suomelle niin tyy

pillinen luontotyyppi on kokenut melkoisia

muutoksia. Olisikin perusteltua pyrkiä suojele

maan vanhoja metsiä ja toiseksi luonnontilaise

na eri metsätyyppejä.
Maastotöitä on tekeillä myös lähteiden ja

uhanalaisten eliöiden, kuten kasvien osalta

Mutta silti jää ainakin toistaiseksi esim Salon

seudulle tyypillisten kallioalueiden säilyttämi

nen suojelusuunnitelmien ulkopuolelle.
Ohjelmat käsittävät vain valtakunnan tasol

la tärkeitä luonnonkohteita. Tämän lisäksi tulisi

säilyttää maakunnallisesti ja paikallisesti mer

kittäviä alueita, jotta luonto pysyisi mahdolli
simman rikkaana ja monipuolisena.

Paikallisesti merkittävien kohtei
den suojelu tulisi toteuttaa maanomis—
tajan hakemuksesta lääninhallituksen
päätöksellä perustettavilla suojelua
lueilla. Kun vuodesta 1959 lähtien on
Salon seudulle perustettu vasta 19 täl
laista aluetta, niin tuntuu siltä, että
myös tältä osin on luonnonsuojelijoil
la huomattavasti töitä edessään ennen
kuin luonnonsuojelun perustavoitteet
on saavutettu edes osittain.

Sk5Syssmagden Iuonno,isuojejualueei on merkitty täIIaI5eIIa taululla. Ku
‘a Hra Sjäblom.
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ielualueen. Kuva- Juhani Karhumäki
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Kirjan artikkelien kirjoittajat ovat kukin alansa asiantuntijoita ja pitkäaikai
sia harrastajia.

Gunnar Gluckert Maaperägeologian apulaisprofessori Turun yliopistossa ja
tutkinut muun muassa Salpausselän muinaisrantoja.

Esko Gustafsson Turun ja Porin lääninhallituksen ympäristönsuojelutoi
miston tarkastaja vastuualueenaan alkuperäisen luonnon
suojelu.

Ilkka Isotalo Turun vesipiirin ylitarkastaja, tutkinut Kiskonjoen vesistön
järviä mm. niiden happamoitumista.

Juhani Karhumäki Salon seudun Luonnonsuojeluyhdistyksen puheenjohtaja
vuodesta 1976. Rengastanut erityisesti petolintuja Salon seu
dulla vuodesta 1967.

Pentti Kataja Salon seudulla tunnettu riistamies ja metsien kulkija

Olli Kolehmainen Lounais-Suomen vesiensuojeluyhdistyksen limnologi. Tutki
nut muun muassa Halikonlahden tilaa.

Osmo Kontturi Suomen Akatemian tutkija, toimipaikkanaan Joeösuun yli
opisto. Tutkinut harjuja ja niiden moninaiskäyttöä kautta
maan.

Unto Laine Amanuenssi Turun yliopiston kasvimuseossa Maakunnan
uhanalaisten kasvien kartoitustyön vetäjiä
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Hannu Mansikkaniemi Maantieteen apulaisprofessori Turun yliopistossa ja tutkinut
muun muassa eroosiota Lounais-Suomen jokivarsilla.

Antti Nyman Salon seudun Luonnonsuojeluyhdistyksen varapuheenjohta
ja, biologian opettaja Halikossa. Sieniasiantuntija ja Vaisa
kon rauhoittamisen puuhamiehiä.

Robert Rainio harrastaa erityisesti tammen ja muiden jalopuiden esiinty
misten kartoittamista maassamme.

Veli-Pekka Rautiainen Kasvitieteilijä, mukana maakunnan uhanalaisten kasvien
kartoitustyössä.

Pekka Salminen Ympäristöministeriön suunnittelija, tutkinut maamme suo-
luontoa sekä ollut laatimassa soidensuojeluohielmia.

Olli Suominen Biologian opettaja II. Koskelta, tutkinut muun muassa Salon
seudun läht”itä.

Ari Vienonen Lintuharrastaja, oka on tutkinut Viurilanlahden linnustoa ja
erikoisesti kahlaajahritujen muuttoa.

Hans Vogt Pertteliläinen luontoaktivisti, toiminut muun muassa Helsin
gin yliopiston ympäristönsuojelun laitoksella.

Pirkko Äyräs Salon seudun Luonnonsuojeluyhdistyksen hallituksen jäsen.
Kirjoittamista harrastava biologi.
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Ympäristö on jokaisen asia

AO-Maalaus, Kisko
Auto-Lehtinen Ky, Muurla
Filmituotanto J E Markkanen Perniö
In Hammas Oy, Salo
Joensuun Kartano
Kelloliike F. Jokinen & Kumpp Salo
Kiikalan Seurakunta
Kiskon Osuuspankki
Kiskon Säästöpankki
Kone-Wallius
Lounais-Suomen Osuusteurastamo
Lounais-Suomen Sähkö-Osakeyhtiö, Paimio
Moision yläasteen ja Meritalon koulun opettajat, Salo
Olli Lehti Oy, Salo
Oy Partek Ab, Kiikalan kalkkitiilitehdas
Oy Partek Ab, Perniö
Perniön kampaamot
Perniön Kirjakauppa
Perniön Pukimo
Salon Luontoliikunta Ky
Salon Pankit
Salon Seudun Osuuskauppa
Salon Työvoimatoimiston henkilökunta
Salora Oy
Suomen Sokeri Oy, Salo
T-Market, lukantori, Perniö
Varsinais-Suomen riistanhoitopiiri
Vihannes-Huttunen Ky, Halikko

F

Halikko Kuusjoki Salo
Kiikala Muurla Suomusjärvi
Kisko Perniö Särkisalo

Pertteli
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f’1,1

Talvisena päivänä
metsän korkea kaari
tähtinä auringossa.
Kauneus.
Täydellisyyttä.

SN
Kva juhani Karhumäki
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